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Tiivistelmä 

Inkoon kunta on valmistelemassa koko kunnan rannikkoalueen ja sisäsaariston 

kattavaa yleiskaavaa. Kaavoituksen tavoitteena on päivittää ja tarkentaa nykyinen 

yleiskaava niin, että se toimii yhdenmukaisesti ulkosaariston ja mantereen 

yleiskaavojen kanssa. Kaava-alueen kokonaispinta-ala on 200 neliökilometriä, mutta 

suurin osa alasta on merta. Selvitysalue on jaettu seitsemään osa-alueeseen, joiden 

pinta-ala on 130 km2. 

Selvitys aloitettiin syksyllä 2011, jolloin manneralueella tehtiin 10 työpäivää 

elinympäristökartoituksia maastossa. Saarikohteissa käytettiin kesän 2012 aikana 8 

maastopäivää. Pesimälinnuston laskentoihin käytettiin noin 180 maastotyötuntia 

huhti- kesäkuussa 2012. Linnustolaskentaan sisältyivät sekä maalinnuston että 

saaristolintujen laskenta kartoituslaskentaa voimakkaasti soveltaen. Kaikkiaan 

pesimälinnusto laskettiin yli 150 luodolta ja pieneltä asumattomalta saarelta. 

Selvitysalueelta on rajattu kaikkiaan 235 luontokohdetta, joiden pinta-ala on n. 687 

hehtaaria (6,8 km2). Luontokohteista muodostettuja laajempia arvokokonaisuuksia on 

24 kappaletta ja niiden pinta-ala on n. 865 hehtaaria. Luonnonsuojelulain 29 § 

tarkoittamia luontotyyppejä alueelta löytyi 14 tai 16 kappaletta kriteerien tulkinnoista 

riippuen. Havaittuja mahdollisia luontotyyppejä ovat jalopuumetsät, 

pähkinäpensaslehdot, tervaleppäkorvet, hiekkarannat ja rantaniityt. Vesilain 

määrittelemiä luontotyyppejä löytyi useita: luonnontilaisia fladoja neljä ja kluuveja 

kaksi, puroja samoin kaksi ja yksi metsälampi. Metsälain 10 §:ssä määriteltyjä erityisen 

tärkeitä elinympäristöjä selvitysalueelta löytyi 58 kappaletta. Kohteiden pinta-ala on 

yhteensä noin 138 hehtaaria. Selvitysalueella esiintyviä erityisen tärkeitä 

elinympäristöjä ovat: pienvesien välittömät lähiympäristöt, rehevät korvet ja 

lehtolaikut, jyrkänteet ja alusmetsät, kitu- ja joutomaat. Mahdollisia METSO-

suojeluohjelman kriteerit täyttäviä kohteita löytyi selvitysalueelta kaikkiaan 55 

kappaletta. METSO-kohteiden yhteispinta-ala on noin 195 hehtaaria. Uhanalaiseksi 

arvioituja luontotyyppejä selvitysalueelta löytyi 24 kohteelta ja yhteensä 29 hehtaaria. 

Uhanalaiset luontotyypit kuuluvat luokkiin vaarantunut, erittäin uhanalainen ja 

äärimmäisen uhanalainen. 

Sisäsaariston linnusto on monipuolista ja paikoin erittäin runsasta ja sangen 

arvokasta. Vuoden 2012 linnustokartoituksissa havaittiin yhteensä 129 lajia, jotka 

katsottiin kuuluvaksi alueen pesimälinnustoon. Uhanalaisia lintulajeja havaittiin 

seitsemän ja silmällä pidettäviä oli 18 kappaletta. Lintudirektiivin (liite I) lajeja 

havaittiin lintulaskennoissa kaikkiaan 22. Merkittäviä ja erittäin arvokkaita lintuluotoja 

löytyi 53, joilta löydettiin 1288 paria saaristolintuja. Linnustollisesti arvokkaita tai 

ympäristöstä poikkeavia alueita löytyi 22 kpl. Ne sijoittuvat melko tasaisesti 

selvitysalueen eri osa-alueille. 

Luonnonsuojelulain 49 § suojelemista lajeista tehtiin havaintoja viitasammakosta ja 

idänkirsikorennosta. Liito-oravalle soveltuvia metsiä löytyi, mutta jätöksiä ei havaittu 

johtuen sekä kartoitusajankohdista että kartoituksen yleispiirteisyydestä.  
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Luontoarvojen säilymiseksi suosittelemme kaikkien täysin rakentamattomien saarten 

säilyttämistä rakentamattomina. Kaavoituksessa suosittelemme huomioimaan rajatut 

arvokokonaisuudet ja säilyttämään ne ehjinä. Samoin suosittelemme arvokkaiden 

luontokohteiden säilyttämistä rakentamattomina, minkä lisäksi pienten kohteiden 

ympärille on tarpeen säilyttää suojavyöhyke. Osa arvokkaista kohteista vaatii 

säilyäkseen perinteistä hoitoa, esim. laiduntamista ja ehdotamme hoitoprojektia 

säilyttämään perinteistä saaristomaisemaa ja lajistoa. Runsaslahopuustoisia ja 

varttuneita metsiä on mahdollista tarjota METSO-suojeluohjelmaan. 

Luonnontilaisten tai lähes luonnontilaisten fladojen ruoppaustarve suositellaan 

minimoitavaksi kaavoittamalla rakennuspaikat fladojen ulkopuolelle. Maakunnallisia 

ekologisia yhteyksiä rannikolta pohjoiseen tulee ylläpitää eläinten kulun 

mahdollistamiseksi. Lisäksi toimivat ekologiset yhteydet arvokokonaisuuksien ja 

pienempien kohteiden välillä tulee säilyttää. Linnustollisesti arvokkaille luodoille 

suosittelemme asettamaan maihinnousukielloin lintujen pesimäajalle 1.4.-15.7. 

Saariston kasvava virkistyskäyttöpaine vaatii riittävän palveluverkon ja rakenteiden 

luomista. Lisäksi rantoja on jätettävä myös yleiseen käyttöön. Uusien vierassatamien 

sijaintipaikkoja valitessa suosittelemme tekemään tarkemman selvityksen, jossa 

huomioidaan myös vedenalaiset luontoarvot. Monet suuremmista asutetuista saarista 

sekä isoja metsäalueita mantereelta jäi kartoitusten ulkopuolelle. Suosittelemme 

tarkempien luontoselvitysten laadintaa, mikäli jokin alue asemakaavoitetaan tai siihen 

kohdistuu merkittäviä muutospaineita erilaisten suurten hankkeiden muodossa.  
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1 Johdanto 

Inkoon koko kunnan rannikkoalueelle ja sisäsaaristoon ollaan valmistelemassa 

osayleiskaavaa. Kaavoituksen tavoitteena on ajantasaistaa ja tarkentaa nykyinen 

osayleiskaava niin, että se toimii yhdessä ulkosaariston ja mantereen yleiskaavojen 

kanssa. Yleiskaava-alueen maankäyttö tullaan pääpiirteisesti säilyttämään. Kaava-

alueen kokonaispinta-ala on 200 neliökilometriä, josta suurin osa on merta. 

Sisäsaariston kaava-alueelta on olemassa vanhoja lähinnä kasvillisuuteen perustuvia 

luontotietoja, joista valtaosa on 20-30 vuoden takaa. Kunta tarvitsi koko alueen 

kattavat ja päivitetyt tiedot luonnosta yleiskaavan laadintaan. Tästä syystä Inkoon 

kunta tilasi Luontotieto Keiron Oy:ltä kaavoitusta varten yleiskaavatasoisen 

luontoselvityksen. Työtä ovat kunnan puolelta ohjanneet kunnan teknisen toimen 

johtaja Emilia Horttanainen ja ympäristösihteeri Patrik Skult sekä 

rakennusvalvontapäällikkö Mikael Wikström. Yhteistyötä olemme tehneet 

sisäsaariston kaavoittajan kanssa, arkkitehti SAFA Fredrik Lindberg Arkitekturum 

Oy:stä.  

Luontoselvityksen maastotyöt aloitettiin maastokaudella 2011 ja niitä jatkettiin 

seuraavana vuonna. Tämän jälkeen tulokset koottiin raportiksi, paikkatiedoiksi ja 

kartoiksi tähän selvitykseen.  

Luontoselvityksen maastotöihin ja raportointiin ovat Luontotieto Keironista 

osallistuneet biologit FM Susanna Pimenoff (veneiltävien saarten kasvillisuus ja 

elinympäristöt, raportointi ja kartat, työn ohjaus) FM Anu Luoto (manneralueet ja 

suurimmat saaret, kasvillisuus ja elinympäristöt, paikkatiedot), lintuasiantuntijat 

Tuomas Seimola (lintulaskennat, lintutekstit ja kartat), LuK Janne Koskinen ja Hannu 

Holmström (lintulaskennat). 

2 Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Inkoossa, Länsi-Uudenmaan rannikolla, rajautuen Tammisaaren 

ja Siuntion saaristoihin. Eteläraja kulkee Barösundin saariston eteläpuolelta mukaan 

lukien itäisen kapean saaristovyöhykkeen sisemmän osan aina Porkkalanselälle asti. 

Pohjoisraja kulkee mantereen puolella kapeana vyöhykkeenä sisältäen rannat ja 

kallioalueet. Kopparnäs ja Inkoon kirkonkylä eivät kuulu selvitysalueeseen.  

Selvityksestä on jätetty pois laaja Vantaan kaupungin omistuksessa oleva Bjursin 

ulkoilualue, koska tarjousvaiheessa sen katsottiin pysyvän virkistyksen piirissä. Lisäksi 

jätettiin kartoittamatta pitkälti Helsingin kaupungin omistuksessa oleva suuri Elisaari, 

josta oletettiin löytyvän paljon tietoa Helsingin keräämänä. Stor-Ramsjö on jätetty 

kartoitusten ulkopuolelle, koska se on vastikään suojeltu luonnonsuojelualueena.  

Selvitysalue koostuu rehevämmästä sisäsaaristosta lännessä ja karummasta kallioisesta 

saaristosta idässä. Jotkut saarten etelärannat ovat välisaariston kaltaisia. Länttä 

hallitsevat kaksi suurta pääsaarta, Barölandet ja Orslandet. Sisälahdet ovat 

ruovikkoisia ja rantalepikoita kasvaa pohjukoissa. Ylipäätänsä alue on kallioista.  
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2.1 Selvitysalueen jaottelu 

Inkoon sisäsaariston kokonaispinta-ala on vesialueet mukaan lukien n. 150 

neliökilometriä. Raportoinnin selkeyttämiseksi laaja selvitysalue on jaettu 

maantieteellisiin osa-alueisiin, joita on yhteensä 7 kappaletta.  

1. Itämanner, manneralue Inkoon kirkonkylältä itään päin 

2. Degerö 

3. Itäinen saaristo, selvitysalueen itärajalta Skämmön länsirannalle 

4. Länsimanner, manneralue Inkoon kirkonkylältä länteen päin, muutama saari 

5. Barölandet  

6. Orslandet 

7. Läntinen saaristo, Skämmön etelä- ja länsipuolelle jäävä saaristo 

 

Kuva 1 Selvitysalueen jako seitsemään osa-alueeseen alkaen idästä ja jatkuen lounaaseen. 

Kartat 1 ja 4 esittävät itäiset osa-alueet 1-3 

Kartat 2 ja 5 esittävät keskimmäiset osa-alueet 4-6.  

Kartat 3 ja 6 esittävät lounaiset osa-alueet 6-7.  

Maastossa tehdyt havainnot ja tulokset esitetään osa-alueittain omissa luvuissaan. 

Kukin osa-alue kuvataan yleispiirteisesti kasvillisuuden ja linnuston osalta.  
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3 Käsitteitä 

Luontokohteet 

Luonnoltaan erityisemmät kohteet on rajattu luontokohteiksi. Luontokohteen 

elinympäristö on luokiteltu tyyppiin ja arvoon.  

Rajattujen luontokohteiden numerointi noudattelee osa-aluejakoa siten, että 

numerointi alkaa idästä ja jatkuu länteen päin. Osa-alueen 7 numerointi alkaa 

lännestä. Kohteet on numeroitu osa-alueittain siten, että kohdenumeron 

ensimmäinen luku kertoo osa-alueen ja toinen varsinaisen kohteen. Numerointi 

aloitetaan alusta jokaisen osa-alueen kohdalla. Rajattujen luontokohteiden sijainti, 

numerointi, tyyppi tai arvo esitetään liitekartoissa. Lisäksi näiden kohteiden kuvaukset 

ja arvot on kerätty liitteenä olevaan taulukkoon 1. 

Arvokokonaisuudet 

Arvokkaimpia luontokohteita on yhdistetty suuremmiksi arvokokonaisuuksiksi. 

Arvokokonaisuusrajauksissa on huomioitu sekä elinympäristöt, kasvillisuus että 

linnusto. Arvokokonaisuuden rajaus sisältää useimmiten välialueita ja 

suojavyöhykettä. Arvokokonaisuuden arvo on muodostettu useiden tekijöiden 

summasta huomioiden kohteiden ja linnuston arvon.  

Linnustoalue 

Linnustoalue käsittää linnustollisesti ympäristöstään poikkeavan kokonaisuuden, jolla 

on erityistä arvoa Inkoon sisäsaariston selvitysalueen monimuotoisuudelle. Ne ovat 

yleensä pinta-alaltaan riittäviä ylläpitämään paikallista lintukantaa, ja yhdessä kaikki 

linnustoalueet pitävät saaristolinnustoa lukuun ottamatta sisällään valtaosan koko 

alueen pesimälajeista. 

Suojavyöhyke 

Pienempien kohteiden ympärille on muodostettu suojavyöhyke kaavoitusta ajatellen. 

Tavoitteena on luoda riittävän kokoinen rajaus, jotta kohteen luontoarvot voivat 

pidemmällä aikavälillä säilyä. Etäisyys kohteen rajasta vaihtelee, välillä se on puun 

mitta eli 30 m, välillä se käsittää ekologisen kokonaisuuden kuten valuma-alueen.  

Flada, kluuvi ja kluuvijärvi 

Flada on maankohoamisen vuoksi merestä eristäytymässä oleva matala merenlahti, 

jolla on vielä meriyhteys. Meriyhteyden katkettua flada muuttuu kluuvijärveksi, jota 

käytetään lyhyttä nimitystä kluuvi. Fladat ovat yleensä melko matalia ja 

runsaskasvutoisia lahtia, joiden veden suolaisuuteen vaikutta merihteyden toimivuus. 

Fladat on luokiteltu vaarantuneeksi luontotyypiksi (VU). 

Kluuvijärvet ovat maannkohoamisen myötä irtautuneet kokonaan meriyhteydestä ja 

merivettä päätyy kluuviin vain erityistilanteissa, kuten myrskyn aikana. Kluuveille on 

tyypillistä runsas uposlehtinen kasvillisuus. Kasvilajistoon vaikuttaa kluuvin veden 

suolapitoisuus ja ajan myötä murtovesilajit korvautuvat makeanveden lajeilla. Kluuvit 

on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi luontotyypiksi (EN). (Raunio, Schulman ja 

Kontula 2008). 
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3.1 Ekologiset yhteydet 

Ilman toimivaa ekologista verkostoa lajien eri osa-alueiden kannat eristyvät toisistaan 

ja häviävät ajan myötä, ellei ydinalue ole riittävän kokoinen ylläpitämään kantaa yksin. 

Maankäytön levitessä yhä laajemmalle, eliöstölle soveltuvat alueet pirstoutuvat entistä 

pienemmiksi yksiköiksi. Pienet alueet eivät kykene yksinään ylläpitämään 

monimuotoista tai erikoistunutta lajistoa kuin vastaavan kokoinen suuri yhtenäinen 

alue. Pienten ja suurempienkin erillisten elinympäristöjen tulee olla yhteydessä toisiin 

vastaaviin elinympäristöihin. Elinympäristölaikut tai saarekkeet (luonnonydinalueet) 

ja niiden väliset ekologiset yhteydet muodostavat ekologisen verkoston. Ekologinen 

verkosto on tärkeä luonnon monimuotoisuuden suojelun sekä ekologisten 

toimintojen turvaamiseksi. 

Ekologiset yhteydet voivat olla metsävyöhykkeitä tai muita luonnon elinympäristöjä 

taikka metsä-peltoketjuja. Näiden yhteyksien kautta eliöstö voi kulkea elinpiirinsä 

toisille osa-alueille tai levittäytyä uusille kohteille, muutoin epäsuotuisassa 

ympäristössä. 

Ekologisten yhteyksien lähtöpisteinä sekä niiden varrella on ns. luonnon ydinalueita, 

jotka ovat eläimistölle tärkeitä, rauhallisia ja laajoja alueita. Nämä alueet ovat lajien 

kannalta tärkeitä elinympäristöjä tai ruokailu- ja levähdyspaikkoja. 

Ekologisten yhteyksien vaatimukset vaihtelevat eliölajin mukaan, esim. liito-oravan ja 

käävän tarpeet ovat hyvin erilaiset. Toimivat ekologiset yhteydet ovat leveydeltään 

400-500 metriä ja vähimmäisleveytenä voidaan pitää 250-300 metriä. Tällaisen 

kapeikon pituus tulisi olla kuitenkin pienempi kuin sen leveys (Väre ja Krisp 2005). 

Tätä suositusta on monin paikoin mahdotonta yhdistä muun maankäytön kanssa. 

Ohjeellisesta yhteyden leveydestä voidaan tinkiä, mikäli yhteys on muutoin laadukas 

eli käytännössä mahdollisimman puustoinen ja luonnontilainen. Kapeat ekologiset 

yhteydet eivät voi sisältää esimerkiksi virkistyskäyttöön tarkoitettuja reittejä, koska 

reittien käytöstä aiheutuu häiriötä lajistolle. 

3.2 Uhanalaiset ja lain suojelemat elinympäristöt 

Uhanalaiset luontotyypit 

Uhanalaisten luontotyyppien ensimmäinen arviointi valmistui vuonna 2008. 

Arvioinnin tulokset on julkaistu Suomen ympäristökeskuksen toimesta (Raunio ym. 

2008). Arviointi koskee luontaisesti syntyneitä luontotyyppejä sekä 

perinnebiotooppeja. Luontotyyppien uhanalaisuuden arviointi perustuu luontotyypin 

määrän ja laadun muutokseen 1950-luvulta nykypäivään. Kaikkiaan arvioinnissa oli 

mukana 368 luontotyyppiä. Luontotyyppien uhanalaisluokitus on sama kuin 

uhanalaisilla lajeilla käytettävä. 

Luonnonsuojelulain luontotyypit 

Luonnonsuojelulaissa (LsL 29§/ LsA 10§) määritellään kaikkiaan yhdeksän suojeltua 

luontotyyppiä. Näihin luontotyyppeihin kuuluvia luonnontilaisia tai luonnontilaiseen 

verrattavia alueita ei saa muuttaa niin, että niiden ominaispiirteiden säilyminen 

kyseisellä alueella vaarantuu. Alueellinen ELY -keskus tekee luontotyyppien 
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rajauspäätökset, minkä jälkeen edellä mainittu muuttamiskielto tulee voimaan. 

(Pääkkönen & Alanen 2000) 

Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt 

Metsälain 10 §:ssä määriteltyjä erityisen tärkeitä elinympäristöjä ovat mm. rehevät 

lehtolaikut, joiden tulee olla luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia. Metsälain 2 

§:n mukaan lakia ei sovelleta asemakaava-alueella, mikäli alueita ei ole kaavassa 

merkitty maa- ja metsätalousalueeksi. Metsälaki ja siinä annetut luonnon 

monimuotoisuuden suojelemiseen tähtäävät säädökset koskevat ainoastaan 

metsätalouteen liittyviä toimia. Niillä ei ole sitovia vaikutuksia muuhun 

maankäyttöön. Metsälain määrittelemät erityisen arvokkaat elinympäristöt ovat 

tärkeitä luonnon monimuotoisuuden kannalta ja siksi suositeltavia huomioida 

kaavoituksessa. (Meriluoto & Soininen 2002) 

Vesilain luontotyypit 

Uudistettu vesilaki tuli voimaan vuoden 2012 alusta. Lain toisessa luvussa määrätään 

eräiden vesiluontotyyppien suojelusta seuraavaa: ”Luonnontilaisen enintään 

kymmenen hehtaarin suuruisen fladan, kluuvijärven tai lähteen taikka muualla kuin 

Lapin maakunnassa sijaitsevan noron tai enintään yhden hehtaarin suuruisen lammen 

tai järven luonnontilan vaarantaminen on kielletty.” (VesiL 2. luku 11 § 1. mom.) 

Tästä suojelusäännöksestä lupaviranomainen yksittäistapauksessa myöntää 

poikkeuksen, mikäli vesiluontotyyppien suojelutavoitteet eivät huomattavasti 

vaarannu (2. mom).  

Lain 3. luvun 2 §:ssä määritellään luvanvaraisiksi vesitaloushankkeet, joista voi olla 

seuraavia muutoksia vesistössä: 

”… 

2) aiheuttaa luonnon ja sen toiminnan vahingollista muuttumista taikka vesistön tai 

pohjavesiesiintymän tilan huononemista; 

… 

3) melkoisesti vähentää luonnon kauneutta, ympäristön viihtyisyyttä tai 

kulttuuriarvoja taikka vesistön soveltuvuutta virkistyskäyttöön; 

… 

8) vaarantaa puron uoman luonnontilan säilymisen”. 

Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelma (METSO-

ohjelma) 

METSO on metsien monimuotoisuutta turvaava ohjelma, jonka avulla yksityiset 

metsänomistajat voivat suojella metsiensä monimuotoisuusarvoja. METSO-ohjelman 

eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toiminta-ohjelman 2008-2016 

lähtökohtana on vapaaehtoisuus. Metsänomistaja voi halutessaan tarjota metsäänsä 

METSO-kohteeksi. 
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METSO-ohjelman kohteet valitaan luonnontieteellisten valintakriteereiden mukaan. 

Kohteet voidaan luokitella kaikkiaan 10 elinympäristötyyppiin ja kolmeen 

arvoluokkaan. Valintakriteerit sisältävät elinympäristötyyppikohtaisia vaatimuksia 

metsäluonnon rakennepiirteistä sekä muista ominaisuuksista. Näitä ovat mm. 

lahopuu, jalot lehtipuut ja puuston erirakenteisuus. Jos tarjottu metsä hyväksytään 

METSO-kohteeksi, valtio korvaa metsänomistajalle kustannukset, joita 

puuntuotannon tulonmenetyksistä ja luonnonhoidosta aiheutuu. Tätä kutsutaan 

luonnonarvojen kaupaksi. (METSOn valintaperustetyöryhmä 2008) 

3.3 Huomionarvoiset lajit 

Uhanalaiset ja EU:n luontodirektiivin IV lajit 

Uhanalaisuudella tarkoitetaan lajin tai sitä alemman taksonin (alalaji, muunnos jne.) 

todennäköisyyttä hävitä. Useamman korkeampaan luokkaan sijoitetun lajin 

ennustetaan häviävän tietyn ajan kuluessa kuin alempaan luokkaan luokitellun. 

Uhanalaisia lajeja ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja 

vaarantuneet (VU). Silmälläpidettävät lajit (NT) eivät ole valtakunnallisesti 

uhanalaisia. Ne ovat kuitenkin lajeja, joiden tarkkailu on aiheellista kannan kehityksen 

tai koon perusteella. Uhanalaisluokitusta sovelletaan luonnonvaraisiin populaatioihin, 

jotka elävät luontaisella levinneisyysalueellaan (Rassi ym. 2010).  

EU:n luontodirektiiviin IV-liitten lajeja esiintyy Suomessa 42 lajia. Tähän joukkoon 

kuuluvat esimerkiksi kaikki lepakot, liito-orava, saukko, viitasammakko, 

kangaskäärme, isoapollo ja täplälampikorento. Nämä lajit ovat ns. tiukan 

suojelujärjestelmän lajeja joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 

heikentäminen on kiellettyä. Kielto koskee kaikkia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja 

ilman, että niistä olisi erikseen tehty päätöstä. (LsL 49§ ja LsA 23§/liite 5). 

Lintudirektiivin lajit 

Lintudirektiivillä (´Bird directive` 79/409/ETY) suojellaan kaikkia EU:n alueella 

luontaisesti esiintyviä lintuja sekä niiden munia, pesiä ja elinympäristöjä. Sen mukaan 

jäsenvaltioiden on suojeltava, säilytettävä ja kunnostettava riittävästi elinympäristöjä 

kaikille direktiivin lintulajeille.  

3.4 Käytetyt lyhenteet 

Raportissa on käytetty seuraavia lyhenteitä: 

- LsL luonnonsuojelulaki 

- LsA luonnonsuojeluasetus 

- MeL metsälaki 

- MeA metsäasetus 

- VesL vesilaki 

- D1 lintudirektiivi 

- CR äärimmäisen uhanalainen 

- EN erittäin uhanalainen 

- VU vaarantunut 
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- NT silmälläpidettävä  

- METSO Etelä-Suomen metsien monimuotoisuusohjelma 

3.5 Arvottamisen perusteet 

Arvotuksessa on hyödynnetty Uudellemaalle luotua kriteeristöä (Uudenmaan liitto 

2012).  

Luonnonsuojelullisesti arvokkaiden kohteiden valintaperusteina ovat mm. seuraavat 

tekijät: 

- luonnonsuojelulain suojeltu luontotyyppi (LsL 29 §/LsA 10§) 

- erityisesti suojeltavan lajin esiintymä (LsL 47 §/LsA 22 §) 

- luontodirektiivin liitteen IV(a) lajin esiintymä (LsL 49 §/LsA 23 §) 

- metsälain erityisen tärkeä elinympäristö (MeL 10 §/MeA 7 & 8 §) 

- vesilaissa mainittu luontotyyppi (VesL 2. luku 11 §) 

- arvokas vesialue tai virtavesi 

- perinnemaiseman luontotyyppi 

- geologisesti arvokas muodostuma 

- uhanalaisen ja silmälläpidettävän lajin esiintymä 

- uhanalainen luontotyyppi 

- muu luonnonsuojelullisesti arvokas kohde, kuten vanha tai runsaasti 

lahopuuta sisältävä metsä, mahdollinen METSO-ohjelman kohde 

5 Valtakunnallisesti arvokas kohde 

Kansallinen arvo on kohteella, jossa on erityisen edustava kokonaisuus uhanalaisia 

lajeja tai luontotyyppejä, tai kohde on erityisen arvokas elinympäristöjen kokonaisuus, 

joka luo edellytykset runsaalle ja erikoistuneelle lajistolle. Ekologiset yhteydet toimivat 

vähintään yhteen suuntaan. Luonnonarvojen säilyttäminen vaatii suojelualueen 

perustamista. 

4 Maakunnallisesti arvokas kohde 

Kohteen elinympäristö on maakunnallisesti harvinainen ja luonnoltaan arvokas. Siinä 

esiintyy uhanalainen laji tai lajeja, sekä edustavaa arvokasta tai uhanalaista 

elinympäristöä. Kohde täyttää Luonnonympäristön arvottamisen kriteeristö 

Uudellamaalla – julkaisun (Uudenmaanliitto 2012) vaatimukset, mikäli se esiintyy 

Uudellamaalla. Ekologiset yhteydet toimivat vähintään yhteen suuntaan. 

Luonnonarvojen säilyttäminen vaatii yleensä suojelualueen perustamista.  

3 Paikallisesti erittäin arvokas kohde 

Elinympäristö on paikallisella tasolla merkittävä luontokohde, mutta ei ole riittävän 

kokoinen tai edustava maakunnallisesti arvokkaaksi kohteeksi. Kohteella esiintyy 

harvinainen tai uhanalainen laji, uhanalainen tai arvokas elinympäristö. Kohteen 

ominaispiirteet luovat mahdollisuuden monipuolisen lajiston esiintymiselle. Kohteella 

on sellaisia luonnonarvoja, jotka yleensä vaativat selviä rajoituksia alueen 

maankäyttöön. Kohde tulee merkitä kaavaan, jotta se tulee huomioiduksi maankäytön 

suunnittelussa. 

2 Paikallisesti arvokas kohde 
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Kohde on tavanomaisesta poikkeava elinympäristö, jolla voi esiintyä harvinaisia lajeja 

sekä merkittäviä elinympäristöjä. Kohteen edustavuus tällä hetkellä ei ole riittävä, 

jotta se olisi paikallisesti erittäin merkittävä. Kohteen luontoarvot voi yleensä säilyttää 

pienillä rajoituksilla, riippuen suunnitelmista. Kohteen sijainnin voi merkitä kaavaan 

informatiivisena merkintänä, jotta se tulee paremmin huomioitua maankäytön 

suunnittelussa. 

1 Joitakin luontoarvoja 

Kohde edustaa tavanomaista luontoa eikä sillä esiinny harvinaisia tai uhanalaisia lajeja 

tai luontotyyppejä. Ei rajoituksia normaaliin rakentamiseen tai maankäyttöön. 

0 Ei erityisiä luontoarvoja 

Kohde on muokattu ja luonnontila muuttunut. Vähäarvoinen tai tuhoutunut kohde 

kuten turvesuo tai louhinta-alue. 

Saaristolintuarvo 

Arvoluokitus saaristolinnuston osalta on seuraava: 

3  erittäin arvokas, jos pääsääntöisesti monipuolinen pesivä saaristolinnusto 6 – 14 

lajia, arvokas lajisto, suuria parimääriä/laji, erityisen arvokkaita pesimälajeja 

2 merkittävä, jos pesimälajeja 3 – 7, arvokkaita lajeja, kohtuullisen suuria 

parimääriä/laji 

1 vähäinen/kohtalainen, jos luodolla pesimälajeja 1 - 4, ei merkittäviä parimääriä 

0 ei havaittu lintuja 

Linnustoalueen arvo 

Arvoluokitus linnustoalueiden osalta on seuraava:  

4 Maakunnallisesti arvokas kohde jos erittäin monipuolinen lajisto, paljon 

arvokasta lajistoa, runsaasti merkittäviä ja arvokkaita pesimälajeja, erityisen suuri 

pesimäkolonia tai merkittävä levähdysalue. 

3 Paikallisesti erittäin arvokas kohde jos hyvin monipuolinen lajisto, arvokasta 

lajistoa, useita merkittäviä pesimälajeja tai merkittävä levähdysalue.  

2 Paikallisesti arvokas kohde jos monipuolinen lajisto, osin arvokas lajisto, 

merkittäviä pesimälajeja, levähdysalue muuttajille. 

Arvokokonaisuuksien luontoarvo  

Arvokokonaisuuden arvo on muodostettu useiden tekijöiden yhteisvaikutuksesta. 

Kokonaisuuden arvotuksessa on huomioitu sen sisältämien kohteiden ja linnuston 

arvot ja joissain tapauksissa myös potentiaalisen lajiston arvo, mikäli on syytä olettaa 

että alueella esiintyy arvokasta lajistoa, jota ei ole kartoitettu. Mikäli tieto on 

puutteellista, käytetään parasta käytettävissä olevaa arviota. Erityisesti 

kokonaisuuksien arvotuksessa on hyödynnetty Uudellemaalle luotua 

luontoarvokriteeristöä (Uudenmaan liitto 2012).  
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4 Kartoitusmenetelmät 

4.1 Esityöt 

Maastotöiden valmistelu aloitettiin tarkastelemalla sähköistä karttamateriaalia. 

Peruskartan, ilmakuvan sekä maaperäkartan avulla tutustuttiin kartoitettavaiin osa-

alueisiin. 

Selvitysalueelta etsittiin karttatiedon perustella kohteita, joilla saattaisi olla erityisiä 

luontoarvoja. Tällaisia kohteita olivat metsäiset kohteet, joissa ilmakuvan perustella 

oli kuusta ja lehtipuita (haapoja), peruskarttaan merkityt pienvedet ja ojittamattomat 

suot sekä alueet, joilla maaperä oli hienojakoista (mahdolliset lehdot). Eri 

karttalähteistä tehtyjen tulkintojen avulla määriteltiin kohteet, jotka tarkastettiin 

maastossa. Esitietojen perusteella valittujen kohteiden yhteispinta-ala oli 1630 

hehtaaria. 

Fladojen ja kluuvien löytämiseksi käytettiin apuna karttaa, ortokuvaa ja syvyystietoja. 

Fladoista ja tehdyistä ruoppauksista saatiin tietoa ympäristösihteeri Patrik Skultilta. 

Vain muutamia fladoja oli mahdollisuus käydä katsomassa veneellä kaikuluotaamalla, 

eli suuri osa fladojen rajauksista on tehty karttatyöskentelyn avulla.  

Selvitysalueelta oli aiemmin tehty useita selvityksiä ja niiden tietoja hyödynnettiin, 

vaikka selvitykset olivat 20-30 vuotta vanhoja. Näiden avulla löytyi useita 

kasvikohteita, jotka pienialaisuutensa vuoksi olisi muuten helposti jääneet 

huomaamatta.  

4.2 Elinympäristöjen ja kasvillisuuden kartoitus 

Alueen maastotyöt tehtiin autolla kuljettavien kohteiden osalta syyskuussa ja 

lokakuussa 2011(2.9.-5.10.2011). Näitä olivat manneralueet sekä Degerö, Barö- ja 

Orslandet. Veneellä saavutettavat saarikohteet kartoitettiin kesä- ja heinäkuussa 

vuonna 2012 (11.6.-10.7.2012).  

Maastokartoitukseen käytettiin yhteensä 18 maastopäivää. FM Anu Luoto kävi 

maastossa 10 päivää syksyllä 2011. Ennalta valituille kiinnostaville kohteille kuljettiin 

jalan, tarkkaillen samalla ympäröivää aluetta. Lisäksi autolla tehdyillä siirtymämatkoilla 

ympäristöä tarkkailtiin yleiskuvan saamiseksi koko selvitysalueesta.  

Veneellä ajettiin ja rantauduttiin ennalta valittuihin saariin, mikäli kohde edelleen oli 

rakentamaton sekä kiinnostava ja saareen oli mahdollista päästä. FM Susanna 

Pimenoff kävi maastossa 8 päivää. Suurin osa maastopäivistä oli pitkiä, jolla 

kompensoitiin sitä että veneilyyn kului suhteessa maastotyöhön paljon aikaa. Osa 

maastotyöstä tehtiin lintuasiantuntija Tuomas Seimolan kanssa, jolloin maastossa 

oltiin jo ennen klo 7. Muutamana päivänä mukana oli luontokartoittajaopiskelija 

Samu Piha, jolloin työ aloitettiin 7 tai 8 välillä. Kartoitusten yhteydessä kirjattiin myös 

lintuhavaintoja. Merimaileja kertyi elinympäristökartoituksen yhteydessä noin 60 (111 

km). Kaikkiin kohteisiin emme työtuntien puitteissa ehtineet, mutta valtaosa 

paremmista paikoista on käyty. Rannoiltaan lähes täysin rakennetut saaret on jätetty 

selvityksen ulkopuolelle, vaikka sisäosat olivat rakentamattomia. Saarten lajirikkaus 

keskittyy rantoihin, perinneympäristöihin ja reheviin korpiin, joita on kartoituksessa 
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priorisoitu. Metsäisissä saarissa on käyty joissakin kohteissa, mutta osa saaresta on 

jäänyt tarkastamatta.  

Selvitys antaa melko hyvän kuvan alueen arvokkaista luontokohteista, mutta 

selvityksessä on saattanut jäädä joitakin arvokkaitakin kohteita huomaamatta. 

Elinympäristöt luokiteltiin metsätyyppeihin ja muihin elinympäristötyyppeihin. Metsiä 

arvotettiin mm. puuston iän, rakenteen ja luonnontilaisuuden perusteella. 

Kasvillisuuden yleispiirteet kartoitettiin elinympäristöjä määritettäessä. Yleiset ja 

havaitut huomionarvoiset kasvilajit kirjattiin, mutta selvityksen tavoitteena ei ollut 

laatia kattavaa putkilokasvilistaa.  

 

Kuva 2 Maastossa tehtiin havaintoja monista lajeista, mutta enimmäkseen 

elinympäristöistä ja putkilokasveista. Hirviemä on vasansa kanssa ruokaillut Svartön 

rannalla. SP 



Luontotieto Keiron Oy Inkoon kunta, Inkoon sisäsaariston yleiskaava 
6.6.2013 Luontoselvitys 2011-2012 17(102) 
 

 

Kuva 3 Susanna kartoittamassa ketokasvillisuutta Ramsholmin kohteella 7.62. TS 

Mahdolliset luonnonsuojelu- ja metsälain mukaiset kohteet kirjattiin. Samoin vesilain 

vaatimuksen täyttämät kohteet. Metsäisiltä kohteilta arvioitiin myös niiden 

soveltuvuutta METSO-ohjelman kohteiksi, mutta kyseessä ei kuitenkaan ollut 

varsinainen METSO-kartoitus. 

Maastokarttana käytettiin maanmittauslaitoksen maastotietokantaa mittakaavassa 1:15 

000 tai 1:10 000. Näihin oli ennalta rajattu ilmakuvan perusteella kiinnostavat 

kohteet. Kohteiden rajaamisessa maastossa käytettiin apuna GPS-paikanninta. 

Metsätyyppien osalta luokittelussa noudatetaan Hotanen ym. (2008) Metsätyypit – 

opas kasvupaikkojen luokitteluun – teoksen nimistöä. Suotyypit on nimetty Laine & 

Vasander (2008) Suotyypit ja niiden tunnistaminen – teoksen ja Eurola ym. (1995) 

Suokasvillisuusopas – teoksen mukaan. Metsälakikohteiden tunnistamisessa käytettiin 

apuna Metsäluonnon arvokkaat elinympäristöt –kirjaa (Meriluoto & Soininen 2002). 

Luontotyyppien uhanalaisuustarkastelu on Suomen luontotyyppien uhanalaisuus – 

julkaisun (Raunio ym. 2008) mukainen ja uhanalaisten lajien osalta on käytetty uusinta 

uhanalaisuustarkastelua vuodelta 2010 (Rassi ym. 2010). 

4.3 Linnuston kartoitus 

Selvitysalueen linnustoa laskettiin Koskimiehen ja Väisäsen (1988) kuvaamaa 

kartoitusmenetelmää ja saaristolintulaskentaa voimakkaasti soveltaen. Maalintujen 

selvittäminen koko tutkimusalueelta ei ollut mahdollista, joten tarkastettavat kohteet 

esivalittiin ilmakuvatarkastelulla. Tämän lisäksi kaikki reviirihavainnot 

silmälläpidettävistä, uhanalaisista, EU:n lintudirektiivin I liitteen, harvalukuisista ja 

elinympäristöään hyvin ilmentävistä lajeista kirjattiin ylös myös esivalinnan 

ulkopuolisilta alueilta.  
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Selvitysalueella sijaitsevat luonnonsuojelualueet (mm. Långvassfjärden, Stora Ramsjö, 

Jakobs-Ramsjö), Helsingin kaupungin suurelta osin omistama Älgsjölandet, Vantaan 

kaupungin Bjursin alue sekä osa asutetuista suuremmista mökkisaarista jätettiin 

laskentojen ulkopuolelle (mm. Skämmö, Vålö, Knipholmen, Lökholmarna, 

Tjäderholm, Stora Knappsholm, Norra Svartö, Styrsholmen ja Gyltholmen). Osalla 

tiheästi asutetuista saarista ja ranta-alueilla käytiin laskentojen aikana kerran. Muualla 

pyrittiin toistamaan laskenta. Mantereella aktiivisessa metsätalouskäytössä olleista 

metsäalueista osa jätettiin kokonaan laskentojen ulkopuolelle tai vähemmälle 

huomiolle.  

Maalinnustoa laskettiin aikavälillä 29.4. - 6.7.2012. Yhteensä linnuston laskentoihin 

käytettiin noin 180 maastotyötuntia. Saaristolinnut laskettiin toukokuun 13. – 19. 

päivä sekä täydentäviä tietoja kerättiin kesäkuussa ja elinympäristökäyntien 

yhteydessä. Saaristolintujen laskenta suoritettiin pääasiassa pesälaskentana ja 

pesintänsä myöhemmin aloittaville lajeille arvioitiin luodoilla pesivien parien määrä. 

Pienelle osalle luodoista ei noustu maihin. Näille luodoille parimäärät arvioitiin 

nähtyjen lintujen perusteella, jolloin osalle lajeista parimäärä on usein aliarvio. 

Yhteensä pesimälinnustoa laskettiin yli 150 luodolta ja pieneltä asumattomalta 

saarelta. Selvitysalueen luodoista jäi laskematta vain Torbackavikenin, ja Stävön 

edustan, Själholmin pohjoispuoliset ja Risholmsfjärdenin (mukaan lukien Asörarna-

Gyltholmenin linnustonsuojelualue) pohjoispuoliset luodot.  

 

Kuva 4 Vene ja Tuomas Seimola työssään. SP 

Kartoitustyö muilla alueilla suoritettiin kulkemalla esivalitut kohteet mahdollisimman 

kattavasti, jottei yksikään selvitysalueen maastokohta jäisi 70 - 100 metriä 

kauemmaksi laskijasta. Ensimmäisen maastokäynnin perusteella tehtiin kesäkuun 

aikana toinen käynti niille alueille, joissa oli arvokkaille ja harvalukuisille lajeille 

soveltuvaa pesimäympäristöä. Kierrokset ajoitettiin huomioiden lintujen 

lauluaktiivisuus ja pesintä sekä muuttolintujen saapuminen. Maastotyötä tehtiin kello 

3-14 välisenä aikana. Yöllä aktiivisia lintuja (esim. kehrääjä) kartoitettiin kolmella 

käynnillä, jolloin havainnoitiin kello 23-12 välisenä aikana.  
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Edellä kuvatulla tavalla pystyttiin muodostamaan Inkoon sisäsaariston alueen 

maalinnustosta hyvä yleiskuva sekä saatiin kattava ja hyvä kuva alueen 

saaristolinnustosta. Tarkempaa tietoa ja kohtuullisen hyvä lajikohtainen 

reviirimääräarvio pystytään esittämään vain osalle esivalituista pienemmistä kohteista, 

jotka pyrittiin kartoittamaan tarkemmin. 

Lintujen parimäärä selvitysalueelta ilmoitetaan vain lintuluotojen osalta 

saaristolinnuille. Koska selvityskäyntejä oli vain yksi ja osalle kohteista kaksi, niin 

reviirit kullekin lajille on tulkittu samalla käyntikerralla havaittujen 

yhtäaikaishavaintojen ja selkeiden pesimähavaintojen perusteella.  Reviiriksi tulkittiin 

yhdellä tai usealla eri käyntikerralla samalla paikalla havaittu koiras tai pari, ja selkeät 

reviiriin tai pesintään viittaavat havainnot. 

Lintulaskentojen yhteydessä havaitut silmälläpidettävien, uhanalaisten, EU:n 

lintudirektiivin liitteen I, elinympäristöään hyvin ilmentävien ja muutamien 

harvalukuisten lajien reviirien keskipisteet ja havaintopaikat on esitetty paikkatietona 

kartoilla 1-6. Osa silmälläpidettävistä lajeista on alueella runsaita, eikä niistä ole 

esitetty kartoilla kuin luotojen laskentojen yhteydessä tehdyt reviirihavainnot (mm. 

rantasipi). Silmälläpidettävät lokkilinnut ja vesilinnut on runsaslukuisuutensa takia 

jätetty pois reviirikartoilta. Niiden parimäärät esitetään luvussa 5.12. Laskentatulokset 

esitetään liitetaulukossa ja ne on myös tallennettu paikkatiedoksi luodoittain. 

Saariston lintuluodot on arvotettu niillä pesivän linnuston mukaan. 

Kaikki laskennoissa havaitut alueen pesimälinnustoon kuuluvaksi tulkitut lajit on 

esitetty taulukossa 2 (liite 2).  

Lintulaskennoissa on varmasti jäänyt huomaamatta useita alueen vakituiseen 

pesimälinnustoon kuuluvia lajeja. Erityisesti tämä koskee harvalukuisia ja vaikeasti 

havaittavia pesimälintulajeja (mm. rantakanat, petolinnut ja pöllöt). Vuosi 2012 oli 

erityisen huono myyrävuosi, mikä vaikuttaa mm. pöllöjen pesintöihin ja 

reviirikuulutuksen aktiivisuuteen. Laskennoissa ei havaittu yhtään pöllölajia, vaikka 

alueelta oli tiedossa useita eri lajien reviireitä (mm. lehtopöllö). Lisäksi laskentojen 

ulkopuolelle jääneillä alueilla tiedetään esiintyvän useita lajeja, joita ei laskennoissa 

havaittu. 

4.4 Ekologiset yhteydet 

Tässä selvityksessä ekologisia yhteyksiä on määritelty yleisellä tasolla ilmakuvan sekä 

maastohavaintojen perustella. Yhteystarpeet on pyritty sijoittamaan pääosin 

metsäisille alueille. Tarkastelussa on huomioitu hirvieläimet ja jossain määrin muut 

nisäkkäät. Selvityksessä kuvattujen ekologisten yhteyksien yhteystarve on sitova, 

mutta niiden tarkka sijainti voidaan suunnittelun yhteydessä sopeuttaa muuhun 

maankäyttöön (kts. myös luku 3.2.) 
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5 Linnusto ja eläimet sisäsaaristossa 

Vuoden 2012 kartoituksissa havaittiin yhteensä 129 lajia, jotka kuuluvat alueen 

pesimälinnustoon. Laskentojen tulokset ovat hyvin linjassa kansallisen lintuatlaksen 

tulosten kanssa. Vuosina 2006–2010 aikana kerätyn atlasaineiston mukaan esimerkiksi 

Inkoon, Barösundin atlasruudussa (10x10 km) tavattiin 126 lajia (Valkama ym. 2011). 

Suurelta osalta kesän 2012 aikana kerätty lintuaineisto on merkityksellistä, sillä 

esitietoja Inkoon sisäsaariston linnustosta ei käytännössä ole. Alue on myös hyvin 

harvalukuisen lintuharrastajajoukon retkeilymaastoa, joten kerätyt havainnot eritoten 

alueen luotojen pesimälinnustosta antavat paljon uutta tietoa useasta Uudenmaan 

saaristossa esiintyvästä lintulajista. 

Inkoon sisäsaariston selvitysalueen linnusto vuonna 2012 esitetään lajiryhmittäin. 

Silmälläpidettävistä, uhanalaisista ja EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista kerrotaan 

tarkemmin luvuissa 5.11 – 5.13. Metsän luonnontilaa ilmentävät ja harvalukuiset lajit 

on esitetty kartoilla 1-3 ja arvokkaat lajit on esitetty kartoilla 4-6. 

5.1 Sorsalinnut, uikut ja kuikka 

Vesilintulajisto osoittautui selvitysalueella kohtuullisen monipuoliseksi ja osin 

yllättävän runsaaksi. Sisäsaaristolle tyypillisesti kyhmyjoutsen on alueella erittäin 

runsas, kun taas laulujoutsenia ei havaittu kuin kaksi paria. Uudellamaalla 

voimakkaasti runsastunut merihanhi oli alueen runsaslukuisin hanhi. Laji pesii lähinnä 

metsäpeitteisillä saarilla ja pelkästään lasketuilta luodoilta löytyi 43 pesää, näiden 

lisäksi lajia havaittiin runsaasti myös muissa alueen osissa. Lajin kannan kasvu 

Uudellamaalla onkin erittäin nopeaa. Uudenmaan linnusto kirjassa (Solonen ym. 

2010) lajin koko läntisen Suomenlahden kannaksi arvellaan 120 paria, tällä hetkellä 

tuo ei riittäne edes Inkoon saariston parimääräksi. Muista hanhista kanadanhanhi ja 

valkoposkihanhi olivat alueella kohtuullisen runsaslukuisia pesimälintuja. 

Heinäsorsaa ja tavia tavattiin tasaisesti läpi koko selvitysalueen. Taveja löydettiin 

myös useasta isommasta metsäisestä saaresta pesivinä. Haapana osoittautui alueella 

harvalukuiseksi ja laji esiintyi vain rehevimmillä rannikon lahdilla eikä yhtään paria 

löytynyt selvitetyiltä luodoilta. Lapasorsa on alueella kohtuullisen runsas ja erityisesti 

alueen lintuluodoilla, joilta löytyi peräti 9 paria. Lisäksi lajia tavattiin muutamalta 

sisälahdelta sekä suurempien saarien matalilta lahdekkeilta. Heinätavi asutti 

Långvassfjärdenin länsiosaa. 

Isokoskelo esiintyi alueella kohtuullisen runsaana, tukkakoskelo selvästi 

harvalukuisempana keskittyen selvitysalueen merellisiin osiin. Haahka pesii Inkoon 

sisäsaaristossa odotettua runsaslukuisempana. Lasketuilta luodoilta ja asumattomilta 

saarilta löytyi lähes 500 paria, minkä lisäksi laji pesii myös useilla asutuilla 

metsäpeitteisillä saarilla. Uudellamaalla taantunut ja harvinainen pilkkasiipi tavattiin 

asuttavan aluetta ilahduttavasti neljän parin voimin. Vaarantunut tukkasotka esiintyi 

lähinnä parhaimmilla saaristolintuluodoilla sekä myös muutamia pareja tavattiin 

sisälahdilla mm. Svenvikenillä. Telkkä on kohtuullisen runsaslukuinen pesimälintu 

selvitysalueella. Laji asuttaa koko aluetta, mutta on runsain mantereen ja merenlahtien 

läheisyydessä. 
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Silkkiuikkuja tavattiin tasaisesti selvitysalueen rannoilla ja yksittäispareja myös 

saariston suurimpien saarien matalista rantavesistä. Suurimmat lajin pesimäkoloniat 

olivat Espingsfjärdenillä, Brännholmin kupeessa (30 paria) sekä Svenvikillä (noin 20 

paria). 

Vaarantunut mustakurkku-uikku tavattiin vain yhdeltä lammelta ja kuikka tavattiin 

soidintelemassa Fagervikenillä, mutta havainto liittynee mantereen järvillä pesiviin 

lintuihin. 

5.2 Kanalinnut ja harmaahaikara 

Metsäkanalinnuista pyy ja teeri ovat alueella laajalle levinneitä ja teeri on paikoin 

runsas. Pyitä löydettiin lähes jokaiselta tarkemmin tarkastellulta metsäalueelta ja lajia 

tavattiin yllättäen myös usealta välisaariston saarelta. Metsolla on alueella vielä kanta 

muutamalla mantereen laajemmalla metsäalueella sekä Orslandetissa. 

Fasaani esiintyy muutamilla mantereen peltoaukeilla. 

Harmaahaikara on Inkoon sisäsaaristossa näkyvä laji, ja yksilöitä nähtiin jokaisella 

laskentakerralla. Lajilla on useita pesimäkolonioita alueella. Suurin yhdyskunta on 

Lilla Knappsholmenin saarella (n. 40 paria), pienempiä 2-5 parin pesimäpaikkoja 

löydettiin useita ja yksittäispareja esiintyy tasaisesti ympäri aluetta. 

5.3 Petolinnut 

Laskentojen yhteydessä tehtiin alueelta havaintoja seitsemästä petolintulajista.  

Merikotkia alueella havaittiin laskentojen aikana lähes päivittäin. Kalasääski on 

alueella kohtuullisen runsaslukuinen.  

Hiirihaukalta löydettiin kaksi asuttua reviiriä, joiden lisäksi myös Älgsjölandetissa on 

lajilla reviiri. Muista petolintulajeista löydettiin kaksi kanahaukkareviiriä, useita 

varpushaukka- sekä nuolihaukkapareja ja ruskosuohaukka. 

5.4 Rantakanat, kurki 

Nokikanoja tavattiin useammalta ruovikkoiselta lahdelta lähinnä yksittäispareina. Laji 

on Inkoon alueella varsin harvalukuinen. Rantaniityillä, nurmimailla ja viljelysalueilla 

viihtyvä ruisrääkkä havaittiin kolmelta reviiriltä. Lajin esiintyminen on 

todennäköisesti alueella runsaampaa, sillä yökuunteluita tehtiin vain osalle aluetta. 

Kurkia alueella tavattiin niin ikään kolme pariskuntaa. 

5.5 Kahlaajat 

Alueen runsaslukuisimmat kahlaajat ovat saariston luodoilla ja asutetuilla saarilla 

pesivä meriharakka ja lähinnä viljelysmailla pesivä töyhtöhyyppä. Meriharakoita 

löydettiin pelkästään lasketuilta luodoilta 37 paria, joten lajilla on alueella sangen 

vahva kanta. Töyhtöhyyppä oli etenkin manneralueiden pelloilla kohtuullisen 

runsaslukuinen mm. Strandin pelloilla noin 15 paria, Bredängenin ja Grotasin pelloilla 

molemmilla kymmenkunta paria, ja yksittäisiä pareja hyvin pienilläkin viljelylohkoilla. 

Taivaanvuohia tavattiin hakkuilta ja sopivilta kosteikoilta kautta alueen. Samoin kuin 
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lehtokurppaa, joka on alueen metsissä tavallinen. Metsävikloja pesii Inkoon 

sisäsaariston alueella yllättäen myös usealla alueen eteläosan suuremmalla metsäisellä 

saarella. 

Rantasipi on selvitysalueella sangen runsaslukuinen pesimälintu, ja laji on tasaisesti 

levittäytynyt koko alueelle. Harvalukuisimmat ja Uudellamaalla selkeästi taantuneet 

tavatut kahlaajat olivat tylli ja punajalkaviklo. Tylli havaittiin vain yhdeltä reviiriltä. 

Punajalkavikloja havaittiin lähinnä saaristossa parhaimmilla pesimäluodoilla 8 paria, 

joista 6 asutti alueen parhaimpia lintuluotoja ja yksi mantereen tulvaniittyä. 

 

Kuva 5 Punajalkaviklo on harvalukuinen sisäsaaristossa. TS 

 

Kuva 6 Kalalokki esiintyy runsaslukuisena sisäsaaristossa ja sen yhdyskunnat vetävät 

puoleensa myös muita saaristolintuja. TS 

5.6 Lokit ja tiirat  

Lokkilintujen runsaudet Inkoon sisäsaariston alueella saatiin selvitettyä kohtuullisen 

tarkasti. Kalalokki on runsain pesivistä lokkilajeista. Lasketuilta luodoilta löytyi 301 

paria, joiden lisäksi laji pesii myös useilla asutetuilla isommilla saarilla. 

Kalalokkikoloniat antavat turvallisen pesimäympäristön vesilinnuille, ja lajin runsaus 

voikin osaksi selittää myös vesilintujen runsasta esiintymistä Inkoon sisäsaariston 

luodoilla. Merilokki asuttaa merialuetta tasaisesti ja lähinnä yksittäispareja havaittiin 

yhteensä 23. Harmaalokki puuttuu sisäsaaristosta lähes kokonaan. Lasketuilta 

luodoilta löytyi vain kaksi harmaalokkiparia. Harmaalokkien puuttuminen 

edesauttanee vesilintujen pesimämenestystä sisäsaariston alueella, sillä poikueisiin 

kohdistuva saalistus lienee vähäisempää kuin harmaalokkien asuttamien luotojen 

läheisyydessä. 

Kala- ja lapintiira ovat molemmat kohtuullisen runsaslukuisia. Lasketuilta luodoilta 

löytyi yhteensä vajaa 300 paria tiiroja, lapintiiran ollessa hieman kalatiiraa runsaampi. 



Luontotieto Keiron Oy Inkoon kunta, Inkoon sisäsaariston yleiskaava 
6.6.2013 Luontoselvitys 2011-2012 23(102) 
 

Suurimmat pesimäkoloniat olivat 20 parin suuruusluokkaa. Räyskä esiintyy 

säännöllisenä ruokavieraana usealla alueen lahdella (mm. Svenvik, Torbackaviken, 

Espingsfjärden ja Kuggviken). 

5.7 Kyyhkyt, käki, kehrääjä ja tervapääsky 

Sepelkyyhky on runsas metsien pesimälaji alueella.  

Harvalukuisempi uuttukyyhky esiintyy Inkoon sisäsaaristossa runsaana ja lajia 

tavattiin myös usealta isommalta metsäsaarelta. Saaristossa ja mantereella on runsaasti 

lajin vaatimia vanhempia puita luonnonkoloineen. Uuttukyyhkyn tavatut reviirit (14) 

on esitetty kartoilla 1-3. 

Tervapääsky on alueella harvalukuinen pesimälintu asutuksen piirissä. Muutamia 

luonnonkoloissa pesiviä pariskuntia havaittiin. 

Käkiä havaittiin mantereen metsäalueilla ja osalla suuremmista metsäisistä saarista. 

Kehrääjiä tavattiin kangasmetsistä ja kalliomänniköistä sekä mantereelta että 

Orslandetista.  

5.8 Tikat 

Tikkoja Inkoon sisäsaariston selvitysalueella havaittiin viisi lajia. Käpytikka on alueella 

runsas ja esiintyy myös suurimmissa saarissa. Pikkutikkoja tavattiin usealta lajille 

parhaiten soveltuvalta elinympäristöltä. Laji on hyvä elinympäristön ilmentäjä, sillä se 

vaatii lahopuustoa. Harmaapäätikka asuttaa aluetta harvalukuisena. Käenpiikoja 

havaittiin kuudelta reviiriltä. Suurin tikkamme palokärki on Inkoon sisäsaariston 

alueella kohtuullisen runsaslukuinen. Lajille riittävän suuria pesäpuita on lähes 

jokaisessa suuremmassa saaressa ja useat vanhat palokärjen kolot olivat uuttukyyhkyn 

tai telkän asuttamia. 

5.9 Varpuslinnut  

Inkoon sisäsaariston alueen lintulaskennoissa havaittiin kaikkiaan 69 varpuslintulajia, 

joiden tulkittiin kuuluvan selvitettävän alueen pesimälajistoon. Valtaosa tavatuista 

lajeista pesinee alueella säännöllisesti. Silmälläpidettävien, uhanalaisten, EU:n 

lintudirektiivin liitteen I, elinympäristöään hyvin ilmentävien ja muutamien 

harvalukuisten lajien osalta laskentakäyntien yhteydessä merkittiin kartalle kaikki 

havainnot reviirikäyttäytyvistä yksilöistä. Näiden lajien osalta havaitut reviirimäärät 

antavat hyvän kuvan lajien esiintymisestä ja runsaudesta koko Inkoon sisäsaariston 

selvitysalueella. 

Kulttuuriympäristöjen, viljelysmaiden ja avoimien pensaikoiden varpuslintulajisto oli 

Inkoon sisäsaariston alueella monipuolinen. Aidoista peltolajeista kiuru oli 

suuremmilla peltoaukeilla runsas, mutta esiintyi myös pienemmillä aukeilla, kun taas 

niittykirvinen on alueella havaintojen valossa hyvin vähälukuinen. Pensastasku oli 

harvalukuinen peltojen ojanvarsilla, niityillä ja hakkuilla lähinnä mantereella, muutama 

reviiri havaittiin Orslandetissa. Kivitaskuja tavattiin niin saariston avoimilla luodoilla, 

hakkuilla kuin kulttuuriympäristössä. Kulttuuriympäristön ja avoimien alueiden 

peruslajeja olivat yleinen västäräkki, tasaisesti saaristoa myöten asutuksien piirissä 
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esiintyneet haara- ja räystäspääsky. Pikkuvarpunen oli eritoten mantereen 

kulttuuriympäristössä runsas, varpusia esiintyi vain muutamilla tilakeskuksilla ja 

asutuksilla. Peltojen reunametsien ja puutarhojen runsaimpia lajeja olivat räkättirastas, 

viherpeippo ja keltasirkku. Varis ja harakka esiintyvät tasaisesti koko alueella. 

Kolopuissa ja rakennuksissa pesivä naakka pesii alueella harvalukuisena. Tikli oli 

paikoin kohtuullisen runsas peltojen valoisissa reunametsissä, ja hemppoa tavattiin 

mantereen suurimpien peltoaukeiden saarekkeista ja tilakeskuksilta. Luonnonkoloissa 

ja pöntöissä pesivä kottarainen oli paikoin sangen runsas. Erityisen runsaasti 

kottaraisia oli Dalsundetin eteläpuolella hevostilan ympäristössä, Finnnpadan alueella 

sekä Storvikenin rannoilla. Yksittäisiä pareja tavattiin myös suuremmista saarista mm. 

Bastöstä. Avoimien niittyjen ja pensaikoiden lajeista pensaskerttu on Inkoon 

sisäsaaristossa erittäin runsaslukuinen. Pikkulepinkäinen ja punavarpunen olivat 

paikoitellen kohtuullisen runsaita. Viita- ja luhtakerttusia tavattiin tasaisesti mantereen 

pelto-ojien varsilta ja niityiltä. Molemmat lajit olivat erityisen runsaita Ingarskilanjoen 

rantapensaikoissa Strandin alueella. Viitasirkkalintuja tavattiin muutamia samoin kuin 

kesannoilla ja niityillä viihtyvää pensassirkkalintua. 

Ruovikoiden tyypillisistä lajeista ruokokerttunen, rytikerttunen ja pajusirkku olivat 

kohtuullisen runsaita, mutta selvästi vähälukuisempia kuin normaalina vuonna 

ruovikkoisilla lahdilla. Keväänä 2012 lähes kaikki ruovikot olivat laossa. Vaarantunut 

rastaskerttunen asutti Svenvikin rantaruovikkoa usean laulavan linnun voimin. 

Koko selvitysalueella metsäluonto on sangen monipuolista ja vaihtelee pienilläkin 

alueilla rehevistä lehdoista kuivaan kalliomännikköön. Alueen rehevämmissä eri-

ikäisissä sekametsissä yleisiä peruslajeja olivat peippo, vihervarpunen, lehtokerttu, 

rautiainen, punarinta, punakylkirastas, laulurastas, mustarastas, sini-, kuusi- ja 

talitiainen, hippiäinen, pajulintu, kirjosieppo, harmaasieppo ja närhi. Metsäkirvinen, 

hernekerttu ja kulorastas olivat selvästi runsaampia kuivemmilla mäntykankailla, 

hakkuilla ja taimikoilla. Sekametsien harvalukuisempia metsälajeja edustivat 

punatulkku, leppälintu ja pyrstötiainen, joita tavattiin useita pareja sekä korppi joka 

pesii alueella muutaman parin voimin. Pikkukäpylintu esiintyy alueella vuosittain. 

Talvella ja keväällä 2012 pikkukäpylintu oli Etelä-Suomesta kateissa, mutta laulavia 

lintuja tavattiin kartoituksissa kesäkuun alusta eteenpäin. Lajin pesintä on sidoksissa 

havupuiden käpysatoon. Eteläisessä Suomessa harvalukuinen urpiainen tavattiin 

muutamalla laskentakierroksella ja laji pesinee erittäin harvalukuisena alueella. 

5.10 Metsien ilmentäjälajisto sekä harvalukuiset lajit 

Metsäympäristöjä on usein vaikea arvottaa lintutiheyden, pelkän lajimäärän tai 

harvalukuisten lajien esiintymisen perusteella. Suuremmat metsäalueet sisältävät 

monipuolisempia pienympäristöjä ja siten monipuolisempaa lajistoa. Tähän 

tarkasteluun on valittu 10 lajia, joista jokaisella lajilla on hieman erilaiset vaatimukset 

elinympäristönsä suhteen. Mitä useampi näistä tarkastelluista metsälajeista esiintyy 

samalla metsäalueella, sitä monipuolisempana kyseistä metsäaluetta voidaan lintujen 

elinympäristönä pitää. Kyseisten lajien avulla voidaan arvioida alueen 

metsäympäristön hoito- tai hyödyntämisastetta ja osittaista luonnontilaa sekä 
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monimuotoisuutta. Metsäympäristön ilmentäjälajit on esitetty kartoilla 1-3 

elinympäristöjen kanssa.  

Mantereelta löytyi muutama hieman suurempi luonnontilainen metsäalue, joista 

suurin osa on karuja kankaita ja kalliomänniköitä. Rehevämpiä korpia, sekametsiä ja 

lehtoja on mantereella verraten niukasti. Metsämaa on ollut tehokkaassa 

talouskäytössä. Tutkittujen saarien osalta silmiinpistävin ominaisuus liittyi 

metsäympäristöjen laatuun. Useassa saaressa puusto on kohtuullisen iäkästä ja 

varsinkin lahopuuta on keskimäärin mantereen metsiin verrattuna paljon. Useassa 

saaressa myös kolopuita on runsaasti. Metsiä hoidetaan suurimmassa osassa saarista 

ilmeisesti maltillisesti tai ei ollenkaan, ja luonnontilaisen kaltaisia metsiä onkin 

runsaasti. Linnustoon edellä mainitut seikat vaikuttavat varsin positiivisella tavalla. 

Vanhan metsän suosioita (puukiipijä, töyhtötiainen) tavattiin runsaasti, ja 

kolopesijöitä oli lajistollisesti paljon. Vanhoja tikan- ja luonnonkoloja oli myös 

suuremmille kolopesijöille telkälle ja uuttukyyhkylle tarjolla. Muu varpuslintulajisto oli 

saarissa myös paikoin hyvin monipuolista, koska metsän kenttäkerroksen kasvillisuus 

ja pensaskerros oli paikoin hyvin runsasta eikä kulunutta kuten hoidetuissa metsissä. 

Peukaloinen on vanhan kuusi- tai rehevän vanhemman sekametsän suosija. 

Peukaloinen tavattiin 18 reviiriltä lähinnä lajille parhaiten sopivista metsäkuvioista.  

Puukiipijä tarvitsee esiintyäkseen vanhaa havu- ja sekametsää, josta löytyy sopivia 

pesimäkoloja lahoista ja kuolleista puista. Puukiipijä tavattiin selvitysalueelta peräti 91 

reviiriltä. Laji on töyhtötiaisen tapaan silmiinpistävän runsas suuremmissa metsäisissä 

saarissa, joissa metsät ovat mantereen metsiin verrattuna luonnontilaisempia. 

Hömötiainen on monentyyppisen metsän asukki, joka tarvitsee lahopuuta 

pesäkolon kaiverrukseen. Hömötiainen tavattiin Inkoon sisäsaariston alueelta 22 

reviiriltä, joista suurin osa mantereella. Laji karttaa merta ja on jo Barölandetilla ja 

Orslandetilla sopivan elinympäristön runsaudesta huolimatta sangen harvalukuinen. 

Töyhtötiainen on mäntyvaltaisen metsän suosija, joka tarvitsee lahopuuta pesäkolon 

kaiverrukseen. Töyhtötiainen havaittiin lähes jokaisella suuremmalla metsäisellä 

saarella. Laji on myös mantereen sopivilla metsäalueilla kohtuullisen runsas. 

Töyhtötiaisia havaittiin yhteensä 48 reviiriä. 

Idänuunilintu on nimensä mukaisesti meillä itäinen laji. Se suosii vanhaa 

kuusivaltaista rinnemetsää tai kuusikorpia, mutta voi kelpuuttaa vanhemman 

sekametsänkin pesimäpaikakseen. Idänuunilintuja tavattiin 5 reviiriltä sopivilta 

elinympäristöiltä.  

Tiltaltti on kohtuullisen vaatelias laji pesimäympäristönsä suhteen ja se suosii 

vanhempia kuusivaltaisia rinnemetsiä. Lajin reviireitä tavattiin vain 10. Lajin paras 

laulukausi ajoittui suurimmaksi osaksi laskentojen ulkopuolelle, mikä voi vaikuttaa 

myös lajin niukkaan esiintymiseen. 

Sirittäjä suosii valoisia vanhempia ja reheviä lehtipuuvaltaisia sekametsiä, mutta laji 

esiintyy myös havupuuvaltaisemmissa vanhemmissa metsissä. Sirittäjä osoittautui 

laskennoissa paikoitellen runsaaksi ja laji havaittiin alueelta 83:lta eri reviiriltä. 

Silmälläpidettävä sirittäjä esitellään myös luvussa 5.12. ja kartoilla 4-6.  
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Mustapääkerttu on rehevän ja runsaan aluskasvillisuuden peittämän lehdon suosija. 

Inkoon sisäsaariston rehevissä lehdoissa ja sekametsissä laji on runsas. 

Mustapääkerttu tavattiin 74 reviiriltä.  

Kultarinta on aito lehtolaji, joka arvostaa varttuneempia reheviä lehtoja. Lajin tapaa 

usein myös kartanonpuistojen jalopuulehdoista ja rehevistä tervaleppälehdoista ja -

korvista. Kultarinta havaittiin yhteensä 55 reviiriltä. Kultarinnan runsaus erityisesti 

Svenvikin ympäristön lehdoissa on merkillepantavaa. 

Satakieli asuttaa mieluiten tiheitä ja runsaan aluskasvillisuuden peittämiä lehtoja, 

rehevien lehtojen reunoja ja ikääntynyttä pajukkoa. Satakieli tavattiin yhteensä vain 15 

reviiriltä. Laji on todennäköisesti alueella hieman runsaampi, kuin havainnot 

antaisivat ymmärtää. Suuri osa tutkitusta alueesta käytiin läpi lajin parhaan 

laulukauden ulkopuolella. Laji oli runsas Ingarskilajoen varrella, jossa käytiin 

parhaaseen lauluaikaan. 

Nokkavarpunen havaittiin kolmelta reviiriltä. Jalopuumetsiköt ja rehevät puistot 

ovat lajille mieluisimpia elinympäristöjä, mutta omakotitaloalueiden puutarhat ja 

rehevät lehtomaiset sekametsätkin tuntuvat lajille kelpaavan. Nokkavarpunen on 

viime vuosina Suomessa runsastunut. Kaksi havaituista reviireistä sijaitsi 

Orslandetissa. Laji on vaikea havaittava pesimäaikaan, joten epäilemättä 

nokkavarpunen esiintyy harvalukuisena myös muualla Inkoon sisäsaariston alueella.  

Harvalukuisista lajeista kartoilla on esitetty lisäksi vanhojen mäntykankaiden laji 

isokäpylintu.  

 

Kuva 7 Töyhtötiainen kovertaa kolonsa itse. TS 
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5.11 Uhanalaiset lajit (7 lajia) 

Tukkasotka (VU) on viimeisen kymmenen vuoden aikana taantunut voimakkaasti 

Suomessa. Uudenmaan tukkasotkat pesivät suurelta osin saaristossa. Inkoon 

sisäsaariston alueelta tavattiin 2012 laskennoissa 55 paria, joista valtaosa pesi 

arvokkaimmilla saaristolintuluodoilla ja vain muutamia pareja lahdilla mm. (Svenvik, 

Brännholmin silkkiuikkukolonia, Vormön etelälahti). Laji on esitetty kartoilla 4-6.   

Heinätavi (VU) on pesimäympäristönsä suhteen kohtuullisen vaatelias laji. Se suosii 

matalia ja reheviä tulvaniittyjä ja korterantoja. Laskennoissa laji havaittiin vain 

Långvassfjärdenillä. Lajia ei ole esitetty kartoilla. 

Mustakurkku-uikku (VU/D1) on vähentynyt voimakkaasti Suomessa. Laji suosii 

matalia vesialueita ja voi pesiä hyvin erityyppisissä elinympäristöissä (suolammet, 

lintuvedet, kala-altaat ja saariston suojaisat rannat). Selvitysalueelta löytyi vain yksi 

esiintymispaikka lajille Kocksbymalmenin lammelta. Todennäköisesti yksittäispareja 

on jäänyt laskennoissa löytymättä. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Merikotka (VU/D1) Inkoon sisäsaariston alueelta löytyi kartoituksissa yksi uusi 

merikotkan pesä, jossa oli pesitty jo ainakin edellisenä vuotena. Pesästä rengastettiin 

yksi poikanen. Alueella on lajilla mahdollisesti myös toinen reviiri. Lisäksi merikotkia 

tavattiin alueella säännöllisesti kalassa useilla lahdilla ja saarilla. Lajia ei ole esitetty 

kartoilla suojelusyistä. Lajin pesäpaikat tulee huomioida kaavoituksessa. 

Hiirihaukka (VU) on taantunut voimakkaasti Suomessa viime vuosikymmeninä. 

Lajilta havaittiin alueelta kolme reviiriä. Mahdollisesti joitain reviirejä on jäänyt 

havaitsematta. Lajia ei ole esitetty kartoilla. 

Kivitaskun (VU) kanta on kolmen viime vuosikymmenen aikana vähentynyt sangen 

voimakkaasti. Taantuminen on ollut merkittävintä maatalousympäristössä ja Sisä-

Suomessa. Laji viihtyy erityyppisissä avoimissa ympäristöissä. Inkoon selvitysalueella 

suurin osa havaituista reviireistä (15) sijaitsi avoimilla kallioilla ja luodoilla, ja vain 

muutama maatalousympäristössä. Laji on esitetty kartoilla 4-6.  

Rastaskerttunen (VU) on Suomessa harvalukuinen pesimälintu, jonka 

pesimäkannaksi on arvioitu vain muutama sata paria. Laji esiintyy vahvoissa 

ruovikoissa. Lajin ainoa esiintymisalue oli Svenvik, jonka rantaruovikossa havaittiin 

peräti 3 reviiriä. Svenvik oli ainoita lahtia vuonna 2012, missä jäät eivät olleet 

kaataneet aivan kaikkea ruovikkoa. Lajille muita soveliaita alueita ovat mm. 

Dalsundet, Vedgrund, Storvik ja Innanbäckviken. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

5.12 Silmälläpidettävät lajit (18 lajia) 

Haahka (NT) on Suomessa taantunut merkittävästi viimeisen vuosikymmenen 

aikana. Inkoon sisäsaariston selvitysalueella laji on kohtuullisen runsas ja mm. alueen 

lasketuilta luodoilta ja saarilta löytyi 2012 noin 500 paria, minkä lisäksi lintuja pesii 

asutetuilla saarilla jonkun verran. Merkittävin pesimäsaari alueella haahkalle on 

Vormö Högholm, jossa arvioitiin pesivän 55 paria. Useilla luodoilla tavattiin lisäksi yli 

10 pesää. Lajia ei ole esitetty kartalla. 
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Kuva 8 Haahka pesii sekä metsäsaarilla että kallioluodoilla. TS 

Pilkkasiipi (NT) on luokiteltu maailmanlaajuisesti erittäin uhanalaiseksi lajiksi 

voimakkaan taantumisen myötä (IUCN 2012). Uudellamaalla pilkkasiipi on erittäin 

vähälukuinen pesimälintu. Koko Uudenmaan saariston pesimäkannaksi on arvioitu 

enintään 200 paria (Solonen ym. 2010). Koko selvitysalueella tavattiin vain 4 paria. 

Pilkkasiiven pesintä ajoittuu kesäkuun puolesta välistä elokuun alkuun ja laji on 

erittäin herkkä haudonta-ajan häiriöille. Lajin poikaskuolleisuus on suuri ja aktiivisen 

veneilykauden ajoittuminen lajin poikasaikaan ei helpota poikasten selviämistä. 

Pilkkasiiven poikasten kuolleisuuden on todettu kasvaneen alueilla missä on runsaasti 

veneilyn aiheuttamaa häiriötä (Mikola ym. 1994). Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Isokoskelo (NT) on Inkoon sisäsaaristossa kohtuullisen runsas laji. Alueelle voisi 

laskentojen perusteella arvioida pesimäkannaksi noin 40 - 50 paria. Lajin Uudenmaan 

kannaksi arvioidaan noin 1000 paria (Solonen ym. 2010). Lajia ei ole esitetty kartalla. 

Tukkakoskelo (NT) on isokoskeloa selvästi harvalukuisempi pesimälaji 

selvitysalueella. Tukkakoskelo on merellä perinteisesti runsain ulkosaaristossa ja lajille 

riittävän kirkkaita vesiä ja ulkosaaristomaista maisemaa onkin selvitetyllä alueella vain 

muutamin paikoin. Luotojen laskennan yhteydessä havaittiin 9 paria, jonka lisäksi 

löytyi muutamia pareja suuremmilta saarilta. Lajia ei ole esitetty kartalla. 

Sääksi (NT/D1) on Inkoon sisäsaariston ja välisaariston näkyvimpiä pesimälintuja. 

Reviirejä löytyi laskennoissa yksitoista (7 pesää), minkä lisäksi koko Inkoon 

sisäsaariston selvitysalueelta on tiedossa useita asuttuja pesää. Lajia ei ole esitetty 

kartoilla suojelusyistä. 

Punajalkaviklo (NT) on taantunut Etelä-Suomessa ja voimakkainta taantuminen on 

ollut sisämaassa. Inkoon sisäsaariston selvitysalueella havaittiin 8 paria, joista 6 asutti 

alueen parhaimpia lintuluotoja (lintualueet 52, 54, 67, 69, 104 ja 106) ja kaksi paria 

mantereella tulva- ja rantaniittyä. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 
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Rantasipi (NT) on monenlaisten rantojen lintu, joka on Inkoon sisäsaariston 

alueella runsaslukuinen. Lajista on esitetty vain luotojen laskentojen yhteydessä tehdyt 

reviirihavainnot (kartta 4-6.). Näiden lisäksi reviireitä on tasaisesti koko alueella.  

Tylli (NT) on Uudellamaalla harvalukuinen ulkosaaristojen luotojen ja hietikoiden 

pesimälaji. Selvitysalueelta löytyi vain yksi tyllireviiri aivan selvitysalueen etelärajalta. 

Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Metso (NT/D1) on Uudellamaalla alueellisesti uhanalainen laji, joka vaatii 

esiintyäkseen laajoja metsäalueita. Lajin taantumisen syyt ovat metsien rakenteen 

muuttumisessa ja pirstoutumisessa. Metsosta tehtiin havaintoja viideltä eri 

metsäalueelta. Orslandetissa ja Själössä metsolla on ilmeisesti vahvempi kanta ja 

laskennoissa näkyi useita koppeloita ja ukkometsoja. Mantereelta havainnot olivat 

lähinnä tuoreita jätöksiä. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Teeri (NT/D1) osoittautui Inkoon selvitysalueella kohtuullisen runsaslukuiseksi 

lajiksi. Teeriä havaittiin laajalti ympäri selvitysaluetta ja erityisen runsaasti 

Degerölandetilla. Lajin havaintopaikkoja on esitetty kartoilla 4-6. Suurella osalla 

paikoista havainnot koskevat useampia yksilöitä. Laji asuttanee selvitysaluetta 

laajemmin myös saaristossa, missä suuri osa suuremmista metsäsaarista jäi 

havainnoinnin ulkopuolelle.  

Naurulokkeja (NT) havaittiin pesivänä vain neljällä luodolla (lintualueet 47, 52, 69 

ja 89). Yhteensä naurulokkeja havaittiin 106 paria, joista suurin yksittäinen kolonia oli 

noin 70 paria. Lajia ei esitetä kartoilla. 

Räyskä (NT/D1) on selvitysalueella runsaslukuinen ruokavieras kalaisilla lahdilla. 

Selvitysalueen välittömässä läheisyydessä havaittiin pesivän yksi pari Granholmenin 

luoteispuolen luodoilla. Lajia ei esitetä kartoilla. 

Huuhkajasta (NT/D1) tehtiin epäsuoria (jätöksiä, sulkia) havaintoja yhdeltä 

reviiriltä. Samalta alueelta on myös laulavista linnuista havaintoja vuodelta 2010 (T. 

Sulander suull. tieto 1.10.2012).  Lajia ei suojelusyistä esitetä kartoilla. 

Käenpiika (NT) on taantunut voimakkaasti, mutta viimeisen vuosikymmenen 

aikana taantuminen näyttäisi hiljentyneen (Solonen ym. 2010). Käenpiika esiintyy 

kulttuuriympäristön pihoilla, metsissä ja avomaiden reunoilla. Kolopesijänä käenpiika 

voi pesiä myös linnunpöntöissä, mutta useimmin sen tapaa luonnonkolosta. Laji on 

Uudellamaalla harvalukuinen ja niin myös Inkoon sisäsaariston alueella, jossa 

laskennoissa havaittiin 6 käenpiikareviiriä. Lajin asuttamia paikkoja on varmasti jäänyt 

myös huomaamatta. Käenpiika on esitetty kartoilla 4-6. 

Niittykirvinen (NT) on taantunut lähinnä Pohjois-Suomessa. Etelä-Suomessa 

valtaosa niittykirvisistä pesii maatalousympäristössä, ja osa kannasta ulkosaariston 

puuttomilla luodoilla. Niittykirvisen esiintymistä leimaavat voimakkaat vuosivaihtelut. 

Selvitysalueelta löydettiin vain 4 niittykirvisreviiriä, mutta maatalousympäristöä ei 

kartoitettu laisinkaan, joten alueelta on varmasti jäänyt löytymättä useita lajin 

esiintymispaikkoja. Laji on esitetty kartoilla 4-6.  

Sirittäjä (NT) on hyvä elinympäristön ilmentäjälaji. Viime vuosikymmeninä laji on 

Suomessa taantunut, joskin myös vuosittaiset vaihtelut lajilla ovat suuria. Vuosi 2012 
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oli sirittäjälle Suomessa hyvä vuosi. Laskennoissa havaittiin käydyiltä kohteilta 83 

sirittäjäreviiriä ja laji asuttaa mantereen lisäksi myös välisaariston suurempia saaria. 

Erityisen runsaasti lajia tavattiin Vormössä, Tostholmissa ja Stävön ympäristössä. Laji 

on esitetty kartoilla 4-6.  

Kuhankeittäjä (NT) on Uudellamaalla erittäin harvalukuinen pesimälintu ja 

maakunnan parimääräksi on arvioitu olevan vain muutaman kymmenen parin 

kokoluokkaa (Solonen ym. 2010). Inkoon sisäsaariston alueelta havaittiin laulavat 

linnut Strandin alueelta sekä Vormöstä. Laji voi esiintyä alueella mm. 

Älgsjölandetissa, missä on runsaasti lajin suosimaa varttuneempaa lehtimetsää. Laji 

on esitetty kartoilla 4-6. 

Punavarpunen (NT) on pensaikoiden ja nuorten lehtimetsien laji, joka esiintyy 

mielellään löyhissä pesimäkolonioissa. Laskennoissa havaittiin yhteensä 39 reviiriä. 

Storgropenin (lintualue 40) pajukoissa ja rantapensaikoissa punavarpusia oli erittäin 

runsaasti. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

5.13 EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit (22 lajia) 

EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista uhanalaiset merikotka ja mustakurkku-uikku on 

esitetty luvussa 5.11. Silmälläpidettävät teeri, metso, sääksi, räyskä ja huuhkaja on 

esitetty luvussa 5.12. 

Laulujoutsen (D1) on runsastunut hämmästyttävää vauhtia viimeisen kymmenen 

vuoden aikana. Selvitysalueelta löytyi kaksi pariskuntaa (kartalla 4-6)sekä muutama 

kesää viettävä kihlapari, jotka eivät vielä olleet asettuneet reviireille.  

Valkoposkihanhi (D1) kuuluu myös Uudellamaalla voimakkaimmin runsastuneiden 

pesimälintujen joukkoon. Inkoon sisäsaariston selvitysalueen luodoilla 

valkoposkihanhi on vielä aika harvalukuinen pesimälintu. Laskennoissa löytyi 

luodoilta 22 paria, minkä lisäksi laji pesii laskentojen ulkopuolelle jääneillä alueilla. 

Lajin voi odottaa runsastuvan alueella tulevaisuudessa. Lajia ei ole esitetty kartoilla. 

Pyy (D1) on Suomessa yleinen metsien laji. Pyy suosii vanhempia kuusimetsiä, mutta 

kelpuuttaa elinpiirikseen myös nuorempia sekametsiä. Laji löytyi laskennoissa 29 

paikalta. Osa havainnoista koski poikueita, ja suurin osa koiraita reviireillään. Pyy on 

alueella kohtuullisen runsas, erityisesti mantereen metsissä ja Orslandetissa pyitä 

tuntui olevan runsaasti. Laji on esitetty kartoilla 4-6.   

Kuikka (D1) tavattiin soidintamassa Fagervikenillä, mutta havainto liittynee 

mantereen järvillä pesiviin lintuihin. Laji on Inkoon sisäsaariston selvitysalueella 

lähinnä ruokavieras ja läpimuuttaja. 

Ruskosuohaukka (D1) nähtiin kiertelevänä useaan otteeseen, mutta se ei ilmeisesti 

pesinyt 2012 alueella. Lajille on Inkoon sisäsaariston alueella useita hyviä ruovikkoisia 

lahtia, joissa kaikissa ruovikko oli keväällä 2012 niin pahasti laossa, ettei pesintä olisi 

todennäköisesti ollut mahdollista. Potentiaalisia pesimäpaikkoja ovat mm. Svenvik, 

Storvik ja Storgropen. 

Ruisrääkkä (D1) suosii niittyjä ja heinämaita ja tehomaatalous vähentää lajille 

sopivien elinympäristöjen määrää. Ruisrääkkä on taantunut Suomessa voimakkaasti 
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viime vuosisadan alkupuoliskolla. Lajin kanta on kuitenkin viime vuosina Suomessa 

hieman kasvanut ja sen arvellaan johtuvan itäisen Euroopan suotuisista pesimäoloista 

ja sieltä meille saapuvista yksilöistä. Ruisrääkkiä havaittiin laskennoissa kolme laulavaa 

lintua. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Kurki (D1) on runsastunut Suomessa huomattavasti viimeisen muutaman 

kymmenen vuoden aikana. Inkoon sisäsaariston laskennoissa kurkia tavattiin 

kolmelta sopivalta pesimäpaikalta Träskmossenilta, Svartöstä ja Storgropenilta. Laji 

on esitetty kartoilla 4-6.   

Kalatiira (D1) on Suomessa runsas ja laajalle levinnyt pesimälintu. Laji esiintyy 

Etelä- ja Keski-Suomen sisävesillä ja saaristossa, jossa se on runsaimmillaan sisä- ja 

välisaaristossa. Selvitysalueen lasketuilta luodoilta löytyi 127 paria, jonka lisäksi 

kalatiiroja pesii myös Inkoon sisäsaariston alueen suuremmilla saarilla ja muutamin 

paikoin sisälahtien lähettyvillä. Lajia ei ole esitetty kartoilla. 

Lapintiira (D1) on Suomessa runsas ja laajalle levinnyt pesimälintu. Laji esiintyy 

Pohjois-Suomen sisävesillä ja saaristossa, jossa se on runsaimmillaan ulkosaaristossa. 

Selvitysalueen lasketuilta luodoilta löytyi yhteensä 158 paria. Tiirojen asuttamat 

luodot ovat lähes aina myös muiden saaristolintujen kannalta merkittäviä. Erityisesti 

samoilla luodoilla tiirojen suojissa tavataan usein tukkasotkia ja punajalkavikloja. Lajia 

ei ole esitetty kartoilla.  

Kehrääjä (D1) on mäntykankaiden laji, joka esiintyy niin hiekkapohjaisilla kuin 

kalliomänniköillä. Laji on Suomessa kohtuullisen runsas ja sen kanta on luokiteltu 

elinvoimaiseksi. Kehrääjiä käytiin kuuntelemassa kahden yön aikana osalla 

selvitysalueesta, jolloin kuultiin 6 reviiriä. Lajille on selvitysalueella paljon sopivaa 

elinympäristöä ja se esiintyy Inkoon sisäsaariston alueella epäilemättä myös monella 

muulla mäntyvaltaisella metsäalueella. Laji on esitetty kartoilla 4-6.   

Palokärkiä (D1) havaittiin Inkoon sisäsaariston alueella runsaasti. Isokokoisena 

tikkana laji tarvitsee järeitä puita pesimäkolollensa. Varttunutta puustoa, eritoten 

haapoja oli koko selvitysalueella, saariston saaria myöten, tarjolla paljon. Lajin 

vanhoja pesäkoloja havaittiin runsaasti ja uuttukyyhkyn runsaus alueella liittynee 

myös vanhojen palokärjen kolojen runsauteen. Palokärjen reviireitä havaittiin 

yhteensä 14. Osa alueen pareista lienee jäänyt löytämättä. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Harmaapäätikka (D1) havaittiin selvitysalueelta viideltä reviiriltä. Harmaapäätikka 

on Suomessa kohtuullisen harvalukuinen pesimälaji, vaikka sen kanta onkin kasvanut 

viimeisen kymmenen vuoden aikana. Laji on lehtipuuvaltaisten metsien suosija ja 

esiintyy säännöllisesti pesivänä vain eteläisessä Suomessa. Inkoon sisäsaariston 

selvitysalueelta on varmasti jäänyt useita lajin reviireitä löytymättä. Harmaapäätikka 

kuuluttaa aikaisin keväällä aktiivisesti reviiriään, mutta pesimäaikana, jolloin 

laskentakäynnit lähinnä tehtiin, laji on erittäin vaikea havaita.  

Pikkusieppo (D1) on vanhan metsän suosija, jota tavataan useimmin aarnialueilla, 

vanhoissa kosteissa kuusikoissa, rantalehdoissa ja sekametsissä, joissa on paljon 

pystyyn kuolleiden puiden pökkelöitä pesimäpaikoiksi. Laji on Uudellamaalla 

luokiteltu uhanalaiseksi. Suomessa lajin havaintomäärät ovat viimeisten vuosien 

aikana kasvaneet ja pikkusieppo on ilmeisesti runsastunut. Inkoon selvitysalueelta 
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löytyi kuusi pikkusiepporeviiriä, jotka kaikki sijaitsivat pienissä vanhan metsän 

kuvioissa (mm. 7.12, 6.6, 1.14, 2.11 ja 3.19 ). Lisäksi havaittiin laulava lintu 

Nåtaholmissa laskenta-alueen ulkopuolella. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Pikkulepinkäinen (D1) viihtyy paahteisilla ja avoimilla alueilla. Katajaniityt, 

pensaikot ja nykyisin myös hakkuut ovat lajin mieluisimpia esiintymisalueita.  

Pikkulepinkäisiä havaittiin laskennoissa yhteensä 32 reviiriä, jotka suureksi osaksi 

sijaitsivat hiljattain suoritetuilla hakkuilla. Maatalousympäristöä tai hakkuita ei 

tarkemmin tutkittu, joten laji on epäilemättä paljon runsaampi selvitysalueella. 

Pikkulepinkäinen on Inkoon sisäsaariston selvitysalueen manneralueilla, 

Barölandetissa ja Orslandetissa kohtuullisen runsas, mutta välisaariston monilta 

saarilta laji tuntuu puuttuvan. Laji on esitetty kartoilla 4-6. 

Kangaskiuru (D1) on Suomessa viimeisen kymmenen vuoden aikana runsastunut. 

Laji esiintyy harvalukuisena monenlaisilla avoimilla hiekkapohjaisilla metsäalueilla 

(mäntykankaat, soranottoalueet), mutta myös avoimilla ja karuilla kalliomänniköillä. 

Kangaskiurun aktiivisin laulukausi on usein huhtikuussa, jolloin laskentoja ei vielä 

tehty. Tämä voi vaikuttaa siihen, että koko selvitysalueelta löydettiin vain yksi 

kangaskiurureviiri Orslandetista (lintualue 119). Inkoon sisäsaariston selvitysalueella 

on lajille useita sopivia avoimia laajoja kalliomänniköitä ja on hyvin todennäköistä 

että kangaskiuru asuttaa ainakin osaa niistä. Laji on esitetty kartoilla 1-3.  

5.14 Havainnot eläimistä 

Selvitysalueen eri osista tehtiin hajahavaintoja useista lajeista, jotka eivät varsinaisesti 

kuuluneet kartoitettuihin lajiryhmiin.  

Hirvieläinkanta Inkoon sisäsaariston aluella vaikutti tehtyjen havaintojen perustella 

varsin runsaalta. Täpläkauriista tehtiin havaintoja useista paikoista; se havaittiin mm. 

Barölandetin Bergvallassa viiden eläimen ryhmässä. Valkohäntäkauris nähtiin ainakin 

Södra Svartössä. Hirvistä tehtiin näköhavaintoja mm. Degerössä (emä vasan kanssa), 

Jakobramsjössä, Kuggvikenin länsipuolella ja Tackskärista löytyi vastasyntynyt vasa. 

Myös metsäkauriita taitaa esiintyä, mutta niistä ei tehty näköhavaintoja.  

Jäniksen papanoita löytyi yleisesti. Alueella esiintyy todennäköisesti sekä metsäjänistä 

että rusakkoa, villiintyneitä kaneja alueella tuskin vielä on. Mäyrän luolastoja löytyi 

muutamista paikoista, muista näätäeläimistä ei tehty havaintoja. Haitallisista 

vieraslajeista esiintyy supikoiraa ja minkkiä. Minkin vierailu on erityisesti 

saaristolinnuille pesimäaikana tuhoisaa. Hyvät lintuluodot saattavat autioitua minkin 

tulon jälkeen ja linnut siirtyvät toisille luodoille.  

Patrik Skultin tietojen mukaan selvitysalueella esiintynee ilvestä. Myös karhun 

tuoreista jätöksistä Södra Svartössa on raportoitu kesällä 2012. 
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Liito-oravaa etsittiin yleispiirteisesti sille soveltuvista paikoista manneralueilla ja 

suurissa saarissa, mutta mahdollisesti syksyisen kartoitusajankohdan takia siitä ei tehty 

jätöshavaintoja. Saarissa on vähän sille soveltuvaa rehevää metsää, joten sen 

esiintyminen on todennäköisesti hyvin hajanaista. Liito-orava saattaa siirtyä jäätä 

pitkin saariin, mutta saarten asuttamisesta ei ole tarkempaa tietoa.  

Rauhoitetusta ja silmälläpidettäväksi luokitellusta rantakäärmeestä tehtiin havainto 

Vedagrundetilla (kohde 3.4).  

Viitasammakosta tehtiin lintukartoitusten yhteydessä 2012 soidinhavaintoja useasta 

fladasta ja kluuvista länsimantereella ja Barölandetilla. Todennäköisesti laji lisääntyy 

useassa LsL 49 § suojelemassa paikassa eri puolilla kaava-aluetta, mutta kattavia 

havaintoja emme ehtineet saamaan. Niin ikään LsL 49 § suojelema idänkirsikorento 

esiintyy suojaisilla ruovikkolahdilla kaava-alueella, mutta sitäkään emme ehtineet 

tarkemmin kartoittamaan.  

 

Kuva 2 Täpläkauriita nähtiin useissa paikoissa. Lajin vanha nimi on kuusipeura. TS 
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6 Itämanner, osa-alue 1, noin 16 km2 

6.1 Esitiedot 

Svenvikenin merenlahden pohjoisrannalla sijaitsee Kasabergen –niminen 

kallioselänne alue, jonka eteläosat ulottuvat selvitysalueelle. Kallioalue on mainittu 

Suomen ympäristökeskuksen julkaisussa ”Luonnon ja maisemansuojelun kannalta 

arvokkaat kallioalueet Uudellamaalla” (Husa ja Teeriaho 2004). Kallioalue on arvioitu 

luokkaan 4, arvokas kallioalue. 

Uudenmaan kallioalueiden aiemmassa tarkastelussa vuodelta 1994 (Punkari, Rainio, 

Viita ja Yrjölä) mainitaan Kasabergenin lisäksi Strömbergenin kallioalue. Kallioalue 

sijaitsee edellä mainitusta Svenvikenistä luoteeseen. Kallioalueen lounaisosa ulottuu 

selvitysalueelle. Strömbergen on arvioitu kuuluvaksi arvoluokkaan 3, seudullisesti 

arvokas.  

Aivan selvitysalueen itäreunalla sijaitsee Långvassfjärdenin ruovikkoalue, joka kuuluu 

lintuvesiensuojeluohjelmaan. Långvassfjärden on tärkeä linnuston muutonaikaisena 

levähdys- ja ruokailualueena, sekä kalojen, mm. hauen ja mateen, kutualueena. 

Linnustollinen arvo on laskenut lintuvesiohjelman vahvistamisen jälkeen. Merkitys 

arvioidaan nyt paikalliseksi/ maakunnalliseksi kun se aiemmin on ollut 

maakunnallinen/valtakunnallinen (Pimenoff 2004), (Suikkari 2006). Alue on 

perustettu luonnonsuojelualueeksi. 

Långvassfjärdenin alueelta on selvitetty sudenkorentojen ja viitasammakon 

esiintymistä (Faunatica 2007). Selvityksessä todettiin alueen sudenkorentolajisto 

monipuoliseksi; lajeja löydettiin kaikkiaan 22. Uhanalaisista lajeista selvityksen 

maastokäynneillä havaittiin eteläntytönkorento (VU) sekä silmälläpidettävä 

verikorento. Direktiivilajeja löytyi kaksi lajia: täplälampikorento sekä 

sirolampikorento. Myös luontodirektiivin suojelema viitasammakko havaittiin 

kolmesta paikasta Långvassfjärdenin suojelualueelta. 

Ingarskilanjoki on yksi erittäin uhanalaisen meritaimenen kutujoista ja kalat 

mahdollisesti joen omaa kantaa. Joessa luontaisesti lisääntyvää taimenkantaa on tuettu 

istuksin, mutta myös luontaista poikastuotantoa on ollut vuosittain. (RKTL 2012). 

Jokea on myös vuosien aikana kunnostettu Uudenmaan ympäristökeskuksen 

toimesta (Uudenmaan ympäristökeskus 2005)  

Degerölandetin menevän tien varrella on rauhoitettu pylväsmäinen kataja. 

6.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Selvitysalueen itäosan kasvillisuutta luonnehtivat pääosin tuoreet kankaat ja niitä 

karummat metsätyypit. Itämantereelle tyypillistä maisemaa ovat melko karut 

kallioselänteet, joilla kasvaa kalliometsää mäntyineen. Kallioharjanteiden alarinteiden 

kangasmetsät ovat pääosin metsätalouden käytössä. Talousmetsät ovat pääosin 

tasaikäisiä männiköitä. Vanhempi puusto puuttuu lähes kokonaan ja vastaavasti 

alueella on runsaasti eri-ikäisiä metsän uudistusaloja. Talousmetsät eivät sisällä 

erityisiä luontoarvoja kasvillisuuden osalta, mutta ne voivat olla merkityksellisiä 

virkistyskäytön kuten marjastuksen ja sienestyksen kannalta. 
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Kasvillisuuden rehevimmät kohteet sijoittuvat lähelle rantaviivaa. Etenkin 

lahdenpoukamiin on syntynyt pienialaisia reheviä tervaleppäyhdyskuntia, jotka ovat 

pääosin tervaleppäluhtia. Osa näistä tervelepikoista voidaan luokitella myös kosteiksi 

lehdoiksi. 

Itämantereen alueella esiintyy useita pienialaisia soita, kuten muuallakin 

selvitysalueella. Pääosin suot ovat kuitenkin luonnontilaltaan niin muuttuneita, ettei 

niitä ole rajattu luontokohteiksi. Suot ovat pääosin karuja isovarpurämeitä tai 

tupasvillarämeitä. Jonkin verran esiintyy myös korpia, mutta selkeästi vähemmän kuin 

rämeitä. Avosoita ei alueella esiinny kuin hyvin vähäisissä määrin yhdistyneenä 

metsäisiin suotyyppeihin. 

Itämantereen merkittävin vesistö on osa-alueen itäreunalla mereen laskeva 

Ingarskilanjoki. Muita virtavesiä on lähinnä peltojen ja pienten soiden laskuojat. 

Joitakin luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia pieniä puroja ja noroja kuitenkin 

löydettiin. Merenrannikon lahtien ja fladojen lisäksi muita vaakavesiä on tällä osa-

alueella hyvin niukasti. Alueen ainoa lampi sijaitsee itäosassa. Tämä lampi on syntynyt 

vanhaan soramonttuun joko pohjaveden tai pintavesien vaikutuksesta. Itämantereen 

rantaviivalla on kaksi lahtea joita voidaan pitää fladoina: Innanbäckviken ja 

Långnäsviken. Näistä kumpikaan ei ole vesitaloudeltaan enää luonnontilainen 

ruoppausten ja veneliikenteen seurauksena. 

6.3 Luontoarvokokonaisuudet 

Arvokokonaisuudet ja kohteet 1.1.-1.10 esitellään kartoilla 1,4 ja 7. Kohteet on 

kuvailtu tarkemmin liitteessä 1.  

1A Ingarskilanjoki (lintualue 1) 

Joen alajuoksu on suoristettu ja sen luonnontilaa on aikojen kuluessa muutettu 

perkauksin. Uomasta nostettuja kiviä on joen rantapenkoilla edelleen nähtävissä. 

Jokiuoman eteläpuolella on metsäalue 1.2, jonka puusto on varttunutta ja 

monimuotoista. Lähellä jokiuomaa on rehevää lehtomaista ja lehtipuuvaltaista 

metsää. Ylempänä rinteellä metsä muuttuu havupuuvaltaiseksi tuoreeksi kankaaksi, 

jossa puustossa on kerroksellisuutta. Lahopuuta esiintyy myös runsaasti. Merkittävä 

lahopuukeskittymä on rajauksen 1.2 eteläosassa sijaitseva rehevä korpi, josta ei 

löytynyt ojia. Korven puusto on melko tasaikäistä kuusta, mutta myös lehtipuuta 

kuten leppiä ja haapoja kasvaa havupuiden joukossa. Kenttäkerroksessa lajistoon 

kuuluvat mm. hiirenporras, käenkaali, metsäkorte. 

Useiden kalalajien tärkeä kutualue on jokisuistossa. NANNUT-tietoportaalissa se on 

mallinnettu soveltuvan hauen kutualueeksi. (http://www.nannut.fi/ Modelled maps) 

Ingarskilanjoessa on lisääntyvä meritaimenkanta (Tuormaa 2012). 

Linnusto: Alueella on erittäin runsas ja monipuolinen linnusto. Pesivässä lajistossa on 

avoimien pensaikoiden, rehevän metsän, vanhan metsän suosioita ja kolopesijöitä. 

Alueen lajistossa mm. isokoskelo (NT), rantasipi (NT), harmaapäätikka (D1), 

uuttukyyhky, sirittäjä (NT), pikkulepinkäinen (D1), punavarpunen (NT), satakieli, 
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kultarinta, kuhankeittäjä (NT), puukiipijä, hömötiainen, peukaloinen, pyy (D1), 

harmaahaikara, viitasirkkalintu, viitakerttunen, luhtakerttunen jne. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: MeL 10 §: rehevät lehtolaikut ja rehevät korvet, arvokas virtavesi, 

uhanalaisen meritaimenen lisääntymispaikka, linnusto, vaarantunut (VU) luontotyyppi 

keskisuuret havumetsävyöhykkeen joet (valuma-alue 166 km2), erittäin uhanalainen 

(EN) luontotyyppi ruohokorpi, mahdollinen METSO-ohjelman kohde  

Suositus: Säilytettävä rakentamattomana. Jokiuomaa olisi hyvä ennallistaa ja 

palauttaa luonnontilaisempaan suuntaan esimerkiksi siirtämällä rantapenkereen kiviä 

veteen. Osa kohteesta soveltuu suojeltavaksi METSO-ohjemassa. 

 
Kuva 9 Lahopuurikas korpi 1.2 Ingarskilanjoen eteläpuolella. AL 

1B Svenviken (lintualue 2) 

Svenvikenin lahti sijaitsee Degerön luoteispuolella. 

Lahden pohjukassa on rehevä tulvavaikutteinen tervaleppälehto (kohde 1.5). 

Tyypiltään lehto on pääosin runsasravinteista käenkaali-mesiangervotyyppiä (OFiT), 

jossa nimilajien lisäksi kasvaa mm. nokkosta. Degeröhalsenin pohjoiseen laskevalla 

rinteellä on kymmeniä suuria pähkinäpensaita (kohde 1.6). Pähkinäpensaita on 

riittävästi, jotta kohde täyttää luonnonsuojelulain luontotyypin edellytykset. 

Kenttäkerroksen lajisto on vaihteleva ja joukossa on myös lehtolajeja. Kohde on 

lehtipuuvaltainen (koivu ja haapa), valoisa ja harvapuustoinen, rajauksen eteläosassa 

on tiheämpää kuusikkoa. Kenttäkerroksen lajistossa on runsaasti heinää ja 

sananjalkaa sekä kieloa, mikä voi viitata aiempaan laidunnuskäyttöön. 

Svenviken on mallinnuksessa tulkittu tärkeäksi hauen kutualueeksi (NANNUT 2012).  

Osin voimakkaasti ruovikoituneella lahdella on merkitystä vesilintujen 

pesimäympäristönä ja se on merkittävä vesilinnuille (isokoskelo, telkkä, tukkasotka ja 

uivelo) muutonaikaisena levähdysalueena (T. Sulander suull. tieto 1.10.2012). Lahtea 

on ruopattu, ja reheviä reunametsiä kaadettu, mikä on vaikuttanut linnustoon 
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heikentävästi. Lahtea reunustavissa lehdoissa on edelleen erittäin runsas ja 

monipuolinen pesimälinnusto. Lahti on kalaisa ja mm. räyskä, kalasääski ja 

harmaahaikara käyttävät sitä säännöllisesti ruokailualueena. Merkittävä lajisto: 

silkkiuikku (20 paria), tukkasotka (3-4 paria, VU), isokoskelo (NT), lapasorsa, 

haapana, tavi, nuolihaukka, rantasipi (NT), uuttukyyhky, harmaapäätikka (D1), 

käenpiika (NT), rastaskerttunen 3 reviiriä (VU), kultarinta (erittäin runsaslukuinen), 

punavarpunen (NT), satakieli, mustapääkerttu, pikkutikka, pikkulepinkäinen (D1). 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: LsL29 § luontotyyppi: pähkinäpensaslehto, uhanalainen luontotyyppi: 

kosteat runsasravinteiset lehdot (VU), pähkinälehdot (EN), monipuolinen linnusto, 

muutonaikainen levähdysalue, kalasto, mahdollinen kutualue 

Suositus: Ei lisärakentamista rannoille ruoppaustarpeen vähentämiseksi. 

Ruoppausten kielto. Pähkinäpensaslehto 1.6 rajataan suojelluksi luontotyypiksi ELY-

keskuksen toimesta.  

1C Storviken (lintualue 3) 

Storviken on ruovikkorantainen merenlahti. 

Storvikenin länsirannalla on käytöstä poistunut metsälaidun (kohde 1.10). Kohteen 

puusto on iäkästä koivua, haapaa ja mäntyä ja sen yleisilme on valoisa. 

Kenttäkerroksessa valitsevat heinät, lähinnä metsäkastikka. Paikoin kasvaa vanhoille 

laidunmaille tyypillisesti runsaasti kieloa. Syksyisestä kartoitusajankohdasta johtuen 

kasviston tarkempi määritys jäi melko vähäiseksi. Vanhat perinneympäristöt ovat 

varsin harvinaisia ja ne olisikin hyvä ottaa uudestaan laidunkäyttöön. Tällä kohteella 

laidunnuksen järjestäminen olisi todennäköisesti helppoa, koska läheisellä tilalla on 

hevosia. 

Lahti voi ilmakuva- ja karttatarkastelun perustella olla flada, joka on melko 

luonnontilainen ja sillä voi olla merkitystä kalojen kutualueena.  

Rantalehdoissa on monipuolinen pesimälinnusto, erityisesti kolopesijöitä. Lahdella on 

merkitystä vesilinnuille levähdys- ja ruokailualueena. Lajisto: Uuttukyyhky, 

pikkulepinkäinen (D1), punavarpunen (NT), nokkavarpunen, puukiipijä, rantasipi 

(NT), kottarainen (useita pareja luonnonkoloissa), kultarinta, mustapääkerttu. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: äärimmäisen uhanalainen (CR) luontotyyppi lehtimetsälaidun (jos 

laidunnettaisiin), monipuolinen linnusto, mahdollinen flada ja kutulahti. 

Suositus: Rantarakentamista ei suositella, ruoppauskielto tarpeen. Metsälaidun 

aidataan ja otetaan uudelleen laidunnuskäyttöön - mieluiten erillään viereisestä 

nurmilaitumesta. 
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Kuva 10 Metsälaidun kaipaisi hoitoa säilyäkseen edustavana. AL 

1D Hägnan pohjoispuoli (lintualue 5) 

Luontoarvokokonaisuus käsittää luonnontilaisen puron ja sen varrella kasvavan 

runsaslahopuustoisen lehtomaisen kankaan ja rehevän korven. Puro on rajauksen 

kohdalla luonnontilainen vaikka yläjuoksulta sitä on suoristettu. Kohteen 1.14 puusto 

on pääosin kuusta, mutta sekapuuna kasvaa myös haapaa, koivua ja tervaleppää. 

Kenttäkerroksen lajisto vaihtelee kosteustason mukaan: käenkaali, oravanmarja, 

mustikka ja kosteammilla paikoilla saniaisia kuten hiirenporrasta. Kohteella on myös 

jonkin verran lahopuuta 

Pienirajaisella kohteella esiintyy useita vanhan metsän lintulajeja ja ilmentäjälajeja. 

Lajisto: pyy (D1), pikkusieppo (D1), sirittäjä (NT), mustapääkerttu, peukaloinen, 

puukiipijä ja hömötiainen. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: monipuolinen linnusto, uhanalainen luontotyyppi: havumetsävyöhykkeen 

latvapurot (VU), VesL luonnontilaiset purot ja norot, MeL 10 § 

Suositus: säilytetään rakentamattomana ja hakkaamattomana, purouomaan ei johdeta 

jäte- tai kuivatusvesiä.  
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Kuva 11 Luonnontilainen purouoma mutkittelee lehtomaisella kankaalla. AL 

1E Ström metsäylänkö (Strömbergen) (lintualue 4) 

Strömbergen on luokiteltu seudullisesti arvokkaaksi kallioalueeksi Uudenmaan 

arvokkaat kallioalueet – selvityksessä (Punkari ym. 1994). Tästä syystä alueelta ei ole 

tehty erillistä kasvillisuusrajausta. Arvokas kallioalue sijoittuu vain osittain 

selvitysalueelle. Kallioselänteen metsät ovat karuja mäntyvaltaisia kalliometsiä, eikä 

kasvilajistossa ole merkittäviä lajeja.  

Lintulajistossa on luonnontilaisuutta ja riittävän kokoista yhtenäistä aluetta suosivia 

lajeja. Metso (NT/D1), teeri (NT/D1), kehrääjä (D1), palokärki (D1), käenpiika 

(NT), sirittäjä (NT), töyhtötiainen ja hömötiainen. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: seudullisesti arvokas kallioalue, MeL 10 § kitu- ja joutomaat; kalliot, 

arvokas linnusto 

Suositus: Säilytetään yhtenäisenä ja mieluiten luonnontilaisena ilman rakentamista.  

6.4 Linnustoalueet 

Träsketin tulviva pelto (lintualue 6) 

Träsketin tulvivalla, ilmeisesti viljelystä poistetulla avo-ojitetulla vanhalla pellolla 

havaittiin pesivinä silmälläpidettävät (NT) punajalkaviklo ja 2 paria niittykirvisiä. 

Molemmat lajit ovat vähentyneet Uudellamaalla. Vesilinnuista ainakin tavi pesii 

kohteella. Tulvaniitty on merkittävä kerääntymis- ja ruokailualue muutonaikana 

sorsille ja mahdollisesti pellolla levähtää muuttoaikoina keväisin ja syksyisin kahlaajia. 

Tulva-alan ympärillä pesi kymmenkuntaparia töyhtöhyyppiä. 

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Tärkeä levähdys- ja ruokailualue linnustolle, arvokas laji (NT) 

punajalkaviklo  

Suositus: Säilytetään kosteana peltona tai monivaikutteisena kosteikkona. 
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Dalsundet (lintualue 7) 

Dalsundet on ruovikkoinen jokiuoma, jonka suulla on laaja matala ruovikkoinen lahti 

Kyrkfjärdenin pohjukassa. Dalsundet on potentiaalinen esiintymisalue vaarantuneelle 

rastaskerttuselle sekä ruovikoiden asuttajille kaulushaikaralle (D1) ja luhtakanalle. 

Dalsundin suun eteläpuolen metsissä on paljon koloja, joissa pesii runsaasti 

kottaraisia. Alue kerää keväisin ja syksyisin paljon sorsia ja sotkia, ja on merkittävä 

muutonaikainen levähdysalue vesilinnuille. Inkoon Kyrkfjärden, johon Dalsundet 

liittyy, on arvotettu lähes maakunnallisesti tärkeäksi levähdysalueeksi tukkasotkalle 

(Ellermaa 2011). 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Tärkeä muutonaikainen levähdysalue linnustolle 

Suositus: Ruoppausta tulisi välttää lähialueella. Jokisuu säilytetään rakentamattomana 

eikä siihen perusteta venesatamia tai valkamaa. Tämä suosii myös jokeen nousevaa 

kalastoa.  

6.5 Ekologiset yhteydet 

Itämantereen alueella ei tällä hetkellä ole ekologisia yhteyksiä heikentäviä laajoja 

rakennettuja alueita. Merkittävin luontokokonaisuus tai luonnon ydinalue muodostuu 

alueen itäosaan Långvassfjärdenin suojelualueen ja Ingarskilanjoen alueelle.  

7 Degerön niemi, osa-alue 2, noin 6,6 km2 

7.1 Esitiedot 

Degerön niemellä Svartvikuddenin lomakyläalueelta on tehty luontoinventointi 2003 

(Grönholm & Hammarström 2003). Selvitykseen ovat sisältyneet luontotyypit sekä 

kasvillisuus. Alueella esiintyy kaksi arvokasta rantaniittyä, jossa huomionarvoisimpia 

lajeja ovat ahopellava, jäkki ja hina. Alueelta löytyy myös kaksi pientä lehtoa, kostea 

hiirenporras-käenkaalityypin lehto (AthOT) ja tuore lehto, jossa kasvaa runsaasti 

soikkokaksikkoa, myös kevätlinnunhernettä, sudenmarjaa ja koiranheisipensasta.  

7.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Degerölandetin metsät ovat suurelta osin melko nuoria ja havupuuvaltaisia. Paikoin 

on kuitenkin runsaasti myös lehtipuuta etenkin koivuja ja haapoja. Erityisen runsaasti 

lehtipuuta on Hästholmenissa. Mäntyvaltaisia kalliometsiä esiintyy myös monin 

paikoin etenkin osa-alueen eteläosassa Finnstickenin ja Träskmossenin ympäristössä. 

Myös Degerölandetin metsät ovat pääosin talousmetsiä ja tuoreitakin hakkuita 

alueella on tehty erityisesti Finnstackenin ja Träskmossenin ympäristössä, mutta myös 

pohjoisempana. 

Alueella on useita soita, joista suurin on luonnontilainen Träskmossen. 

Träskmossenin reunat ovat mäntypuustoisia isovarpurämeitä ja keskiosa avointa 

lyhytkorsinevaa, joka on paikoin varsin märkääkin. Rehevämpää suotyyppiä edustaa 

Finnstackenin kaakkoispuolella oleva pienialainen tervaleppäkorpi, joka on 

mahdollisesti myös luonnonsuojelulain suojelema luontotyyppi. 
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Vesistöjä Degerön alueella on vähän ja ne ovat lähinnä puro- ja norouomia, joista 

monet on muutettu ojiksi. Meren lahdista Svartviken on todennäköisesti flada. Lahtea 

ei ole ilmeisesti juurikaan ruopattu, koska alueella ei ole isoille veneille tarkoitettuja 

laitureita. 

Degerö tuntuu olevan hirvieläinten suosima oleskelupaikka sillä sekä hirvistä että 

kauriista tehtiin maastokäynneillä havaintoja. 

7.3 Luontoarvokokonaisuudet 

2A Storkärretin luoteis- ja pohjoispuoli (lintualue 115) 

Kohteen 2.10 koillisosassa on vanhaa niittyä tai peltoa, joka on alkanut umpeutua 

reunoilta ja on palautumassa lehdoksi. Peruskartalla näkyvän niittyrajauksen reunoilla 

kasvaa runsas haapapuusto. Haapojen joukossa on järeitäkin yksilöitä, joten se sopii 

yhdessä kohteen 2.11 kanssa mm. liito-oravan elinympäristöksi. Kohderajauksen 

länsipäässä puusto muuttuu kuusivaltaiseksi. Niityn ja kuusimetsän rajalla ojan 

varressa on usean neliömetrin kokoinen kotkansiipikasvusto. 

Kohteen 2.11 pohjoisosa on todennäköisesti ollut aikoinaan metsälaitumena. Puusto 

on iäkästä ja kookasta sekä lehtipuuvaltaista. Ruohovartinen kasvillisuus on rehevää ja 

lehtomaista. Etelämpänä jyrkänteen alla on kuusivaltaista kosteapohjaista metsää, 

lähinnä saniaislehtoa. Jyrkänne on melko korkea ja luonnontilainen. Alueella on 

paljon lahopuuta ja monilajinen kerroksellinen puuston rakenne on kehittymässä. 

Alueella on runsas vanhan metsän, rehevien vanhempien metsien, lehtojen ja 

lahopuita esiintyäkseen vaativa lintulajisto. Silmälläpidettävä sirittäjä on runsas (6 

reviiriä). EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeista alueelta tavattiin pyy (2 reviiriä, D1) ja 

vanhan metsän suosija pikkusieppo (D1). Metsän ilmentäjälajeista tavattiin puukiipijä 

(2 reviiriä), hömötiainen ja kaksi kultarintareviiriä. Lahopuustoa tarvitseva pikkutikka 

piti myös alueella reviiriä. Harvalukuinen isokäpylintu tavattiin alueen länsipuolen 

jyrkänteen kalliomänniköistä.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: MeL 10 §: rehevät lehtolaikut, jyrkänne ja alusmetsät, mahdollinen 

METSO-kohde, arvokas linnusto 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana ja metsätalouden ulkopuolella, suojelu 

METSO-ohjelman kohteena mahdollinen, laiduntamisen aloittaminen uudelleen. 
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Kuva 12 Rehevä kotkansiipikasvusto kasvaa kohteen 2.10 alueella. AL 

2B Träskmossen (lintualue 116) 

Träskmossenin 2.9 reunat ovat mäntypuustoisia isovarpurämeitä ja keskiosa avointa 

lyhytkorsinevaa, joka on paikoin varsin märkääkin. Valkopiirtoheinää kasvaa monin 

paikoin runsaasti. 

Suolta tavattiin laskennoissa kurki pariskunta (D1) sekä runsaasti teeriä (NT/D1), 

joilla on ilmeisesti suon ympäristössä soidinpaikka. Palokärki pesii alueella vanhoissa 

suon reunan haavoissa. Vanhempien mäntykankaiden suosija töyhtötiainen asutti 

kalliomänniköitä kahden parin voimin. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: luonnontilainen suo 2.9, uhanalainen luontotyyppi: minerotrofiset 

lyhytkorsinevat (VU), LAKU-kriteerit: luonnontilaiset, luonnontilaisen kaltaiset tai 

ennallistamiskelpoiset kalvakka- tai lettonevat sekä minerotrofiset lyhytkorsinevat, 

avoimiin soihin, vesistöihin tai pienvesiin suoraan rajautuvat, luonnontilaiset, 

luonnontilaisen kaltaiset tai ennallistamiskelpoisuudeltaan vähintään kohtalaiset 

rämeet (kokonaispinta-ala 6,7 ha) 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana ja ojittamattomana metsätalouden 

ulkopuolella. Suon valuma-alueella noudatetaan varovaisutta vesien johtamisessa. 
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Kuva 13 Träskmossenin luonnontilainen suo on pintarakenteeltaan hyvin kehittynyt. AL 

2C Finnstacken 

Finnstackenin molemmat kasvillisuuskohteiden rajaukset ovat soita, joita ympäröivät 

metsät on laajalti hakattu. Pohjoisempi kohde (2.6) on pääosin luonnontilainen suo, 

jonka lasku-uoma on oikaistu ojaksi. Suon keskiosa on pääosin isovarpurämettä ja 

pohjoisreunalla on kapea kaistale mustikkakorpea. Eteläosassa ojan varressa on 

luhtaista heinävaltaista korpea, jonka puulajina on koivu. Kohteelta 2.6 virtaa etelään 

päin oja, jossa kasvaa runsaasti keltakurjenmiekkaa. Ojan reunat on kuitenkin 

molemmin puolin hakattu. Oja muuttuu luonnontilaiseksi tulleessaan kohteen 2.7 

tervaleppäkorpeen. Tervaleppäkorpi on lähinnä ruohokorpea, jonka lajistoa ovat 

hiirenporras, korpikaisla, vehka, käenkaali, terttualpi ja keltakurjenmiekka. 

Arvokokonaisuuden rajaukseen on otettu mukaan vielä kohde 2.8 joka on rannassa 

sijaitseva rantakallio ja mäntyä kasvava kangasmetsä. 

Merkittävä linnusto: Teeri (NT/D1), pyy (D1), pikkulepinkäinen (D1), uuttukyyhky 

(2 reviiriä), peukaloinen, töyhtötiainen ja puukiipijä.  

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: mahdollinen LsL 29 § luontotyyppi tervaleppäkorpi, MeL 10 § rehevä 

korpi 

Suositus: Säilytetään luonnontilaisena, ELY-keskus tarkastaa kohteen 2.7 

tervaleppäkorven ja tarvittaessa rajaa sen luonnonsuojelulain luontotyyppinä 

2D Hästholmen (lintualue 117) 

Hästholmenin luontoarvokokonaisuus sisältää kolme elinympäristötyypin perustella 

tehtyä rajausta. Rajaukseen sisältyvä Svartvik vaikuttaa melko luonnontilaiselta 

fladalta (kohde 2.4). Lahdessa ei ole suurempia laitureita, mutta ruovikkoon on 

raivattu kapea veneväylä. On vaikea sanoa, onko lahden suulla olevaa kapeikkoa 

ruopattu. Lahden pohjukka kasvaa järviruokoa.  



Luontotieto Keiron Oy Inkoon kunta, Inkoon sisäsaariston yleiskaava 
6.6.2013 Luontoselvitys 2011-2012 44(102) 
 

Svartvikin länsireunalla on tervaleppävaltaista lehtoa (kohde 2.3), joka on tyypiltään 

lähinnä puna-ailakkityypin (SiT) tuoretta lehtoa. Kohteella on myös vanhaa laidunta 

tai niittyä, jolla kasvaa suurruohoja, kuten mesiangervoa. 

Kohteen 2.5 itäosa on hiirenporrasvaltaista kosteaa tervaleppäluhtaa. Kangasmaalla 

tervalepikon länsipuolella on iäkästä koivua kasvava metsikkö. Koivikko on 

aidattujen tonttien puolella, joten siellä ei käyty vaan metsikkö havainnoitiin tieltä 

käsin. Tämän kohteen tavoin koko Hästholmenin niemekkeellä on runsaasti 

lehtipuuta ja myös haapametsiköitä, joten liito-oravan esiintyminen siellä on 

mahdollista. 

Hästholmenin alueella on runsas elinympäristön suhteen vaateliaampi lintulajisto. Pyy 

(D1) ja palokärki (D1) molemmat esiintyvät alueella, samoin kuin uuttukyyhky. 

Sirittäjä (NT) on alueella runsas. Rantalehdoissa tavattiin 2 punavarpusreviiriä (NT), 

useita mustapääkerttuja ja kultarintoja. Varttuneemmassa osassa metsää tavattiin 

tiltaltteja ja puukiipijöitä.  

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Uhanalainen luontotyyppi tervaleppäluhta (VU), tuore keskiravinteinen 

lehto (VU), MeL 10 § rehevät lehdot, mahdollinen VeL 11 § flada alle 10 ha, linnusto 

Suositus: Ranta-alue säilytetään rakentamattomana, ruoppauskielto, alueen metsissä 

suositaan lehtipuuston säilyttämistä. 

7.4 Ekologiset yhteydet 

Degerön niemi on yhteydessä mantereeseen kapean kannaksen kautta. Mitään 

kulkuestettä ei alueella kuitenkaan varsinaisesti ole ja ainakin suuremmat nisäkkäät 

pystyvät liikkumaan osa-alueelle ja sieltä takaisin mantereelle. Degerön alueella 

havaittiin maastotöiden yhteydessä useita hirviä, joten niemi lienee hirvieläimille 

suotuisaa aluetta. Niemen keskiosat ovat pääosin rakentamattomat, mikä edesauttaa 

suurten nisäkkäiden viihtymistä alueella. Myös esimerkiksi liito-oravan on mahdollista 

levittäytyä Degerölandetin alueelle, sillä Degeröhalsenin rannoilla on tervaleppiä 

kasvavat puustoiset vyöhykkeet. 

8 Itäsaaristo, osa-alue 3, noin 45 km2  

8.1 Esitiedot 

Murto (1982, kohde 10) on ilmoittanut Skämmöstä suolta löydetyn harvinaisen 

suovalkun (Hammarbya paludosa). Hän mainitsee myös rehevän saniaiskorven 

Magavikenin etelärannalta. Nämä kohteet kartoitettiin vuonna 2012. Kämmeköistä 

rämeeltä löytyi herttakaksikkoa (Listera cordata), mutta suovalkkua ei melko nopealla 

kartoituksella löytynyt. Rehevä rantametsä oli vastikään harvennettu, siinä kasvoi 

edelleen isoalvejuurta, joka oli harvalukuinen muualla selvitysalueella.  

8.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Osa-alue koostuu metsäsaarista ja melko laajoista selistä. Metsäsaarten yhteydessä on 

pieniä luotoja käsittävä sisä- ja välisaariston alue. Sisäsaariston ruovikkoiset lahdet 
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ovat suojaisia ja vesi sameaa. Välisaaristossa metsäsaaret ovat pieniä tai keskikokoisia 

kallioisia matalahkoja saaria, joissa esiintyy suopainanteita, niittyjä ja tervaleppää 

kasvavia suojaisia poukamia. Vormön eteläranta on avoin Porkkalanselälle ja 

olosuhteet ovat lähes ulkosaaristomaiset, mutta muutamat luodot ja saaret suojaavat 

Vormöta. Vormön eteläiset rantavedet ovat sisälahtiin verrattuna kirkkaat.  

Metsä kasvaa saarissa kohtalaisesti, mutta kitukasvuisia puita löytyy rantojen läheltä ja 

kallioilla. Puulajeista mänty ja kuusi ovat yleisimpiä, koivua, tervaleppää ja haapaa 

esiintyy näiden seassa. Metsätyyppi on useimmiten mustikkatyypin tuore kangas 

(MT), mutta lajirikkaus on alhaisempaa kuin mantereella. Kalliomänniköitä on melko 

paljon. Puuston ikä vaihtelee Vormön nuorista tasaikäisistä lehtimetsistä satoja vuosia 

vanhoihin kalliomäntyihin, joita löytyy lähes jokaiselta saarelta. Metsätaloutta on 

harjoitettu vähän verrattuna mantereeseen, joten lahopuuta on tavanomaista 

enemmän.  

Lajirikkaita rantaniittyjä löytyy vain muutamilta kapeilta rantavyöhykkeiltä. Rannat 

ovat pääosin kallioisia tai kivisiä, sisempänä ruovikkoisia. Pieniä hiekkarantoja löytyi 

kaksi, Södra Svartö ja Vormö eteläranta.  

 

Kuva 14 Vormön etelärannasta pieni osa on paljasta hiekkaa, muutoin se on kasvittunut 

tai kivikkoinen. SP 

Luonnontilaisina säilyneitä suojaisia lahtia tai fladoja on alueella ehkä muutama. 

Sisälahdet ovat luonnostaan matalia. Ravinnekuormitus mantereelta lisää vesien 

rehevyyttä ja nopeuttaa madaltumista. Venesatamia on sijoitettu suojaisiin lahtiin sillä 

seurauksella, että lahtia tai veneväyliä on ruopattu riittävän kulkusyvyyden 

turvaamiseksi. Ruoppaus samentaa osaltaan vettä entisestään. Näkösyvyys kesäkuun 

lopussa oli ehkä metri - puoli metriä mantereen lähellä.  

Itäsaariston saaria on yleisesti hoidettu perinteisin menetelmin eli niitetty ja 

laidunnettu useita vuosikymmeniä sitten. Niityt ja hakamaat ovat kasvamassa 
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umpeen, mutta maisemassa nämä erottuvat edelleen selvästi ympäröivistä karuista 

metsistä.  

Saaristolinnusto alueella on monipuolinen ja suurin osa alueen luodoista laskettiin. 

Saaristolintuluodot arvotettiin pesivän linnuston mukaan. Kartoitetut luodot on 

esitetty kartassa 4. Alueelta löytyi 14 erittäin arvokasta pesimäluotoa (saaristolintuarvo 

3), 10 merkittävää pesimäluotoa (saaristolintuarvo 2) ja 10 kohtalaista pesimäluotoa 

(saaristolintuarvo 1). 

8.3 Luontoarvokokonaisuudet 

3A Vormö (lintualue 12) 

Vormö on suuri ja monipuolinen, osittain rakennettu metsäsaari Porkkalanselän 

luoteispuolella. Etelärannalla on rakentamatonta rantaviivaa yhtämittaisena yli 

kilometri ja toisaalla yli 400 metriä, mikä on melko ainutlaatuista.  

Vormön metsissä on harjoitettu metsätaloutta. Metsät muistuttavat osittain 

Kopparnäsin Porkkalan parenteesin (1944-1956) aikana ammuttuja ja palaneita 

metsiä, koska ne ovat nuoria koivikoita tai tiheitä lepiköitä. Vormö kuului 

vuokramaahan ja siellä on ollut muutama asemapaikka (Silvast 1991). Toisaalla kasvaa 

tiheää kuusikkoa, harvennettua kuusikkoa tai hakamaiseksi harvennettua metsää, 

missä lienee ollut niittyä. Vanhimmat puut löytyvät kalliomänniköistä ja rantojen 

männyistä. Metsätyyppi on enimmäkseen mustikkatyypin tuore kangasmetsä.  

Vormössä on yksi luontoarvokokonaisuus 3A, laaja ja monipuolinen entinen 

perinneympäristö 3.5, rakentamaton eteläranta ja metsä.  

Mustikkakorpi 3.19 on ojittamaton ja luonnontilainen. Korpi on puustoltaan 

hyväkasvuinen, puusto on kuusivaltaista ja keskikokoista. Lajistossa mustikka, 

metsäalvejuuri ja vähän suopursua. Länsiosassa on pienialaisesti kosteampi laikku, 

jossa kasvaa tupasvillaa ja suomuurainta.  

Umpeen kasvavia perinneympäristöjä ovat Vormön etelärannalla sijaitseva laaja 

mäkikauraniitty 3.9 ja lisäksi kallioketo samalla rajauksella, kapea hanhien laiduntamaa 

rantaniitty 3.8, kostea niitty ja harvapuustoista entistä suoniittyä Brännkärr (sisältyy 

kohteeseen 3.5). Lajistossa maininnan arvoisia ovat mäkikauraniityllä mäkikaura, 

nuokkuhelmikkä, ahomansikka, pukinparta, mäkikuisma, orjanruusu; kalliokedolla 3.9 

kataja, tuoksusimake, keto-orvokki, niittysuolaheinä, keltamatara ja jokin kattara. 

Brännkärrin suoniityllä kasvaa korpikaislaa, maarianheinää, suuria saroja, 

nurmilauhaa, ohdakkeita ja valtavankokoinen haapa, jossa myös arinakääpää. 

Rantaniityillä 3.8 ja 3.14 kasvaa mm. mäkikaura, ruokohelpi, siniheinä, keltamaite, 

käärmeenkieli, ruoholaukka ja suolavihvilä.  
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Kuva 15 Mäkikauraniityltä 3.9 näkymä lounaaseen suojaisaan lahteen, rannassa 

tervaleppiä. SP 

 

Kuva 16 Lahopuuta on kertynyt paljon rehevään sekametsään 3.6. SP 

Lännessä on metsittynyt entinen niitty tai pelto 3.15, jonka alaosa on luhtaista korpea 

ja niityn laiteissa ja yläosassa on tuoretta niittyä, jossa koivut, haavat ja sananjalka 

varjostavat hienoa niittykasvillisuutta. Lahopuuta on kertynyt runsaasti. Lajeja ovat 

mm. valkolehdokki, käenkukka, mäkikaura, kissankello, nurmitädyke, korvessa 

röyhyvihvilä, alvejuuria, nurmilauhaa, ylärinteessä jänönsalaatti, syyläjuuri, 

kyläkellukka, sinivuokko.  

Luonnonsuojelulain 29 § edellytykset täyttävä tervaleppäkorpi 3.7 sijaitsee saaren 

etelärannalla. Puustossa kasvaa keskikokoisia tervaleppiä, mättäillä terttualpia ja 
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isoalvejuurta, allikoissa keltakurjenmiekkaa. Lahopuuta on tervalepikossa vähän, 

mutta lähiympäristössä runsaasti.  

METSO-kriteerit täyttävä erittäin lahopuurikas sekametsä 3.6 ympäröi ym. 

tervaleppäkorpea. Puustossa kasvaa kuusta, mäntyä, paljon raitaa, koivuja, leppää. 

Metsä lienee aiemmin laidunnettu, nykyisin se koostuu kosteasta lehdosta, 

lehtomaisesta kankaasta ja ruohoisesta korvesta. Lajistossa mm. isoalvejuuri runsas, 

kivikkoalvejuuri, puna-ailakki, kevättähtimö, nurmitädyke ja lehväsammalia.  

Linnustollisesti Vormön kokonaisuus on erittäin edustava. Metsälajisto on 

monipuolinen ja elinympäristönsä suhteen vaateliaampaa lajistoa on runsaasti. 

Pesimälajistoon kuuluvat mm. palokärki (D1), pikkusieppo (D1), silmälläpidettävät 

käenpiika ja sirittäjä (9 reviiriä). Uudellamaalla erittäin harvalukuinen kuhankeittäjä 

piti reviiriä saaren varttuneessa lehdossa. Metsän ilmentäjälajit olivat runsaita, 

kultarinta 2 reviiriä, peukaloinen 2 reviiriä, puukiipijä 5 reviiriä, idänuunilintu 2 

reviiriä, mustapääkerttu 5 reviiriä ja töyhtötiainen. Etelärannalla oli kaksi 

vaarantuneen kivitaskun reviiriä ja pikkulepinkäinen (D1) asutti niittyaluetta.  

Vesi- ja rantalinnusto Vormön etelärannan lahdessa ja saarilla oli monipuolinen. 

Pesimälinnustoon kuuluivat vaarantunut tukkasotka; silmälläpidettävät haahka (useita 

pareja), isokoskelo, tukkakoskelo ja rantasipi; valkoposkihanhi (3 paria, D1), 

silkkiuikku (7 paria), merihanhi (6 paria), kanadanhanhi, lapasorsa, haapana, 

harmaahaikara, kalalokkeja ja kala- ja lapintiira. Lahdella on varmasti merkitystä myös 

vesilinnuille poikasaikana. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: laaja kokonaisuus, LsL 29 § tervaleppäkorpi 3.7, MeL 10 § kallio 3.12 ja 

3.13, METSO-kriteerit täyttävä metsä 3.6 ja 3.11, uhanalainen luontotyyppi: 

mäkikauraketo 3.9 (CR), matala heinämerenrantaniitty ja korkeakasvuinen 

merenrantaniitty 3.8 ja ja 3.14 (CR), saniaiskorpi 3.7 (EN), sekapuustoinen OMT 3.6 

(VU), lahopuurikkaus, rakentamaton rantaviiva, suojaisa lahti vesilinnuille, 

lintuluotoja.  

Suositus: Säilytetään rakentamattomana, soveltuu pienimuotoiseen retkeilyyn, 

perusrakenteet (esim. käymälä, laituri, jäteastia, pitkospuut) tarpeellisia. 

Perinneympäristöjä hoidetaan laidunnuksella tai niitolla, paikoin myös puuston 

kaadoilla. METSO-suojelua voi hakea metsiin.  

8.4 Arvokkaat yksittäiset saaret 

Kohde 3.2 Vormö Högholm (lintualue 11) 

Korkea kallioinen metsäsaari (5 ha) on avoin merenkäynnille. Rannat koostuvat 

kallioista ja suurista kivistä. Länsipoukamassa on pieni suojainen ja ruovikoitunut 

suuruohoa kasvava rantaniitty, rannassa hiekkapohja. Lajistossa mm. mesiangervoa ja 

virmajuurta. Metsätyyppi on ehkä mustikkatyypin tuore kangas, joka kasvaa lähinnä 

mustikkaa. Puustossa on enimmäkseen mäntyjä, mutta myös kuusta ja lehtipuista 

koivuja ja pihlajaa esiintyy. Männyt ovat kookkaita tai kitukasvuisia vanhuksia, osa on 
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kelottuneita. Lahopuuta on tavanomaista runsaammin. Kuulunut Porkkalan vuokra-

alueeseen.  

Silmälläpidettäviä (NT) haahkoja pesi saarella yli 50 paria. Suuri osa pesistä oli 

tuhoutunut saalistuksen takia. Muita pesimälajeja olivat silmälläpidettävät iso- ja 

tukkakoskelo, merihanhi (2 paria), kyhmyjoutsen (3 paria) ja kaksi paria 

meriharakoita.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: Rakentamaton lahopuurikas metsäsaari, jossa runsas haahkakanta 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana. Soveltuu pienimuotoiseen retkeilyyn 

juhannuksesta eteenpäin, jolloin haahkat ovat saaneet pesinnät loppuun. Saarelle 

suositellaan rauhoitusta ja maihinnousukieltoa ajalle 1.4. - 20.6. 

Kohde 3.3 Alholmen  

Luonnontilainen metsä kasvaa pitkänomaisella metsäsaarella. Puustossa kasvaa sekä 

kuusta että mäntyä, muutamia lehtipuitakin. Lahopuuta on kohtalaisen paljon sekä 

pystypuuna että maapuuna, mäntykeloja ja kookkaita mäntyjäkin on. 

Kaukokartoitettuna saari koostuu tuoreesta kankaasta eikä rannoilla ole merkittävää 

rantaniittyä, lähinnä kallioita ja ruovikkoa.  

Saaressa on ennen ollut isompi harmaahaikarakolonia, vuonna 2012 vain 5 pesää. 

Saaren muuhun pesimälinnustoon kuului haahka (NT) 6 paria, isokoskelo (NT), 

rantasipi (NT), merihanhi 2 paria. Saaressa aikaisemmin ollut suuri 

harmaahaikarakolonia on siirtynyt naapurisaareen Lilla Knappsholmeniin (2012). 

Lajin palaaminen Alholmeniin on mahdollista. Alholmen on luokiteltu 

maakunnallisesti tärkeäksi lintualueeksi (Ellermaa 2011). 

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Rakentamaton lahopuurikas metsäsaari, maakunnallisesti tärkeä lintualue 

haikarayhdyskunta (joka muuttanut pois). 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana, soveltuu pienimuotoiseen retkeilyyn.  
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Kuva 17 Alholmenin metsä ja kapea ranta nähtynä kaakosta. SP 

 

Lilla Knappsholmen (linnustoalue 15) 

Saaressa on suuri harmaahaikarakolonia (n. 40 paria). Saaressa ei käyty, joten tiedot 

muusta linnustosta puuttuvat. 

Linnustoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: Maakunnallisesti merkittävä harmaahaikarakolonia on yksi Uudenmaan 

suurimmista. 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana.   

Kohde 3.4 Vedagrundet (lintualue 17) 

Pieni metsäsaari, mustikkatyypin mäntyvaltainen sekametsä, jossa muutamia 

puuvanhuksia. Etelärannassa matalakasvuista rantaniittyä tavanomaista leveämmin. 

Rantaniityn edustavuutta osoittavaa käärmeenkieltä kasvoi runsaasti, lisäksi 

rantahanhikkia ja muuta matalakasvuista kasvillisuutta. Itäreunalla ruovikkoa 

rantakivikossa.  

Täysikasvuisesta rantakäärmeestä tehtiin havainto. Laji on silmälläpidettävä (NT). 

Vedagrundetilla ja viereisellä pikkuluodolla on monipuolinen saaristolinnusto. 

Vaarantunut tukkasotka, silmälläpidettävä haahka (5 paria), kalatiira (D1) ja lapintiira 

(D1), meriharakka, merihanhi, kalalokki ja merilokki kuuluvat saarten 

pesimälinnustoon.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: Uhanalainen luontotyyppi: matalakasvuinen heinämerenrantaniitty CR, 

rakentamaton saari, arvokas linnusto.  

Suositus: Säilytetään rakentamattomana 
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Södra Svartö (kohteet 3.21-23) 

Keskikokoinen metsäsaari, jossa ollut asutusta.  

3.21 Saaren itäosassa on umpeen kasvava tuore niitty, joka liittynee saaren itärannalla 

sijaitsevaan kalastajatilaan. Niityllä kasvaa koiranputkea, huopa-ohdaketta, heiniä, 

nokkosta ja reunoilla hiukan matalampaa kasvillisuutta. Niityn pohjoisreunalla 

sijaitsee entinen maakellari, mutta sen katto on romahtanut eikä se todennäköisesti 

enää sovellu lepakoiden päiväpiiloksi. Kallion kupeessa kasvaa metsävaahtera ja 

omenapuu sekä marjapensaita. Kalliolla havaittiin valkohäntäkauris.  

3.22 Niitty pohjoisrannalla on jo korkeakasvuista, yläosaltaan kuivempaa ja 

matalampaa. Alaosa on korkeakasvuista, koiranputkea ja nokkosta, mutta seassa 

sinnittelee vielä muutama omenapuu.  

 

Kuva 18 Niitty 3.22 on osin pensoittunut, mutta kalliolaikut ja rinteen yläosa ovat pysyneet 

avoimina. SP  

3.23 Luonnontilainen sekametsikkö sijaitsee niityn länsipuolella. Tuoreella kankaalla 

on runsaasti kaikenkokoista ja ikäistä lahopuuta pystyssä ja maassa. Suuri 

monihaarainen raita on kaatunut ja tarjonnee monelle eliölle soveltuvan 

elinympäristön.  

Linnustoa ei kartoitettu. Elinympäristökartoituksen yhteydessä havaittiin 

ilmentäjälajeista kultarinta, puukiipijä ja mustapääkerttu. 

Luontoarvo: Niittykohteet 2, metsäkohde 3 

Perustelu: Lahopuurikas METSO-kelpoinen metsä, korkeakasvuista niittyä.   

Suositus: Lahopuurikkaalle metsälle voidaan hakea METSO-suojelua, samalla 

laajentaen alaa esim. kalliomännikköön. Niityt säilyvät vain hoidettuina.  
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Ålö ja lähiluodot (kohteet 3.27-3.34, lintuluodot 26-29) 

Ålö on suurikokoinen metsäsaari, jossa on ollut ympärivuotista asutusta. Sen hoidetut 

perinneympäristöt ovat jo kasvamassa umpeen, mutta kulttuurin vaikutus on edelleen 

selkeästi nähtävissä. Ålön edustalla löytyy useita linnustolle tärkeitä pikkuluotoja ja 

matalia kivisiä rantavesiä.  

Ålöskatan kärjessä (kohde 3.28) on väljää kookasta kuusisekametsää. Koillisranta on 

leveää ja pehmeäpohjaista rantaniittyä (kohde 3.27), jossa tosin ei kasva kuin 

muutama heinälaji ja järviruokoa.  

Ålön etelärannalla taas on avoin kivinen hiekkaranta (kohde 3.34), jossa on tyypillistä 

hiekansitojakasvillisuutta. Ranta on noin 90 m pitkä eikä siten täysin täytä LsL 29 § 

kriteeriä (vähintään 100 m), mutta avoinna pysyvien hiekkarantojen harvinaisuus 

Inkoon sisäsaaristossa ja luontotyypin uhanalaisuus (EN) nostaa kuitenkin tämän 

arvoa. Lajistossa mm. rantavehnä, ruokohelpi, juolavehnä, meriratamo, suola-arho ja 

jokin erikoinen keltano (Pilosella cymosa ssp. cymosa?).  

Saaren keskiosista löytyy useita suotyyppejä. Itäisessä lahdenpoukamassa on komea 

hiirenporrasta kasvava tervalepikko (kohde 3.32), joka tosin on kuivunut syvien ojien 

vaikutuksesta. Sen eteläpuolella on pieni tuore lehtolaikku (lähinnä OMaT) (kohde 

3.33) rinteessä, jonka lajistossa on vuokkoja ja muutama yksilö vaateliasta 

mustakonnanmarjaa. Sisempänä laaksossa löytyy useita rämetyyppejä (kohde 3.31), 

isovarpuräme vaihettuu kangas- ja rahkarämeeksi ja reunuksessa on jonkinlaista 

märkää ruohokorpea. Metsä (kohde 3.30) on lahopuurikasta ja vanhaa kuusikkoa.  

Entiselle Västerängen (kohde 3.29) pelloille on kasvanut korkeaa heinäniittyä, jossa 

on paljon sarkaojia ja ranta on kasvanut tervalepikoksi. Pellonreunus näyttää entiseltä 

avoimelta hakamaalta, jonka aluskasvillisuus on heinävaltaista.  

Ålön metsälinnusto on kohtuullisen monipuolinen. Lajistoon kuuluvat mm. palokärki 

(D1), sirittäjä (NT), kultarinta, puukiipijä, mustapääkerttu ja töyhtötiainen. Kumletilla 

3.26 tavattiin vaarantunut tukkasotka ja kivitasku ja silmälläpidettävä rantasipi. 

Ålöskatanin läheinen Kumlet (kohde 3.26) on matala kallioluoto, jossa kasvaa yksi 

vanha honka ja nuorempaa lehtipuustoa. Kivisissä rantavesissä on ruovikkoa, joka 

liittyy Ålöskatanin rantaniittyyn 3.27.  

Luontoarvo: 2, hiekkaranta 3.34 ja lehto 3.33 arvo 3. Lintuluodot 3.  

Perustelu: Ympäristöstään poikkeavia luontotyyppejä, joiden luonnontila kuitenkin 

muuttunut ihmistoiminnasta. Uhanalainen luontotyyppi: Itämeren hiekkaranta EN.  

ranta lähes LsL 29 §, lehto MeL 10 § elinympäristö. Arvokas saaristolinnusto.  

Suositus: Hiekkaranta ja lehto säilytetään rakentamattomina. Perinneympäristöt 

säilyvät hoidettuina.  
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Kuva 19 Kiviset vedet suojaavat pientä Kumlet –saarta 3.26 ja luovat vesilinnuille 

suojaisia ruokailupaikkoja. SP 

 

 

Kuva 20 Majsanin 3.38 länsiniemeke on matalakasvuista rantaniittyä, jossa hanhet 

laiduntavat. SP 

Majsan (kohteet 3.37-3.38) 

Jyrkkärinteinen kallioinen metsäsaari, jossa kasvaa lähinnä mäntyä. Metsätyypiltään se 

on kuivahkoa ja tuoretta kangasta ja karua kalliomännikköä 3.37. Varvikossa on 

variksenmarjaa, puolukkaa ja ylempänä mustikkaa. Lahopuuta on verraten paljon, 

lähinnä keloina. 
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Matala länsiniemeke 3.38 kasvaa rantakasveja kuten käärmeenkieltä, ruohosipulia, 

virmajuurta. Kasvillisuus on hanhien laiduntama, hanhia pesinee niemekkeellä. 

Linnuston laskennoissa Majsanilla ei käyty maissa, mutta saaren rantavesissä 

havaittiin runsaasti haahkoja, joka lienee kohtuullisen runsas pesimälaji saaressa. 

Luontoarvo: 2 metsälle, 3 rantaniitylle 

Perustelu: Haahkojen pesintään soveltuva lahopuurikas metsäsaari. Uhanalainen 

luontotyyppi: matalakasvuinen heinämerenrantaniitty CR. Niityn kasvillisuus 

edustava, niemeke saaristolinnuille soveltuva.  

Suositus: Säilytetään ilman lisärakentamista.  

Lilla Högholm ja eteläpuolen luoto (lintualue 37) 

Lilla Höghholmenin saari on rakentamaton mäntyvaltainen luonnontilainen saari. 

Saaressa pesii erittäin monipuolinen saaristolinnusto ja yhdessä viereisen luodon 

kanssa ne muodostavat erittäin arvokkaan kokonaisuuden. Lajistoon kuuluvat 

vaarantunut tukkasotka 2 paria, silmälläpidettävät haahka 21 paria, pilkkasiipi 2 paria, 

isokoskelo, tukkakoskelo ja rantasipi. Muut pesimälajit olivat kalatiira (D1), lapintiira 

(D1), kalalokki, merihanhi, kanadanhanhi, kyhmyjoutsen ja meriharakka. Näistä 

lajeista pilkkasiipi on harvalukuisin ja maailmanlaajuisesti erittäin uhanalaiseksi 

arvioitu, ja se nostaa saaren arvoa. 

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Luonnontilainen saari. Arvokas saaristolinnusto. Pilkkasiipi. 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana, rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 

31.7. 

Itäsaariston muut erittäin arvokkaat saaristolintuluodot 

Erittäin arvokkaiksi pesimäluodoiksi tulkittiin lajistoltaan ja parimäärältään edustavat 

luodot ja luotorykelmät. Saaristolintuarvoltaan korkeimpaan luokkaan 3 kuuluvat 

luodot itäsaariston alueella (suluissa lintualueen numero): Hamnholmen (9), 

Södergrunden (13), Tallklobben (14), Linholmskobben (17), Linholmen W-kärki ja 

luodot (19), Rönngrundet (24), Laduviksgrunden luodot (26), Ålö SW luodot (27), 

Ålö W luodot (28), Ålö Gäddörarna (29), Kråkan (34). Arvokkaat luodot on esitetty 

kartalla 4. 
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Kuva 21 Porkalanselällä on useita avoimia kallioluotoja, mutta tällaiset luodot sopivat 

huonosti lintujen pesintään. SP 

Maakunnallisesti tärkeät lintualueet 

Kaava-alueen itäosassa sijaitseva Torbackaviken on maakunnallisesti merkittävä 

levähdysalue vesilinnuille (Ellermaa 2011). Kohdetta ei ole rajattu tämän selvityksen 

kartalle. Erityisesti alue tunnetaan yhtenä ainoista tunnetuista vaarantuneen 

mustakurkku-uikun levähdysalueista. Lahdella levähtää ajoittain myös merkittäviä 

määriä telkkiä ja härkälintuja.  

8.5 Ekologiset yhteydet 

Saariston yhteyksiä on hankalampi arvioida kuin mantereella, koska laaja selkä voi 

muodostaa esteen monelle lajille. Hirvet käyttävät saaria kesälaituminaan ja liikkuvat 

uiden mantereelle ainakin syksyisin, kun siirtyvät talvilaitumille. Veneliikenne ja väylät 

saattavat häiritä liikkuvia eläimiä jossain määrin. Jäätä pitkin pääsee esteettä saariin 

talvisin paitsi Joddbölen syväväylän yli, joka pidetään avoimena.  

Tärkeitä ekologisia yhteyksiä on todennäköisesti Vormöstä Degeröhön ja Ålön 

lähisaarista mantereelle. Muut saaret ovat kooltaan niin pieniä, ettei niissä välttämättä 

esiinny paikallaan pysyviä eläinkantoja.  

Vaelluskaloille on tärkeää päästä kutemaan jokiin esteettä. Ingarskilanjoen suisto ja 

Kopparnäsin ja Stävön muodostama lahti on tärkeä säilyttää ilman laajoja muutoksia, 

jotta joessa lisääntyvät arvokkaat taimenet pääsevät jokeen. Toinen kalastolle 

merkittävä joki on Inkoonjoki, mutta sen suulle on rakennettu kirkonkylä ja suuri 

pienvenesatama.  
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9 Länsimanner, osa-alue 4, noin 10 km2 

9.1 Esitiedot 

Osa-alueen länsiosasta luoteisin kulma kuuluu Länsi-Uudenmaan seutukaavaliiton 

kulttuurimaisemainventoinnissa rajattuun arvokkaaseen maisemakokonaisuuteen 

Snappertunajoen – Fagervikin kulttuurimaisema. Kokonaisuus on arvioitu 

valtakunnallisesti arvokkaaksi. (Kurtto 1992). 

Länsimantereen alueella on useita pronssi- ja rautakautisia hautaröykkiöitä. Osa 

röykkiöistä on merkitty peruskartalle. Muinaismuistoja on inventoitu Inkoon alueella 

1980 ja 90-luvuilla (Edgren 1984 ja Lauren 1993). 

9.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Länsimanner on kasvillisuudeltaan itämannerta monimuotoisempaa ja erilaisten 

elinympäristöjen kirjavoimaa. Heti kirkonkylän länsipuolella ennen syväsatama on 

pientalovaltaista aluetta, jonka metsät ovat kulttuurivaikutteisia, pääosin lehtimetsiä. 

Bastubackantien ja rannan väliin jää muutamia rakentamattomia kalliomäkiä. Rannat 

ovat pääosin rakennettu vain uimarannan ja tanssipaviljongin molemmin puolin jää 

kaistaleet rakentamatonta rantaa.  

Syväsataman ja hiilivoimalan länsipuolella on Mariebergin kartanon maita ja laidun 

käytössä olevia peltoja. Mariebergista länteen on rakentamatonta talousmetsää, 

alueella on vain yksi vanha rakennus pihapiireineen. Metsät ovat pääosin melko 

nuoria ja hoidettuja. Rantametsä on paikoin varttuneempaa, mutta pääosin 

metsänhoitotoimet on ulotettu Storsundetin rantaviivaan saakka. 

Kahden pienen lammen Stortjärnan ja Lilltjärnan ympärille on jätetty kapea 

käsittelemätön metsävyöhyke. Lampia ympäröivien rämeiden reunat on kuitenkin 

ojitettu kangasmaan puolelta. Lampien rannat ovat avointa nevaa. Lilltjärnan pinta-ala 

on alle yhden hehtaarin, joten se täytää sekä vesilain että metsälain erityisen tärkeän 

elinympäristön vaatimukset. 

Fagervikenin lahden eteläpuolella on Finnpada, jonka pohjoisosaa hallitsevat laajat 

peltoalueet. Käytössä olevien vilja- ja nurmipeltojen lisäksi alueella on myös käytöstä 

poisjääneitä niittymäisiä kesantoja. Viljelyalueiden runsaus tekee Finnpadan alueesta 

melko rikkonaisen. Peltojen väliin jäävät metsäalueet ovat tuoreita ja lehtomaisen 

kankaan talousmetsiä. Laajempi yhtenäinen metsäalue on Barösundintien itäpuolella, 

jossa etenkin Espingsfjärdenin rantametsät sekä Tjärnan koillispuolella olevat metsät 

ovat puustoltaan varttuneita. 

Nötön ja Finnpadan rannoilta löytyy laajoja järviruokoalueita. Ruovikoihin on 

kuitenkin ruopattu veneväyliä, mikä on vaikuttanut näiden lahtien luonnontilaan. 

Osa-alueen länsiosassa sijaitseva Kuggviken on yksi harvoja selvitysalueen 

luonnontilaisia fladoja. Lahden rannat ovat käytännössä rakentamattomat, eikä lahtea 

ole ruopattu. Lahtea ympäröivät metsät ovat talouskäytössä. 
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9.3 Luontoarvokokonaisuudet 

4A Lillasundet-Storsundet (lintualue 41) 

Karttatarkastelun ja maastohavaintojen perusteella Lillasundet-Storsundet salmi 

näyttää luonnontilaiselta fladalta. Makeaa vettä virtaa Fagervikin Bruksträsketistä 

Backavikeniin ja tien alta menevän puron kautta Lillasundetiin. Krokholmenin 

kohdalla saattaa olla pieni pohjakynnys. Fladan rannat ovat lähes rakentamattomat, 

asuinrakennukset sijaitsevat ylempänä rinteissä. LAKU-kriteerien mukaan yli 5 ha 

laajuinen, suurimmaksi osaksi rakentamaton flada on maakunnallisesti arvokas.   

Storsundetin pohjoisrannalta on rajattu kasvillisuuskohteeksi tervaleppävaltainen 

rantalehto (kohde 4.5). Lehdon kenttäkerrosta vallitsevat hiirenportaat sekä 

mesiangervot. Kosteapohjaisessa lehdossa viihtyvät myös ranta-alpi sekä punakoiso. 

Osa lehdon tervalepistä on järeitä, mutta puusto vaikuttaa melko tasaikäiseltä ja 

kerroksellisuus puuttuu lähes kokonaan. Tämä voi olla merkki laidunnushistoriasta, 

sillä näkyviä metsänhoitotoimia ei lehdossa ole tehty. Lehdon pohjoispuolella 

rinteellä kasvaa nuorta kuusikkoa, mutta lähellä rantaa lehdon molemmin puolin on 

vanhempaa metsää, jossa on myös lahopuuta sekä kerroksellisuutta. 

Alueen linnuston merkittävin osa on alueella levähtävien ja ruokailevien vesilintujen 

määrä. Isokoskeloita havaittiin parhaimmillaan vajaa 300 yksilöä kalassa ja myös 

telkkiä havaittiin runsaasti. Kuikat (D1) käyvät alueella säännöllisesti kalassa. 

Rantavyöhykkeen metsälajisto on kohtuullisen monipuolinen. Alueen lajistoon 

kuuluivat punavarpunen (NT), sirittäjä (NT), harmaapäätikka (D1), puukiipijä, 

töyhtötiainen, hömötiainen, peukaloinen ja mustapääkerttu. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: Uhanalainen luontotyyppi: flada VU, fladan LAKU-kriteeri täyttyy, ehkä 

VeL 11 § flada, MeL 10 § rehevä lehto, merkittävä ruokailu- ja levähdysalue 

vesilinnuille. 

Suositus: Ei lisärakentamista ruoppaustarpeen estämiseksi, ruoppauskielto. 

Rantametsiä ei harvenneta tai hakata avoimeksi.  

4B Storgropen lintualue 40 

Alue on elinympäristöiltään monipuolinen. Storgropen on ruovikkoinen ruopattu 

lahti, jonka ympäristössä on rantaniittyä, niittyä, maatalousympäristöä ja varttunutta 

metsää yhdessä saarekkeessa.  

Linnusto koostuu lähinnä avoimen alueen ja pensaikoiden lajistosta. Pesimälajistoon 

kuuluvat mm. nuolihaukka, runsaasti punavarpusia (NT) ja pikkulepinkäisiä (D1), 

Harmaapäätikka (D1), ruisrääkkä (D1), kurki (D1), kultarinta, runsaasti pensastaskuja, 

luhtakerttunen ja viitasirkkalintu. Metsäsaarekkeessa lauloi pikkusieppo (D1). 

Avoimia alueita ei kartoitettu tarkasti, joten mm. niittykirvinen on mitä 

todennäköisimmän jäänyt huomaamatta. 

Alue voisi soveltua idänkirsikorennon elinympäristöksi.  
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Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Monipuolinen avoimien alueiden linnusto. 

Suositus: Uusia ruoppauksia ei suositella.  

4C Vedgrund lintualue 40 

Vedgrund on ruovikkoinen ruopattu lahti, jonka ympäristössä on rantaniittyä, niittyä, 

maatalousympäristöä ja asutusta. Lahti on vesilinnuille ruokailu- ja levähdysalue. 

Räyskä ja kalasääski käyttävät aluetta vakituisesti ruokailualueena. Pesimälajistosta 

merkittävimmät lajit niittykirvinen (NT), Pikkulepinkäinen (D1) ja punavarpunen 

(D1). Lahtea ympäröivän asutuksen piirissä on paljon vanhoja lehtipuita ja 

luonnonkoloja, joissa pesii uuttukyyhky ja runsaasti kottaraisia.  

Alue voisi soveltua idänkirsikorennon elinympäristöksi. 

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Vesilintujen ruokailu- ja levähdysalue. 

Suositus: Uusia ruoppauksia ei suositella. 

4D Tjärnan metsäalue (lintualue 43) 

Tjärnan metsäalue kohde 4.9 on varttunutta luonnontilaisen kaltaista 

havupuuvaltaista kangasmetsää. Puusto on rakenteeltaan monimuotoista ja iäkästä. 

Rajauksella on useita pieniä soita, jotka ovat pääosin luonnontilaisia rämeitä. 

Pikkusoilla on myös märempiä laikkuja sekä korpisuutta. Tjärnan Barösundintien 

varressa on ojitettu neva. Kasvillisuuskohteen 4.9 rajauksen pohjoispuolella metsä 

jatkuu samantyyppisenä tuoreen kankaan varttuneena kuusisekametsänä. Paikoitellen 

metsä muuttuu kallioalueilla mäntyvaltaiseksi kalliometsäksi. 

Laaja metsäalue, jonka monipuoliseen metsälinnustoon kuuluivat mm. Metso 

(NT/D1), teeri (NT/D1), pyy (D1) useita reviireitä, sirittäjä (NT), peukaloinen, 

tiltaltti. Vanhan metsän suosija puukiipijä oli hyvin runsas, samoin kuin lahopuita 

vaativat töyhtötiainen ja hömötiainen. 

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: Luonnontilaisen kaltaisia metsiä ja rämeitä. Monipuolinen linnusto. 

Virkistyskäyttöarvoja 

Suositus: Säilytetään laajahkona yhtenäisenä metsäalueena ja virkistysalueena, luonto- 

ja virkistysarvot huomioidaan metsänkäsittelyssä, etenkin pienten soiden ympäristöt 

tulisi säästää riittävällä suojavyöhykkeellä, esim. valuma-alueina.  

4E Brännholm ja Långgrundetin alueen luodot (lintualue 114 ja 51) 

Keskikokoinen metsäsaari, jossa on sileitä kallioita ja kalliomännikköä. Saaressa 

kasvaa sekametsää, mäntyä ja kuusta sekä koivua ja muutama haapa. Metsä on 

luonnontilainen, lahopuuta on kohtalaisesti. Puustossa on runsaasti vanhoja mäntyjä. 

Metsätyyppi on tuoretta kangasmetsää. Keskellä saarta on rehevä korpipainanne.  
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Saaren itäpuolella on laaja ruovikkoalue, jonka syvyys on alle puoli metriä. Ruovikkoa 

on Knivholmen ja Sjunappsgrundetiin päin. Saaren länsipuolella vesi on syvää ja 

suojaisaan lahteen on perustettu purjevenevalkama poijuille.  

Saaren kaakkoispuolella on useita pieniä kallioluotoja ja saaria, joissa on vain vähän 

puustoa tai ei yhtään. Långgrundet ja sen viereinen suurempi saari on suureksi osaksi 

rantaniittyä. Luodot ja saaret muodostavat yhdessä Brännholmin, ja sen ruovikon 

kanssa arvokkaan luontokokonaisuuden.  

 

Kuva 22 Brännholmin sekametsäsaarella 4.19 on kallioiset rannat. SP 

Brännholmin metsälinnusto on kohtuullisen monipuolinen ja vaateliaammasta 

lajistosta tavattiin töyhtötiainen ja puukiipijä. Pohjoispuolen rannan ruovikossa pesi 

noin 30 paria silkkiuikkuja, 2 paria tukkasotkia ja lapasorsa. Ruovikko on tärkeä 

vesilintujen levähdys- ja ruokailualue. Toukokuussa siellä tavattiin myös useita satoja 

haarapääskyjä ruokailemassa.  

Långgrundetin luodoilla ja niiden ympäristössä Espingsfjärdenillä levähtää keväisin 

kohtuullisen paljon vesilintuja ja mm. räyskiä oli parhaimmillaan luodoilla 30. 

Luotojen pesimälinnusto on erittäin monipuolinen. Vuoden 2012 lintualueen 51 

rajauksen kuudelta luodolta tavattiin 14 pesimälajia, joilta yhteensä 59 paria lintuja. 

Luotojen pesimälajisto: Punajalkaviklo (NT), rantasipi (NT), meriharakka, tukkasotka 

(VU), haahka (NT), lapasorsa, tavi, kanadanhanhi, kyhmyjoutsen, kalatiira (D1), 

lapintiira (D1), naurulokki (NT), kalalokki ja merilokki.    

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: Linnustolle arvokas kokonaisuus, rakentamaton metsäsaari ja lintuluotoja. 

Luonnontilainen metsä, lahopuuta.  

Suositus: Luodot suojellaan maihinnousukielloilla ajaksi 1.4. - 15.7., Brännholm 

säilytetään rakentamattomana.  
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4F Kuggviken-Syndesholm (lintualue 44) 

Kuggviken 4.15 on laaja, täysin luonnontilainen flada, jossa ei ole tehty ruoppauksia 

ja ympäristö on lähes rakentamaton. Länsirannalla on kaksi rakennusta laitureineen, 

mutta pienet veneet pääsevät yhä kapean ruovikkosalmen lävitse lahdelta pois. Fladan 

vesi on kirkasta, ruovikkoa on vain kapeana epäyhtenäisenä kaistaleena rannassa. 

Flada on yli 10 hehtaarin kokoinen ja siksi se ei kuulu vesilain suojelemiin fladoihin, 

mutta täyttää maakunnallisesti arvokkaan fladan kriteerit. 

Syndesholmin länsipuolinen lahti 4.14 on täysin ruovikoitunut, samoin kuin lahti 4.17 

sen ja Kuggviksholmenin 4.18 välissä. Lahti 4.14 on vesilain suojelema, alle 10 

hehtaarin flada. Matalan lahden edustalla on useita matalia kallioluotoja ja kiviä, joka 

tekee siitä linnustolle soveltuvan.   

Tiukasti suojellusta viitasammakosta tehtiin kutuhavaintoja huhtikuisessa 

lintulaskennassa 2012. Havainnot sijoittuvat Kuggviksholmenin 4.18 pohjoispuolelle 

lahteen 4.17 ja Syndesholmenin länsipuoliseen, ruovikoituneeseen lahteen 4.14. 

Kalojen kutua havaittiin sekä keväällä että heinäkuun alussa molemmin puolin 

Kuggviksholmenia. Heinäkuussa havaittiin runsaasti rannikolla melko yleistä 

merisinikorentoja (Orthetrum cancellatum) ja myös hyvin yleistä ruskohukankorentoa 

(Libellula quadrimaculata) Kuggviksholmenin länsirannoilla.  

 
Kuva 23 Kuggviken on pitkä ja lähes rakentamaton flada. SP 

Kuggviken 4.14 on merkittävä ruokailu- ja levähdysalue vesilinnuille. Merikotkia ja 

kalasääskiä havaittiin säännöllisesti kalastamassa alueella. Tämä osoittaa lahden olevan 

kalaisa ja linnuille tärkeä saalistusalue. Lahden reunametsistä tavattiin pyitä (D1), 

punavarpusia (NT), sirittäjä (NT), tiltaltti, satakieliä ja hömötiainen. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas 4 
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Perustelu: Uhanalainen luontotyyppi: flada VU, LAKU-kriteerit täyttävä flada, LsL 

49 § lisääntymispaikka viitasammakko (Rana arvalis), kalaisa lahti, merkitystä linnuston 

ruokailualueena 

Suositus: Vesialue suojellaan, ruoppaukset kielletään, vesiluonnosta tehdään 

tarkempia tutkimuksia. Rannat säilytetään rakentamattomina häiriöiden ja 

ruoppaustarpeen ehkäisemiseksi. Rantametsät suositellaan säilytettäviksi ilman 

avohakkuita häiriöiden estämiseksi. Valuma-alueella eli suojavyöhykkeellä tapahtuvat 

muutokset vaikuttavat fladan veden laatuun, eli niitä suositellaan huomioitavaksi 

suunnittelussa. 

9.4 Ekologiset yhteydet 

Länsimantereen alueella ei ole alueita, jotka estäisivät eläinten liikkumisen alueella. 

Rannan myötäinen itä-länsisuuntainen reitti katkeaa syväsataman ja hiilivoimalan 

ympärillä olevan aidan vuoksi. Teollisuusalue on kuitenkin mahdollista kiertää 

pohjoispuolitse ja pienemmät eläimet pystyvät kulkemaan myös aitojen alitse. 

Fagervikenin kapeaa lahtea ei voida pitää kulkuesteenä mantereelta Finnpadan 

suuntaan.  
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10 Barölandet, osa-alue 5, noin 7 km2 

10.1 Esitiedot 

Barölandetista on olemassa vanhoja kasvistotietoja 1980-luvun alusta (Murto 1982) ja 

1990-luvulta (Bonn 1992). Murron raportissa mainittuja uhanalaisia kasvilajeja 

Barölandetissa olivat tuoksuverijuuri, metsäomenapuu, pikkukihokki, suovalkku ja 

varstasara. Näiden lajien uhanalaisuusluokat ovat viimeisen uhanalaisuusarvion 

mukaan seuraavat: tuoksuverijuuri (LC, alueellisesti uhanalainen), metsäomenapuu 

(VU), pikkukihokki (VU), suovalkku (NT, alueellisesti uhanalainen) ja varstasara 

(LC). (Rassi ym 2010, ja (Ryttäri ym. 2012). 

Murto (1982) mainitsee raportissaan Barölandetista neljä kasvistoltaan arvokasta 

kohdetta. Barön kylässä sijaitseva tuoksuverijuuren kasvupaikka, joka sijaitsee 

sähköjohtolinjan alla. Toinen tuoksuverijuuren kasvupaikka on sijainnut 

Espingsvikenin itä puolella Vikbyn torpan läheisellä rinneniityllä. Bölsträsket 

mainitaan luonnontilaisena järvenä. Röträsket eli nykyisin Kvarnvikträsketin 

eteläpuolen rantaneva mainitaan suojelunarvoiseksi kohteeksi. 

Vuonna 1989 tehdyssä sisäsaariston osa-yleiskaavassa sl1-merkinnän ovat saaneet: 

Kvarnvikträsketin eteläpuolinen neva, Bölsträsketin ympärillä oleva suo, Barön kylän 

tuoksuverijuuren kasvupaikka. 

Riista- ja kalatalouden tutkimuskeskuskuksen organisoimissa lumijälkilaskennoissa 

havaittiin Barölandetin eteläosassa ilvespentue ja Orslandetin eteläosassa yksittäinen 

ilves. (Siira ym. 2010). 

Inkoon kunta omistaa Barölandtissa maata Barösundin tien molemmin puolin. Tältä 

alueelta on olemassa metsäsuunnitelma. Metsäsuunnitelmassa on merkitty yksi 

kallioalue Barösundintien pohjoispuolella metsälain erityisen arvokkaaksi 

elinympäristöksi. Kunnan omistamalta maalta on myös tehty METSO-inventointi 

vuonna 2011 (Luontotieto Keiron Oy 2011). 

 

Kuva 24 Barösundin yleensä vilkkaasti veneilty ja kapea veneväylä on rauhallinen 

aikaisin aamulla. Barösundin kyläkauppa kuvassa keskellä. SP 
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10.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Barölandet on melko kapea ja etelä-pohjoissuunnassa pitkä saari, jolle luoteenomaista 

ovat maisemaa rikkovat kallioselänteet. Saaren pohjoisosan halki kulkeva 

Barösundintien pohjoispuolella on vanhaa kyläasutusta ja siihen liittyviä peltotilkkuja. 

Saaren eteläosassa on myös yksittäisiä peltoja. 

Barölandetin metsät ovat suurelta osin talousmetsiä ja kallioselänteiden runsauden 

vuoksi mäntyvaltaisia. Tuoreita hakkualoja on muutamia, mutta pääosin hakkuut on 

tehty menneinä vuosina ja nyt metsissä kasvaa nuorehkoa puustoa. Vanhin puusto 

löytyy ensisijaisesti kalliomäkien lakiosista, joissa vanhat käkkyräoksaiset männyt ovat 

varsin yleisiä. Kalliomäkien rinteillä on myös tuoreen ja lehtomaisen kankaan 

metsiköitä Rehevimpiä kasvupaikkoja ovat rannat sekä soiden reunamat. Barön kylän 

pohjoispuolella kasvaa jonkin verran jaloja lehtipuita, lähinnä tammia (kohde 5.12). 

Kalliomäkien väliin on syntynyt eri puolille saarta pienialaisia soita, jotka yleisimmin 

ovat rämeitä. Laajin suokokonaisuus sijaitsee Kvarnvikträsketin eteläpuolella (kohteet 

5.17 ja 5.18). Osa metsän keskellä sijaitsevista soista on kärsinyt metsätaloustoimista.  

Barölandetissa on neljä pientä lampea ja järveä. Pinta-alaltaan suurin on 

Kvarnvikträsk, joka on etelärannaltaan rakentamaton. Bölsträsketiä 5.15 ympäröi 

tulviva korpivyöhyke. Lammen laskupuro on aikoinaan suoristettu ojaksi. Pottenin 

5.8 erottaa merestä kapea maakangas, jonka läpi kulkee lammen lasku-uoma. Potten 

on todennäköisesti tämän uoman kautta edelleen yhteydessä mereen niin, että 

merivettä nousee aika-ajoin myös lampeen. Pottenia voidaankin pitää mahdollisena 

kluuvijärvenä. Barösundintien pohjoispuolelle Långvikenin pohjukkaan 5.6 jää pieni 

ruovikkorantainen lampi, josta havaittiin keväällä 2012 viitasammakko. 

Virtavesiä Barölandetin alueelta löytyi varsin vähän. Pääosin virtavedet ovat 

suoristettuja ojia, jotka eivät ole luonnontilaisia. Kausikosteita noroja esiintyy 

joidenkin soiden yhteydessä. Yksi tällainen noro sijaitsee Bölsvikenin 

pohjoispuolisella metsäalueella (kohde 5.5). Pienet norot jäävät kuitenkin helposti 

havaitsematta. 

10.3 Luontoarvokokonaisuudet 

5A Kvarnvikträsket metsäalue 

Kvarnvikträsketin luontoarvokokonaisuus muodostuu useita pienemmistä kohteista. 

Kvarnvikträsket 5.16 on pieni ruovikko- ja suorantainen lampi, jonka eteläranta on 

rakentamatonta. Kohde 5.17 on avointa saranevaa. Kohde on aiemmassa kaavassa 

merkitty sl1-merkinnällä. Itäisempi suoalue, kohde 5.18, on puustoista korpea ja 

rämettä. Itäreunalla on rehevää saniaiskorpea ja itäosassa isovarpurämettä. 

Korpialueella on runsaasti lahopuuta. Soiden väliin jäävää kangas (kohde 5.19) on 

varttunutta ja paikoin runsaslahopuustoista havupuuvaltaista metsää. Kohteen 5.20 

koillispuolella on lehtipuuvaltaista metsää, joka on todennäköisesti entistä niittyä tai 

laidunta ja on palautumassa takaisin lehdoksi. Kohde 5.20 on vanha heinäniitty, joka 

on jäänyt pois käytöstä. 
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Kvarnvikträsketillä piti reviiriä laulujoutsen (D1). Metsälinnustosta vanhan metsän 

suosijat puukiipijä ja töyhtötiainen olivat alueella runsaita, lisäksi tavattiin tiltaltti. 

Alue on potentiaalinen pesimäympäristö harvalukuisemmille tikoille ja vanhan 

metsän lajeille. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: MeL 10 § rehevät korvet, uhanalainen luontotyyppi: saniaiskorvet (EN), 

saraneva (VU), runsaslahopuustoinen metsä, METSO-ohjelmaan soveltuva kohde, 

sl1 merkintä. 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana kokonaisuutena, voidaan suojella osittain 

METSO-ohjelmaan soveltuvana kohteena. 

 
Kuva 25 Kvarnvikträsketin rehevää saniaiskorpea syysasussa vuonna 2011. AL 

10.4 Ekologiset yhteydet 

Barölandetin sisällä ei ole merkittäviä esteitä, jotka vaikeuttaisivat eläinten liikkumista. 

Saari on myös lähellä mannerta, joten ainakin suurempien eläinten on mahdollista 

liikkua melko helposti mantereelta saareen joko uimalla tai talvella jäätä myöten. Osa 

eläimistä voi käyttää yöaikaan myös Korssundetin ylittävää siltaa. 

11 Orslandet, osa-alue 6, noin 12 km2 

11.1 Esitiedot 

Orslandetista on olemassa vanhoja kasvistotietoja 1980-luvun alusta (Murto 1982). 

Raportissa mainittuja uhanalaisia kasvilajeja Orslandetissa olivat vuorijalava, 

metsäomenapuu, pikkukihokki ja suovalkku. Näiden lajien nykyiset 

uhanalaisuusluokat ovat seuraavat: vuorijalava (VU), metsäomenapuu (VU), 

pikkukihokki (VU) ja suovalkku (NT, alueellisesti uhanalainen). (Rassi ym. 2010, ja 

Ryttäri ym. 2012). 

Murto (1982) mainitsee raportissaan Orslandetista merkittäviä kasvillisuuskohteita 

kolme: Bjursträsket 6.28, jota pidetään erittäin tärkeänä suojelun arvoisena kohteena. 
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Rantanevalla mainitaan kasvavan pikkukihokkia ja suovalkkua. Toinen lampikohde 

on Petarträsk 6.10, jonka rantanevalla on myös kasvanut pikkukihokkia. 

Petarträskettiä edotetaan suojeltavaksi. Rövassin metsäsaareke on kolmas raportissa 

Orslandetista mainittu kasvillisuuskohde, jossa kasvaa jaloja lehtipuita, mm. 

vuorijalava, vaahtera, saarni ja tammi.  

Orslandetin keskiosissa sijaitsevan Bjursin luonnosta on tehty selvitys (Koistinen ja 

Murto 1985). Bjursin alue on Vantaan kaupungin ulkoilualue ja alueen kehittämistä 

on suunniteltu vuonna 2007 ilmestyneessä yleissuunnitelmassa (Pöyry 2007). Lisäksi 

on olemassa myös metsäsuunnitelma vuosille 1997-2007 (Savo-Karjalan metsäpalvelu 

1997). Bjursin alue ei sisälly tämän raportin selvitysalueeseen. 

Vuonna 1989 tehdyssä sisäsaariston osa-yleiskaavassa sl1-merkinnän on saanut 

Orslandetissa Petarträskiä ympäröivä suo. Sl merkintä on kaavakartassa 

Bjursträketillä.  

Rövassin kylän jalopuumetsiköt on liitetty Natura 2000-alueeksi vuonna 1998. Natura 

2000 tietolomakkeessa todetaan Rövassin jalopuumetsiköistä seuraavaa: ”Alueeseen 

sisältyvät peltojen keskellä olevien kalliosaarekkeitten rehevät, runsaasti jaloja 

lehtipuita kasvavat laiteet. Eteläosat ovat kuivaa tammi- ja vaahteravaltaista lehtoa. 

Pohjoisosa on rehevämpää. Puustossa on tammia, vaahteroita, lehmuksia ja 

uhanalaista vuorijalavaa (Ulmus glabra). Aluskasvillisuuden lajistoon kuuluvat mm. 

pystykiurunkannus ja kevätesikko.” Natura 2000 lomakkeessa mainitaan alueella 

esiintyvän myös liito-orava. (Uudenmaan ympäristökeskus 1998). 

11.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Orslandet on Inkoon saariston suurin saari. Sen erottaa naapurisaarista Barölandetista 

ja Älgsjölandetista vain kapeat salmet. Barölandetista Orslandetiin on lossiyhteys. 

Orslandetin asutus keskittyy pääosin Barösundin kylän lähistölle saaren luoteisosaan 

sekä saaren ranta-alueille. Pääosassa saarta ei ole ympärivuotista tai kesäasutusta. 

Osaltaan tähän vaikuttaa saaren keskiosassa sijaitsevat Vantaan kaupungin omistama 

Bjursin ulkoilualue. 

Orslandet on naapurisaarensa Barölandetin tavoin varsin kallioinen ja tästä syystä 

saaren metsät ovat pääosin mäntyvaltaisia kalliometsiä. Kalliomäkien rinteillä on 

myös kuusivaltaisia metsiä. Saaren itäosassa on laaja metsäalue, joka on pääosin 

säästynyt metsänhoitotoimilta. Muualla saaren metsiä on hoidettu talousmetsinä ja 

varsin tuoreita hakkuitakin on useita etenkin saaren länsiosissa. Monet metsät ovatkin 

nuoria kasvatusmetsiköitä. Orslandetin rehevimmät kasvupaikat löytyvät Rövassin ja 

Rövassträsketin väliseltä alueelta, jossa sijaitsevat mm. suojellut tammimetsiköt ja 

jalopuulehdot 6.7, 6.9. 

Kalliomäkien välisiin laaksoihin muodostuneita soita on etenkin saaren itäosassa, 

jossa suot ovat myös tyypiltään vaihtelevia. Soilla esiintyy sekä rämeitä että korpia, 

mutta myös avoimia nevaosia. Pääosa soista on karuja isovarpu- ja tupasvillarämeitä, 

mutta myös rehevämpää korpikasvillisuutta esiintyy mm. Haverslätt (kohde 6.1). 

Järviä ja lampia on Orslandetin alueella kaikkiaan viisi kappaletta. Suurin järvi, 

Verkviken 6.6, sijaitsee saaren länsiosassa. Tämä ruovikkorantainen järvi on vanha 
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kluuvijärvi, joka todennäköisesti on jo menettänyt meriyhteytensä. Täysin 

poissuljettua ei kuitenkaan ole, että merivettä vielä ajoittain nousisi laskuojaa pitkin 

järveen. Petarträsk 6.10 ja Rövassträsket 6.8 ovat pienempiä lampia. Petarträsketiä 

ympäröi rantaneva ja räme, Rövassträsketin rannat ovat avo- ja koivuluhtaa, mutta 

myös rehevää korpea. Saaren kaakkoisosassa sijaitseva Hälftesträsket 6.22 on 

kalliometsien ja jyrkänteiden ympäröimä. Bjursträsketia ei tutkittu, kun Bjurs jäi 

kartoituksen ulkopuolelle. Kaikki mainitut lammet ovat todennäköisesti kluuvijärviä 

tai ovat sitä olleet aikaisemmin.  

11.3 Luontoarvokokonaisuudet 

6A Petarträsket (lintualue 120) 

Petarträsket on rakentamaton suorantainen pikkulampi (kohde 6.10). Lampi on 

kooltaan 2 ha, eli se ei sisälly vesilain suojelemiin pienlampiin, mutta sen historia 

lienee kluuvijärvi ja se voidaan mahdollisesti tulkita VeK 11 § kohteeksi. Rannat ovat 

pääosin avointa nevaa, mutta kauempana rannasta myös rämettä ja korpea. 

Rantanevalta on aiemmin löydetty pikkukihokkia ja suovalkkua (Murto 1980). 

Rajauksen eteläosan metsää on harvennettu ja pohjoispuolella tehdyt hakkuut tulevat 

melko lähelle lampea. Lammen itäpuolella on Brännbergenin kalliometsäalue 6.11. 

Kallion laella 6.11 on varttunutta mäntymetsää ja rinteillä kookasta kuusikkoa. Mäki 

vaikuttaa pääosin luonnontilaiselta, tai ainakin metsätalouskäytöstä on jo 

vuosikymmeniä. Arvokokonaisuuden länsipuolinen osa on nuorehkoa kuusikkoa, 

luoteessa korpea ja ylempänä vanhaa kalliomännikköä.  

Metsien lintulajisto Petarträsketin alueella on kohtuullisen monipuolinen. 

Kanalinnuista pyy (D1) ja teeri (D1) asuttavat aluetta. Lammella aloitti pesinnän 

laulujoutsen (D1), muut vesilinnut olivat tavi ja telkkä. Metsien ilmentäjälajistosta 

tavattiin silmälläpidettävä sirittäjä, isokäpylintu, tiltaltti, töyhtötiainen ja puukiipijä.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: Rakentamaton, luonnontilainen suorantainen lampi, varttunutta, 

puustoltaan kerroksellista kuusisekametsää sekä kalliometsää. 

Suositus: Lammen ranta säilytetään rakentamattomana, ympäröiviä metsiä ei hakata 

avoimiksi vaan mahdolliset hakkuut suoritetaan luontoarvot huomioiden.  

6B Orslandet itäosan metsäalue (lintualue 119) 

Orslandetin itäosassa sijaitsee laaja yli 100 ha rakentamaton metsäalue, joka on 

puustoltaan vähintään luonnontilaisenkaltaista. Luontoarvokokonaisuuden sisälle jää 

kaikkiaan seitsemän pienempää kohdetta, jotka ovat pääosin erilaisia soita. Lähes 

puhtaita isovarpurämeitä ovat kohteet 6.16, 6.19 ja 6.20. Kohteella 6.17 on 

isovarpurämeen lisäksi tupasvillarämettä sekä reunoilla kangaskorpea. Kohde 6.18 on 

pääosin avointa saranevaa, jonka reunoilla on rämettä ja korpea. Kaikki suot ovat 

lähes luonnontilaisia eli niiden lävitse ei ole vedetty ojia. Soiden laskupurot sen sijaan 

on suoristettu kohteilla 6.18 ja 6.21. Kohde 6.26 on puustoltaan kerroksellista ja eri-

ikäistä kosteaa kuusikkoa ja korpea. Kuusten seassa kasvaa suuria kolohaapoja ja sekä 

tervaleppiä.  
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Metsät edellä esitettyjen rajattujen kohteiden ympärillä ovat suurelta osin 

mäntyvaltaisia kalliomänniköitä. Kalliopainanteissa esiintyy myös kuusipuustoa sekä 

pienempiä suolaikkuja. 

Laaja ja suurelta osin luonnontilainen metsä on harvinaisen hieno kokonaisuus 

linnustoltaan. Metsäkanalintuja alueella oli runsaasti ja metsolla (NT/D1), teerellä 

(NT/D1) ja pyyllä (D1) on vahva kanta. Muista harvalukuisista metsälinnuista 

kehrääjä (D1) ja palokärki (D1) esiintyvät alueella. Silmälläpidettäviä sirittäjiä tavattiin 

useita. Metsän ilmentäjälajeista metsäalueella runsaita olivat vanhan metsän lajit 

puukiipijä ja töyhtötiainen. Myös idänuunilintu, hömötiainen ja kangaskiuru (D1) 

asuttivat aluetta. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas 4 

Perustelu: Laaja rakentamaton luontokokonaisuus, LAKU-kriteerit täyttävä kallio-

metsä-suokokonaisuus, MeL 10 § rehevä korpi, vähäpuustoinen suo, mahdollinen 

METSO-ohjelman kohde, uhanalainen luontotyyppi: saraneva (VU). Arvokas 

metsälinnusto. 

Suositus: Esitetään suojeltavaksi, ainakin osa kohteista METSO-suojeluun kelpaavia. 

Säilytetään rakentamattomana. Ellei aluetta suojella, suositellaan että metsätaloudessa 

huomioidaan luontoarvot erityisen hyvin.  

6C Verkviken (lintualue 121) 

Verkviken on ruovikkorantainen järvi/lampi Orslandetin länsiosassa. Selvitysalue 

kattaa ainoastaan järven länsiosan, mutta linnustoa on selvitetty myös itäpuolelta 

Bjursin puolelta. Verkviken 6.27 laskee mereen lähes umpeenkasvanutta uomaa 

pitkin. Uoman pituus on noin 100 metriä. Meriveden nousu lasku-uomaa pitkin 

Verkvikenin voi ainakin nousuveden ja kovien tuulien aikana olla mahdollista. Näin 

Verkviken on mahdollinen kluuvijärvi. Kluuvit ovat erittäin uhanalaisia (EN).   

Kohteella 6.6 järven pohjoispäässä on pieni tervaleppävaltainen tuore lehto. Lehto ei 

vaikuttanut syksyisellä maastokäynnillä kostealta, vaan oli paremmin puna-

ailakkityyppiä. Verkvikenin rantanevalta mainitaan löydetyn (Murto 1985) 

pikkukihokkia ja suovalkkua, mutta nämä nevat lienevät järven itärannalla, jossa ei 

tämän selvityksen puitteissa käyty tai sitten nevat ovat kasvaneet umpeen.  

Vervikenille havaittiin käyntien yhteydessä säännöllisesti isokoskeloita (NT) ja räyskiä 

(NT/D1) kalassa. Lahti on vesilinnuille hyvä ruokailualue. Vesilinnuista ainakin 

telkkä ja tavi pesivät. Lahtea ympäröivissä metsissä tavattiin lintulaskennoissa 

pikkusieppoja (D1, 2 laulavaa), pyy (D1), sirittäjä (NT), uuttukyyhkyjä, puukiipijä, 

pikkutikka ja kultarinta. Avoimella rantavyöhykkeellä esiintyi pikkulepinkäinen (D1) 

ja reunametsässä pesi harmaahaikara.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: rakentamaton pieni järvi, mahdollinen kluuvijärvi = uhanalainen 

luontotyyppi: kluuvi EN, LAKU-kriteeri kluuville täyttynee satunnaisesti 

murtovesivaikutteiset järvet, MeL 10 § rehevä lehto, VeL 11 § kluuvi 
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Suositus: Rannat jätetään rakentamatta, ruoppauskielto. Valuma-alueella tapahtuvien 

muutosten vaikuttavuutta järven luonnontilaan huomioidaan suunnitteluvaiheessa.  

11.4 Ekologiset yhteydet 

Orslandet on pinta-alaltaan suuri saari, jonka sisällä ei ole merkittäviä ekologisia 

yhteyksiä katkaisevia alueita. Eläimet pystyvät liikkumaan helposti saaren sisällä 

suojaisia reittejä pitkin. Orslandetin erottaa lähisaarista Barölandetista ja 

Älgsjölandetista vain kapeat salmet, joten yhteydet näillekin saarille toimivat etenkin 

isompien nisäkkäiden kohdalta. Yhteys mantereelle toimii lähisaarten kautta kapeita 

vesialueita ylittäen joko kesällä uimalla tai talvella jäätä pitkin. Saaren merkittävimmän 

ekologisen ydinalueen muodostaan saaren itäosan laaja yhtenäinen metsäalue, jossa 

on monipuolinen linnusto sekä runsaasti hirvieläimiä. Alueen erämainen rauhallisuus 

sopii useille lajeille. 

12 Länsisaaristo, osa-alue 7, noin 41 km2 

12.1 Esitiedot 

Kulturlandskap i Barösund 1982-1983 raportin perusteella läntisen saariston alueella 

oli 59 ympärivuotista asuinpaikkaa vuonna 1981, näistä 38 sijoittuu tämän selvityksen 

alueelle (Ympäristötoimisto 1983). Vuonna 2012 ympärivuotisesti asuttuja tiloja on 

harvassa, mutta kesäasukkaita paljon. Suomen ja Viron välinen kauppaliikenne kulki 

Barösundin saariston lävitse 1600-luvulla.  

Maapohjan ollessa vaikea viljellä kivisyyden takia, Barösundissa on kaskettu vielä 

1800-luvun loppupuolella. Lehdestys on ollut tärkeää eläinten talviravinnon 

turvaamiseksi, joten niityillä on suosittu lehtipuita ja pensaita, osin myös kosteuden 

säilyttämiseksi varjostuksen avulla. Suurimmat muutokset maanomistuksessa ja 

käytössä ovat tapahtuneet 1900-luvulla, jolloin vanhat kiinteistöt jaettiin ja torpista 

tuli itsenäisiä pientiloja tai kesämökkejä (Ympäristötoimisto 1983).  

Puutarhanhoito ei ole ollut mahdollista tai yleistä saariston karuissa oloissa. Lääke- ja 

mausteyrttejä on viljelty jossain määrin ja vuonna 1981 jäljellä olevista yleisin oli 

maruna.  Koristekasveja on alettu viljelemään 1930-luvulta alkaen, kuten syreenejä ja 

vaahteroita. Kasvit on saatu naapureilta tai muualta eikä taimistoista, joten alueella 

kasvaa vanhoja lajikkeita kuten valkomaksaruoho, kurjenpolvia ja akileijaa. Käytettyjä 

pensaita ovat orjanruusu, juhannusruusu, jasmike, pihlaja-angervo, 

siperianhernepensas, pähkinäpensas ja terttuselja. Pihapuuna on käytetty koivuja, 

kuusia, mäntyjä, mutta myös tammea, saarnea ja vaahteraa. (Ympäristötoimisto 1983) 

Tjäderholmin luontoselvityksessä havaittiin vanhempaa luonnontilaisen kaltaista 

metsää ja melko edustavaa rantaniittyä, mutta ei selkeitä lain suojelemia kohteita 

(Grönholm & Linna 2004).  

Uhanalaisista kasveista on kerätty tietoa vuonna 1982 (Murto 1982). Inkoon 

länsisaaristosta löytyi papelorikko Bastöstä, sikoangervo Ramsholmista, 

metsäomenapuu Bastöstä, Tostholmista ja Ramsholmista, keihäsvuohennokkaa 

Bastöstä ja Själöstä, suovalkkua Skämmöstä.  
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Bjursin luonnosta on tehty elinympäristö- ja kasviselvitys, joka kattaa myös saaret 

Bjursin edustalla (Koistinen & Murto 1985).   

Saariston kasvillisuusinventointi kattaa osan tästä selvitysalueesta (Bonn 1992). 

Selvityksessä on kiinnitetty huomiota perinnemaisemiin ja niiden kasvillisuuteen. 

Maastotyötä on tehty keväästä syksyyn, jolloin myös kevätkukkijoita on havaittu.  

12.2 Osa-alueen yleiskuvaus 

Länsisaaristo kattaa laajan alueen Barölandetin ja Orslandetin ympärillä. Koko 

selvitysalueen monipuolisimpia saaristoelinympäristöjä esiintyy Orslandetin kaakkois- 

ja lounaispuolella.  

Välisaaristoa edustavat suuret metsäsaaret Svartö, Själö, Bastö ja pienemmät 

metsäsaaret kuten Verkholm, Ramsholm ja Lilla Bråtaholm. Tuulelle avoimempaa 

välisaaristoa tai ulkosaaristoa sijaitsee Elisaaren kaakkoispuolella, jossa esiintyy paljon 

pieniä kallioluotoja. Sisäsaaristoa taas löytyy mannerlahdista ja pienistä suojaisista 

väylistä suurten saarten välissä.  

Länsisaariston saaret ovat olleet pitkälti perinteisessä käytössä, eli metsälaitumina ja 

alavat osat peltoina tai niittyinä. Kulttuurihistoriallisesti arvokkaita, kauniita 

kalastajatiloja löytyy ainakin seuraavilta saarilta: Svartö, Tostholm, Själö, Bastö, 

Ramsholm ja todennäköisesti jonkinlainen asutus on ollut Bastön länsipuolen 

Gloholmissa. Perinneympäristöjen laidunnus ja niitto on loppunut 

saaristolaiskulttuurin näivetyttyä noin 30-40 vuotta sitten. Nykyisin suurin osa 

entisistä niityistä ja hakamaista on enemmän tai vähemmän umpeen kasvaneita ja 

kasvilajisto näyttää muuttuneen voimakkaasti rehevöitymisen seurauksena. 

Matalakasvuiset ja vähäravinteisuutta suosivat kasvit ovat taantuneet rehevyyttä 

suosivien korkeiden kasvien vallatessa alaa. Harvoissa paikoista löytyneitä kasveja 

ovat mm. sikoangervo, kevättädyke, keihäsvuohennokka, mäkikattara, peltovirvilä, 

päivänkakkara ja kalliorikko. Näiden tilalle on niityille kasvanut koiranheinää, 

koiranputkea, mesiangervoa, hietakastikkaa ja juolavehnää.  
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Kuva 26 Koivut ovat vallanneet entisen pellon Tostholmissa, reunoilla metsävaahteraa 

(yllä) ja tammea (keskellä). SP 

 

Kuva 27 Kasteen kostuttamaa tuoretta niittyä Svartössä. Niitty on ollut aiemmin peltoa. 

SP 
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Metsäsaaret ovat pääasiallisesti karuja ja melko luonnontilaisia, kalliomänniköitä tai 

metsiä, mineraalimaan osalta tuoreen tai kuivahkon kankaan metsiä. Mustikka on 

vallitseva laji, sen seassa kasvaa harvemmin muita tavallisiakaan tuoreen kankaan 

lajeja. Kalliomännikkö on usein yleisempää pienemmillä saarilla kuin varsinainen 

metsä. Metsätaloutta harjoitetaan vain osalla saaria, eikä se ole niin voimaperäistä 

kuin mantereella. Lahopuuta on tästä syystä runsaasti, mutta äärevien sääolosuhteiden 

takia puut kuivuvat pystyyn ja keloutuvat. Maapuita esiintyy jonkun verran, mutta osa 

siitä on kelona kovaa ja lahoaa hitaasti. Metsäisiä kohteita on ollut vaikea rajata, koska 

luonnontilaisia tai sen kaltaisia metsäsaaria on niin paljon, etteivät ne erotu kuten 

mantereen luonnontilaiset metsät metsätalousmaisemassa. Lisäksi metsät ovat yleensä 

aiemman laidunnuksen muovaamia ja siten mantereeseen verrattuna erilaisia. 

Metsätaloutta on harjoitettu Bastössä ja Svartössä, muutoin metsät olivat pitkälti 

perinteisen käytön muovaamia.   

Saarten painanteet ovat pääosin luonnontilaisina säilyneitä niukkaravinteisia korpia tai 

kangasrämeitä. Korvet ovat enimmäkseen yhdistelmätyyppejä, jossa kasvaa sekä 

steriilejä saroja että vähän ruohoja kuten raatetta. Rantaan sijoittuvia ruohoisia 

tervaleppäkorpia on länsisaaristossa yllättävän vähän, tai niitä ei ole ehditty kartoittaa 

kovin kattavasti. Aiemmat merenlahdet ovat muodostaneet luhtia tai korpia, jotka 

rehevinä usein otettu viljelyskäyttöön suopeltoina tai suoniittyinä. Suopellot ovat 

sittemmin päässeet kasvamaan umpeen ja niillä on nykyisin korkea heinäkasvillisuus, 

usein seassa kasvaa suo-ohdaketta ja pajuja.   

Saaristolinnusto alueella on monipuolinen ja kaikki muut paitsi jo suojellut luodot 

laskettiin. Saaristolintuluodot arvotettiin pesivän linnuston mukaan. Kartoitetut 

luodot on esitetty kartassa 6 ja niiden linnusto liitteessä 2. Alueelta löytyi 18 kpl 

erittäin arvokkaita pesimäluotoja (saaristolintuarvo 3), 12 kpl merkittäviä 

pesimäluotoja (saaristolintuarvo 2) ja 37 kpl kohtalaisia pesimäluotoja 

(saaristolintuarvo 1). 

12.3 Luontoarvokokonaisuudet 

Osa-alueen kohteiden numerointi alkaa lännestä jatkuen itään ja sieltä pohjoiseen 

eroten muiden osa-alueiden numeroinnin logiikasta, joka lähtee idästä länteen.  

7A metsä ja muu Svartö 

Suuri metsäinen saari, jossa kolme tilaa (Ympäristötoimisto 1983). Sillsundissa 

sijaitsevalla tilalla on ollut kauppa. Pellot ja niityt sijaitsevat laaksossa tilalta katsottuna 

pohjoiseen. Svartössa perinteinen hoito on loppunut ja perinneympäristöt ovat 

kasvaneet umpeen lukuun ottamatta Sillsundin venehuoltamoa. Sen veneiden säilytys 

on sijoitettu entisille niityille 7.17, joita nyttemmin leikataan nurmikkona ja 

niittykasveja esiintyy pelkästään ojan pientareilla ja niityn laiteilla. Esitietojen mukaan 

Sillsundin niityt ovat olleet edustavia, niissä on kasvanut paljon uhanalaista 

hentokiurunkannusta. Kohteella ei kuitenkaan käyty huhtikuussa kasvin kukinta-

aikaan, joten lajin esiintyminen jää epävarmaksi.  
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Kuva 37 Svartön Sillsundin jäljellä olevaa niittykaistaletta, jossa kukkii ketoneilikkaa. SP 

Svartön eteläisin tila Hagalund 7.14 on ollut ympärivuotisesti asuttuna 1982, mutta 

silloin viljelyksessä on ollut osa pellosta perunalla, muu osa peltoa käytetty 

riistapeltona (Ympäristötoimisto 1983). Pihalla on vanhoja mäntyjä ja koivuja, lisäksi 

juhannusruusua ja suopayrttiä. Kolmannella tilalla Klarabergissa ei käyty.  

Svartön metsiä käytetään metsätalouteen ja käyntiajankohtana metsäkone oli saaressa 

töissä. Vanhempia luonnontilaisen kaltaisia metsiä saaresta ei havaittu. Monipuolisin 

metsäalue 7A ja kohde 7.10 sijoittuu Hagalundin tilan länsipuolelle. Siihen liittyy 

ilmeisesti entistä hakamaata, jossa nyttemmin kasvaa metsää. Metsässä 7.13 ja 

korvessa 7.12 on runsaasti haapaa ja koivuja, nuorehkoa kuusta ja vanhoja mäntyjä. 

Entinen suopelto tai suoniitty 7.11 oli erittäin kostea, siinä kasvoi suursaroja ja 

lounaiskulmassa järviruokoa. Ruovikossa 7.10 pesi kurkipari (D1-laji).  

Svartön metsien vaateliaampi lintulajisto koostui palokärjestä (D1), pikkusieposta 

(D1), sirittäjistä (NT). Ilmentäjälajeista töyhtötiainen ja puukiipijä olivat runsaita, 

lisäksi havaittiin tiltaltti ja pari mustapääkerttua. Rantasipiltä (NT) tavattiin kaksi 

reviiriä. Svartössä pesii jonkun verran vesilintuja mm. isokoskelo (NT), useita pareja 

merihanhia ja telkkiä. 

Luontoarvo: paikallisesti arvokas 2 
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Perustelu: Perinneympäristöä, niittylaikkuja, sekametsää, tavanomaisesta poikkeava 

mutta ei ainutlaatuinen.  

Suositus: Perinneympäristöt säilyvät hoidolla. Monipuolinen metsä 7A ja 7.10 

annetaan kehittyä luonnontilaiseksi. 

7B Tostholm 

Erikoinen jalopuuta kasvava metsäsaari, jonka kasvillisuus on muovautunut pitkään 

kulttuurin vaikutuksesta. Puolet saaresta on umpeen kasvanutta perinnemaisemaa, 

puolet kuusi-mäntysekametsää, joka on lehtomaista tai tuoretta kangasmetsää. 

Vanhoja rakennuksia 1900-luvun alkupuolelta sijaitsee etelärannassa, uusia 

rakennuksia on länsirannalla ja pohjoisrinteessä.  

Saaressa kasvaa paljon tammia, jonkun verran metsälehmusta ja myös metsävaahteraa 

ja metsäsaarnia. Jalopuut kasvavat entisten peltojen ja hakamaiden ympäristöissä. 

Perinneympäristöjen umpeenkasvu on edennyt jo pitkälle, ja lajisto on köyhtynyt 

verrattuna Nordmanin selvitykseen vuodelta 1985. Kenttäkerroksessa on jäljellä 

paljon kulttuurisidonnaisia lehtokasveja kuten kevätesikoita, keltavuokkoa ja 

lehtomaitikkaa. Niittykasveja on jäljellä pienialaisesti peltojen pientareilla ja 

paahderinteillä, mutta niityt ovat taantuneet varjostuksen seurauksena kun pelto-ojiin 

on annettu kasvaa puustoa.  Pohjoinen pelto on toistaiseksi avoin, koska sitä on 

kynnetty vielä 1982 muiden peltojen jäätyä hoidotta (Ympäristötoimisto 1983). 

Keskimmäinen suopelto kasvaa korpikaislaa ja ruovikkoa, itäisellä pellolla on jo 

osittain nuorta koivikkoa tai korkeakasvuista heinäniittyä. Hakamaakäytön 

muovaamia vanhoja, mahdollisesti lehdestettyjä koivuja kasvaa siellä täällä 

kartoitetulla alueella. 

Pihapiirejä ei kartoitettu. Eteläisen Flanderin huvilan toimesta on saaressa tehty 

koeviljelmiä mm. maissilla ja pihapiirissä kasvaa paljon ulkomaisia puita ja pensaita 

(Ympäristötoimisto 1983). Kartoittaja näki etäältä useita kookkaita douglaskuusia 

pihan reunalla.  

Jalopuumetsät 

7.1 Kivinen rinne kasvaa paljon eri-ikäisiä jalopuita, jossa lahopuutakin on 

kohtalaisesti. Jalopuiden seassa on vähän mäntyä ja kuustakin. Rinteessä kasvaa useita 

kookkaita, mutta huonokuntoisia tammia sekä yksi ilmeisesti tarhaomenapuu. 

Varjoisassa rinteessä aluskasvillisuus on laikuttaista, mm. metsäkastikkaa, 

kevätesikkoa, lehtomaitikkaa, sinivuokkoa ja haisukurjenpolvea. Tammia on ehkä 16 

kpl, monirunkoisia lehmuksia neljä. LsL 29 § kriteerit suojellusta luontotyypistä 

täyttyvät todennäköisesti.  
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Kuva 28 Kevätesikot kukkivat runsaana jalopuumetsässä 7.2. Taustalla näkyy suuri 
tammi. TS 

7.2 Läntisin jalopuumetsä. Entiselle hakamaalle peltojen väliin kasvanut jalopuumetsä 

täyttää selvästi LsL 29 § luontotyypin kriteerit vähintään 20 jalopuusta. Tammia on yli 

kaksikymmentä, metsälehmuksia ainakin kymmenen, saarnea jonkun verran ja ainakin 

yksi metsävaahtera. Tammet ovat enimmäkseen nuoria, mutta seassa on useita 

keskikokoisia ja suuria vanhoja yksilöitä. Useita suuria tammia kasvaa lännessä 

metsän varjostamina. Luontotyyppi on lähinnä kuivaa lehtoa, mutta sen luokittelu 

tarkempaan lehtotyyppiin on hankalaa. Pensaskerroksessa on vähän taikinamarjaa ja 

katajaa ja jonkun verran vadelmaa. Aluskasvillisuus on heinävaltaista, mutta keväällä 

mäki kukkii kevätesikoista ja keltavuokoista. Kesällä lajistossa oli paljon 

kevättähtimöä, nuokkuhelmikkää, sinivuokkoa, vähän leinikkejä, sormisaraa, 

metsäorvokkia, kurjenkelloa ja virmajuurta.  

7.9 Jalopuulehto. Suuria tai keskikokoisia tammia kasvaa 25 kpl, lehmuksia kolme ja 

metsävaahteraa yksi Tostholmin itäreunalla rinteessä, joka lienee ollut hakamaata. 

Kasvillisuus on paahteisilta osilta kuivan lehdon kaltaista, joka ylärinteessä vaihettuu 

mustikkavarvikoksi. Pohjoisrinteessä on varjoisempaa ja lehtomaista kasvillisuutta, 

mm. kevättähtimö, kevätesikko, erikoisen näköinen nuokkuhelmikkä ja kallionraossa 

syyläjuurta. Jalopuuhaka rajautuu kosteaan tervalepikkoon, jonka reunalla kasvaa 

vaateliasta korpialvejuurta. Itärannassa on korkeakasvuista heinäniittyä.   

Niityt ja pientareet 

Pohjoisen pellon itäreunalla on lajirikas pientare 7.1, joka näivettyy pelto-ojiin 

kasvaneiden puiden varjostuksesta. Lajistossa nurmitädyke, jänönapila, valkoapila, 

pukinjuuri, kevättähtimö, sinivuokko, heinäratamo, pölkkyruoho, peltovirvilä, 

mäkitervakko, hakarasara, sormisara.  

Vetisen suopellon pohjoisreunalla jalopuumetsän 7.2 vieressä on kapea kuivan niityn 

7.3 kaistale. Siinä kasvaa mäkikauraa, ketoneilikkaa, päivänkakkaraa, lehtomaitikkaa, 

huopakeltanoa, timotei, harakankello, ruusuruoho ja ylempänä lännessä lisäksi 

mäkivirvilä.  
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7.8 Pienen jalopuumetsikön lounaiskulmassa on pieni edustava niittylaikku. 

Kasvillisuus on nykyisin heinävaltainen ja melko korkea, mutta mm. koiranheinän 

seassa kasvaa edelleen monilajinen ruoholajisto. Lajistossa mm: keltamatara, 

päivänkakkara, mäkitervakko, nuokkuhelmikkä, mäkikaura, pukinjuuri, heinäratamo, 

kevätesikko, niittynätkelmä, metsävirna, ahdekaunokki, mäkikuisma, puna-apila. 

Jalopuustossa on muutamia suuria tammia, metsävaahteraa ja monirunkoinen 

metsälehmus.  

 

Kuva 29 Kohteen 7.8 jalopuumetsää, jossa kasvaa suuri tammi kivisessä ja 

lehtomaisessa rinteessä. SP 

Maininnan arvoista lajistoa: 

Kevätesikko, valkovuokko, keltavuokko, sinivuokko, ketoneilikka, mäkikaura, 

lehtomaitikka, kurjenkello, nuokkuhelmikkä, jänönapila, peltovirvilä, mäkivirvilä, 

metsätammi, metsälehmus, metsävaahtera, saarni.  

Tostholmin peruslinnusto on lajistoltaan monipuolinen. Silmälläpidettävä sirittäjä oli 

saaressa erittäin runsas ja pyy (D1) pesi onnistuneesti saaressa. Metsän 

ilmentäjälajeista saaressa esiintyy puukiipijä, mustapääkerttu ja kultarinta. 

Jalopuulehdossa pesi uuttukyyhky. 

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: jalopuumetsiköitä LsL 29 § 7.1, 7.2, 7.9, uhanalainen luontotyyppi: 

tammilehto CR 7.9, jalopuulehto EN 7.2, perinneympäristöä, tuoreita niittyjä, 

arvokas putkilokasvillisuus, vanhoja lahoja jalopuita.  

Suositus: Hoitoa perinteisillä hoitomenetelmillä (esim. puiden lehdestys, niitto ja 

laidunnus), varjostavaa puustoa poistetaan erityisesti jalopuiden ympäriltä ja niityiltä. 

Rakentamista ei sijoiteta arvokkaille kohteille, mutta mahdollista sijoittaa viereen, 

erityisesti jos hoito järjestyy perinteisin menetelmin.   
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7C Gloholm-Kalkbergsholm 

Useiden lähekkäin sijaitsevien metsäsaarien muodostama kokonaisuus heti Bjursin 

ulkoilualueen eteläpuolella.  

Gloholm on saarista monipuolisin ja lisäksi sen pohjoispuolella on arvokas 

luonnontilainen flada 7.23 ja 7.24, jossa merikotka, räyskä ja monet muut linnut 

käyvät kalastamassa. Fladat ovat vesilain 2. luvun 11 § kriteerit täyttäviä. Fladan 7.24 

läntinen suuaukko on n 1,5-2 m syvä. Gloholmin keskelle jäävä flada 7.23 on matala, 

todennäköisesti nopeasti lämpenevä ja hyvännäköinen kutualue kirkkaan veden ja 

vesikasvillisuuden ansiosta.  

Salmet itään ja pohjoiseen ovat ruovikon tukkimia. Ruovikkoa kasvaa sekä 

Kalkbergsholmin länsipuolella muodostaen reunoille rantaniityn, vesi tuskin virtaa 

vapaasti salmessa. 

 

Kuva 30 Gloholmissa on pieni kluuvi 7.20, josta havaittiin vesiliskoja. SP 
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Kuva 30 Gloholmin mustikkatyypin metsässä on runsaasti lahopuuta, useimmat 

kuusimaapuita. SP 

Gloholmin oma erikoisuus on vajaan aarin kokoinen kluuvi 7.20 saaren 

lounaisosassa. Kluuvin vesi on kirkasta ja siitä tehtiin vesiliskohavainto keväällä. 

Kluuvi on tiheän ruovikon ympäröimä.  

Gloholmissa kasvaa käsittelemätöntä mustikkatyypin sekametsää 7.19, jossa 

lahopuuta on erittäin runsaasti. Kuusi on valtapuuna, mutta heti kallioisilla paikoilla 

kasvaa enemmän mäntyä. Rantakallioilla 7.21 on kauniita kitukasvuisia 

saaristomäntyjä. Saaren eteläranta on kapea, kivinen ja heinävaltainen rantaniitty 7.19, 

jossa kasvaa mm. meriasteri ja ranta-alpia. Pohjoisen suojaisemmalla rantakalliolla 

7.22 kasvaa mm. ruoholaukkaa.  

Gloholmin metsälinnustoon kuuluvat metsän ilmentäjälajeista töyhtötiainen, 

puukiipijä ja tiltaltti. Gloholmilla ja Kalkbergsholmilla oli molemmilla pariskunta 

rantasipejä (NT).  

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: VeL 2. luku 11 § luonnontilainen flada ja kluuvi, uhanalainen 

luontotyyppi: flada VU, kluuvi EN, ikivanha kuusivaltainen tuore kangas VU, 

LAKU-kriteerit täyttävä flada, tärkeä kutualue, lintujen ruokailualue, METSO-

kriteerit täyttävä metsä, lahopuurikkaus 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana luontoarvojen säilymiseksi ja ruoppauksen 

estämiseksi. Soveltuu pienimuotoiseen retkeilyyn 15. heinäkuuta eteenpäin, mutta 

kulumista ja häiriötä syytä seurata ja varautua parempiin rakenteisiin käytön 

lisääntyessä. Rantautuminen suositeltavaa itäpuolelle, jotta fladaan ei ajeta potkureilla. 

Voidaan ehdottaa METSO-ohjelmaan. 
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7D Själö 

Metsätalouden ulkopuolella oleva laaja ja monipuolinen metsäsaari, jossa kaksi 

perinteistä tilaa. Eteläinen suuri punamullattu rakennus lähellä merta on ollut koulu 

(Ympäristötoimisto 1983). Sen lisäksi pihamaalla on useita talousrakennuksia ja 

asuinrakennus. Pihalla kasvaa syreenejä, omenapuita, marjapensaita ja ruusuja. Jo 

1982 pellot olivat kasvamassa umpeen koiranputkella, lepillä vadelmalla ja nokkosilla. 

Ympäristö on tulkittu kulttuurihistoriallisesti ja rakennushistoriallisesti arvokkaaksi ja 

säilyttämisen arvoiseksi. Perinneympäristö 7.32 on vuonna 2012 kasvamassa umpeen, 

niityillä on korkeaa heinäkasvillisuutta. Jotakin kattaraa löytyi ketomaiselta kalliolta, 

laji on jäänne aikaisemmasta matalasta niitystä.  

Själön itäosassa sijaitsee kalastajatila, joka on ollut ympärivuotisesti asuttu vielä 1982 

(Ympäristötoimisto 1983). Peltoja ei enää silloin viljelty paitsi perunaa omaan 

käyttöön, muutoin umpeenkasvu oli alkanut. Veneestä käsin tilan pihamaa 2012 oli 

edelleen avointa ja rakennukset hoidettuja. Pihalla ei käyty.  

Saaren keskiosat ovat melko luonnontilaisia, mutta ilmeisesti karja on aiemmin 

kulkenut metsissä. Avokalliot, kalliomänniköt 7.35 ja pienet kosteat painanteet 

vuorottelevat pienten metsälaikkujen kanssa. Kallioilla kasvaa kitukasvuisia, komeita 

ja vanhoja mäntyjä. Suot ovat karuja, sekä isovarpurämettä 7.36 ja 7.37 että saraisia 

korpia7.38 ja 7.39 esiintyy. Suo 7.40 on ollut suopeltoa tai niittyä, mutta nykyään siinä 

kasvaa heinän lisäksi jo suo-ohdakkeita ja pajukkoa, mutta myös maariankämmekkää.   

 

Kuva 41 Mäntymetsä ja kalliomännikkö Själössä on kitukasvuista ja valoisaa. SP 
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Kuva 32 Själön kalastajatilan perinneympäristö on edelleen avoin, mutta niitty on 

korkeakasvuinen. SP 

Salmet Själön ympärillä ovat kapeita ja vedessä on nähtävissä virtausta. 

Vaateliaampaa metsälintulajistoa Själöstä tavattiin kohtalaisesti. Metso (NT/D1) ja 

teeri (NT/D1) asuttavat saaren laajaa metsäaluetta. Sirittäjä (NT), puukiipijä ja 

töyhtötiainen, kultarinta ja mustapääkerttu kuuluvat myös saaren pesimälinnustoon. 

Punavarpunen (NT) piti reviiriä itäosan umpeen kasvavalla pellolla. Rantasipi (NT) 

tavattiin saaren etelärannalta. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: laaja luonnontilainen metsäsaari, selvitysalueella ei vastaavaa. 

Monipuolisesti elinympäristöjä, perinneympäristöä, vanha puusto, lahopuurikkaus. 

Silmälläpidettävä luontotyyppi: isovarpuräme NT 7.36, 7.37.  

Suositus: Säilytetään ainakin saaren keskiosat luonnontilaisena, rantoja syytä jättää 

vapaaksi eläimistön liikkumisen turvaamiseksi. METSO-suojelu ehkä mahdollista. 

Perinneympäristöt tarvitsisivat pikaista hoitoa säilyäkseen.  

7E Gloholm 

Själön itäpuolella on Gloholm niminen saari, jonka suojaisa lahti ja salmet 

muodostavat fladat 7.48 ja 7.51. Keskellä saarta on matala painanne, joka lienee ollut 

fladaa tai kluuvia joskus ennen kuin se on muutettu niityksi. Edelleen painanne on 

kosteaa niittyä ja ojassa oli paljon vettä. Paikoin vallitsevat suursarat, paikoin 

järviruoko, reunamilla taas heinät.  

Saaresta löytynyt arvokkain elinympäristö on pieni keto- ja niittylaikku 7.45 kahden 

keskikokoisen tammen läheisyydessä. Niityltä etsittiin maarianverijuurta sitä 

löytämättä, mutta ajankohta oli todennäköisesti turhan aikainen. Kedon lajistossa 

mm. huopakeltano, keto-orvokki, mäkikuisma ja heinäratamo. Niityn lajistossa 
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nurmitädykettä, lillukkaa, ahomansikkaa, vuohenputkea, koiranputkea, kastikkaa. 

Etelämpänä metsä on melko iäkästä tuoretta kangasta, jossa kasvaa mäntyä, kuusta, 

koivuja ja haapaa. Rantaan vievällä polulla kasvoi silmälläpidettävää kissankäpälää 

kohteella 7.47. Laji on taantumassa paahteisten ympäristöjen kasvaessa umpeen ja 

niiden rakentuessa.  

Palokärki (D1) piti reviiriä saaressa. Metsän ilmentäjälajeista tavattiin Gloholmissa 

puukiipijä, töyhtötiainen, kultarinta ja mustapääkerttu. Saaren eteläkärjessä 

vaarantunut kivitasku piti reviiriä.  

Själön ja Gloholmin välinen salmi muodostaa luonnontilaisen fladan 7.48, joka on 

vesilain suojelema. Eteläisessä salmessa veden syvyys on alle metrin.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: Perinneympäristöä, tammia, uhanalainen luontotyyppi: flada VU, 

lahopuurikas metsä. VeL kohde 7.48.  

Suositus: Niityt tarvitsevat hoitoa säilyäkseen. Fladojen rannat säilytetään 

rakentamattomina, jotta fladat tuhoavaa ruoppaustarvetta ei synny.  

7F Bastö 

Ainutlaatuinen perinneympäristö komean kalastajatilan yhteydessä saaren eteläosassa. 

Selvitysalueen ainoa laidunnettu luonnonniitty, keto ja hakamaa.   

Jalopuuhakamaalla 7.53 kasvaa seitsemän jättikokoista tammea ja kymmeniä 

pienempiä, lisäksi kymmeniä pieniä metsävaahteroita. Yhdessä tammessa havaittiin 

rikkikääpä. Vanhat tammet ovat kauttaaltaan lahoja, osa täysin onttoja. Ne soveltuvat 

hyvin monen eliölajin elinympäristöksi ja niistä voisi löytyä merkittäviä 

selkärangattomia ja myös kääpiä (Raunio ym 2008, Leinonen & From 2009). 

Varjoisan hakamaarinteen aluskasvillisuus on heinävaltaista, sananjalka on ehtinyt 

vallata alaa ilmeisesti laiduntauon aikana. Vanhan hakamaan tammet ovat peräisin 

1500-luvulta (suullinen tieto kesä-asukkaalta). Jalopuuhaka on uhanalaisluokaltaan 

äärimmäisen uhanalainen (CR), eli korkein mahdollinen pois lukien hävinneet. 

Todennäköisesti laidunnuksessa on ollut taukoa, koska myös alapuolisen niityn 7.54 

heinä on kasvanut korkeaksi. Paremmilla niittylaikuilla kasvaa tuoksusimake, 

metsälauhaa, rohtotädykettä, kurjenkello, harakankello, heinäratamo, mäkikuisma, 

valkoapila, siankärsämö, koiranheinä, nurmirölli, nurminata, mutta myös 

hietakastikka.  
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Kuva 33 Bastössä laidunsi satapäinen lammaskatras, selvitysalueen ainoalla 

laidunnettulla saarella. Etulalla keto 7.56 ja taaempana keskellä päärakennus. SP 

Arvokas keto 7.56, kuten pihapiirien lähiympäristöt ja koko saari, ovat 100-päisen 

lammaskatraan laiduntamia. Kedolla 7.56 kasvaa matalia tai keskikokoista heinää ja 

runsaasti heinäratamoa, mikä osoittaa kedon olleen pitkään hoidossa. Keto on 

uhanalaisuusluokaltaan äärimmäisen uhanalainen (CR). Arvokkain löytynyt kasvilaji 

on mättäässä kasvanut kalliorikko, jonka lajinmääritys on hiukan epävarma, kun 

kukinto oli syöty ja yksilöitä oli vain kaksi. Laji on rauhoitettu ja erittäin uhanalainen 

(EN). Murron (1982) raportoimaa pehmytkurjenpolvea ei löydetty, eikä myöskään 

papelorikkoa.  

Etelärannasta löytyi noin kymmenen metrin matkalta keihäsvuohennokkaa kohteella 

7.57. Ranta on sekä hanhien että lampaiden matalaksi laiduntama. Rannan 

yläpuolisesta hakamaasta ei löytynyt kuin muutama omenapuu, jotka tulkittiin 

tarhaomenapuiksi. Murto on tulkinnut osan näkemistään puista metsäomenapuiksi, 

mutta varmoja tuntomerkkejä niistä ei havaittu 2012. Koko eteläinen ja itäisen 

niemekkeen rantametsä on laidunnettua hakamaista ja väljää männikköä 7.59, jossa 

kasvaa mustikanvarpua. Vain pienialaisesti esiintyy heinävaltaista niittyä.  

Bastön tila on säilynyt suhteellisen muuttumattomana, rakennukset ovat pääosin 

vanhempia kuin 1900-luvun taite (Ympäristötoimisto 1983). Viimeiset lehmät 

laidunsivat tilalla 1970-luvun alkupuolella. Vanhoja viljelyskasveja hullukaalia ja 

marunaa löytyi pihamaalta 1983. Puutarhaan on istutettu mm. ukonhattua, tulikukkaa, 

lupiinia, Barösundista peräisin olevaa kurjenpolvea, jasmiketta, syreenejä. 

Kulttuuriympäristö on tulkittu arvokkaaksi.  

Bastön peruslinnusto on kohtuullisen monipuolinen. Saaressa pesii vesilinnuista 

ainakin isokoskelo (NT), tukkakoskelo (NT), muutamia pareja haahkoja (NT) ja 

useita pareja merihanhia. Arvokkaista metsälajeista havaittiin palokärki (D1), joka pesi 
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saaressa. Metsän ilmentäjälajeista tavattiin puukiipijä, mustapääkerttu, kultarinta, 

töyhtötiainen ja isokäpylintu.   

Luontoarvo: maakunnallisesti arvokas, 4 

Perustelu: selvitysalueen ainoa hoidettu perinneympäristö, arvokas 

kulttuuriympäristö, uhanalainen luontotyyppi: jalopuuhaka CR, keto CR, hakamaa 

CR, metsälaidun EN, arvokas kasvilajisto, uhanalainen kasvi (EN), todennäköisesti 

arvokas selkärangattomien lajisto.  

Suositus: Hoitoa jatketaan ja ympäristöä hoidetaan laidunnuksen laajentamisen 

mahdollistamiseksi. Mikäli täydennysrakentamiseen on tarvetta, se ohjataan 

perinneympäristöjen kannalta sopiviin paikkoihin, mutta ei arvokkaan kasvillisuuden 

päälle.  

7G Verkholm 

Keskikokoinen metsäsaari Orslandetin itäpuolella on osittain melko luonnontilainen. 

Saaren perinneympäristöt ovat metsittyneet, jäljellä on vain pieni riistaniitty saaren 

keskiosassa. Valoisammassa kohdassa kasvaa nuorehkoa männikköä ja vähän 

niittykasveja, kuten mäkikuismaa, nurmitädykettä ja heiniä kuten nuokkuhelmikkää. 

Riistapellon pohjoisosa on kasvanut tiheää kuusikkoa, jonka varjostuksessa yksi 

kookas tammi näivettyy. Muutama tammi kasvaa lähempänä pohjoisrantaa, saaren 

koillisosassa on haaparyhmä.  

 

Kuva 34 Verkholmin entinen suopelto/niitty on muuttunut luhdaksi, jossa pesi tavi. SP 

Kiinnostavia elinympäristöjä löytyy saaren keskiosan luhtaisesta korvesta 7.69, mikä 

lienee ollut peltona ja pitkänomaisesta ja laajasta tervalepikosta 7.68 saaren 

länsirannan tuntumassa. Luhtaisesta korvesta tavattiin tavipoikue. Metsän rakenne on 

suurelta osin melko luonnontilainen niissä kohdin, missä puusto on jo varttunutta. 

Lahopuuta on kohtalaisesti mustikkatyypin metsässä ja kalliomänniköillä.  
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Kapea lahti Verkholmin länsipuolella on flada 7.66, mutta sitä lienee ruopattu 

Bråtaholmin itärannan laitureille. Vesi oli kauttaaltaan sameaa. Lahteen pääsee 

pohjoisesta, eteläsalmi on ruovikoitunut.  

Luontoarvo: paikallisesti arvokas, 2 

Perustelu: lahopuurikas metsä, luonnontilainen rakenne, tammia, tervaleppäkorpi. 

Suositus: Metsän luonnontilaisuutta vaalitaan luontoarvojen suosimiseksi. Suuret 

tammet vapautetaan kuusten varjostuksesta harventamalla ja kaatamalla ympäröivää 

puustoa.  

12.4 Arvokkaita yksittäisiä saaria 

Ramsholm (kohteet 7.61-62) 

Entinen kalastajatila saaren pohjoisrannassa, osaa saaresta viljelty, mutta perinteinen 

käyttö on loppunut useita vuosikymmeniä sitten. Vielä 1982 saaressa oli 

ympärivuotista asutusta (Ympäristötoimisto 1983). Saaressa on ollut 2-3 lehmää.  

Tilaa ympäröivä pohjoinen pelto kasvaa nyt korkeakasvuista heinää ja mesiangervoa. 

Pihapiirin eteläosassa on romahtanut hirsinavetta, jonka ympäristössä on ilmeisesti 

ollut hakamaata. Muutamaa suurempaa puuta varjostavat nyt kuuset ja nuoremmat 

lehtipuut. Rakennuksen vieressä kasvoi omenapuu. Hakamaan lajistosta ei löytynyt 

erikoisempaa kasvilajistoa, tavanomaisia niittylajeja. Hakamaan eteläpuolinen metsä 

7.61 on rakenteeltaan monipuolinen sekametsä (MT/OMT), jota on ilmeisesti 

laidunnettu. Lahopuuta on melko runsaasti, koska metsää 7.60 ei ole hoidettu 

talousmetsänä.  

Laajan umpeen kasvavan peltoalueen pohjoisreunassa on säilynyt pieni kuiva 

ketolaikku 7.62. Lajisto on monipuolinen: harakankello, kissankello, kevätpiippo, 

nurmipiippo, kevättädyke, nurmitädyke, päivänkakkara, huopakeltano, mäkilemmikki, 

pukinjuuri, ahomansikka, siankärsämö, tuoksusimake, niittynätkelmä ym. Keto on 

uhanalaisuusluokaltaan äärimmäisen uhanalainen (CR). Pohjoisempana, metsän 

reunassa kasvaa noin neliömetrin kokoinen laikku sikoangervoa. Laji on mainittu 

Murton 1982 selvityksestä, mutta se lienee silloin kasvanut laajemmalla laikulla kuin 

2012. Laji on tulkittu muinaistulokkaaksi ja se kasvaa kalkkiperäisillä kedoilla.  

Ramsholmin linnusto on monipuolinen. Pyy (D1) pesi onnistuneesti saaressa. 

Silmälläpidettävät sirittäjä ja punavarpunen pitivät reviiriä saaressa ja vaarantunut 

kivitasku viihtyi saaren etelärannalla. Metsäilmentäjälajeista tavattiin mustapääkerttu ja 

kultarinta. 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: uhanalainen luontotyyppi: pienruohoketo 7.62 (CR), sekapuustoinen 

lehtomainen kangas VU, luonnontilaisen kaltainen monipuolinen metsä 7.60 

Suositus: Keto tarvitsee hoitoa säilyäkseen, sikoangervon ympäristöstä raivataan 

puustoa, männyn taimet poistetaan kedolta. Metsää tarjotaan METSO-suojeluun.  
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Brändholm Elisaaren itäpuolella (kohde 7.71) 

Korkea kallioinen metsäsaari, jonka pohjoisranta on jyrkkää kallioseinämää. 

Rakentamattomien rantojen rantavedet ovat kivisiä tai matalia tai kallio liian jyrkkää 

maihinnousuun.  

Saaren etelärannalla on rakentamatonta mustikkatyypin sekametsää. Puuston valtalaji 

on kookas kuusi, kun piha-alueilla ja kallioilla kasvaa enemmän mäntyjä. Rannassa 

kasvaa useita satoja vuosia vanhoja honkia, mutta myös kookkaita koivuja. 

Lahopuuta on runsaasti sekä pystypuuna että maapuuna, siksi todennäköisesti 

METSO -kelpoista metsää. Jossakin vaiheessa metsää tai pihamaata on laidunnettu, 

koska jäljellä on kaatunut lammasaita.  

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: lahopuurikasta vanhahkoa sekametsää. Uhanalainen luontotyyppi: vanha 

kuusivaltainen tuore kangas NT. METSO-kriteerit täyttävä kohde.  

Suositus: Metsä suojellaan METSO-ohjelman avulla.  

Jakobs-Ramsjö (kohde 7.72) 

Jakob-Ramsjön saaren pohjoisrannalta kartoitettiin vuoden 2011 METSO-

inventoinnin yhteydessä Inkoon kunnan omistama alue.  

”Kohde sijaitsee Jakobramsjön saaren pohjoisrannalla. Kohde on pääosin 

kalliometsiä ja avokallioita (metsäkuviot 189 ja 186), joista Norrbergenin laki on 

varsin komea. Kalliometsien välissä on tuoreetta kangasta (kuviot 188 ja 183) joiden 

puusto on varttunutta. Kuvio 183 on ehditty harventaa, mutta kuviolle on 

jäänyt/jätetty jonkin verran järeää lahopuuta. Jättöpuut ovat myös kookkaita. Kuvion 

188 alueella metsä on sekametsää ja siellä täällä kasvaa myös haaparyhmiä. 

Norrbergenin kallioalue (kuvio 186) on mäntyvaltaista kalliometsää. Kallion 

lakiosassa on jyrkät rinteet pohjoiseen ja luoteeseen. Kohderajauksen ulkopuolella 

metsät ovat nuorta kasvatusvaiheen talousmetsää. 

Kohde rajautuu etelässä Jakob-Ramsjön yksityiseen suojelualueeseen. Metsäkuvion 

186 itäosasta löytyi kuusimaapuulta silmälläpidettävä (NT) rusokantokääpä (Fomitopsis 

rosea), joka on aiemmin luokiteltu Uudellamaalla alueellisesti uhanalaiseksi (RE). Lajia 

kasvoi rungolla useita itiöemiä. 

Kohde mainitaan Inkoon kunnan nettisivuilla ulkoilualueena. Alue ei kuitenkaan tällä 

hetkellä vaikuta olevan kovin runsaassa virkistyskäytössä. Alue soveltuu hyvin 

marjastukseen ja sienestykseen. Virkistyskäytön vähäisyyteen saattaa vaikuttaa 

palveluvarustuksen puute, sekä sijainti pohjoiseen ilmansuuntaan.” (Luontotieto 

Keiron 2011) 

Luontoarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3 

Perustelu: METSO-kelpoinen metsä, maisemallisesti arvokas rantakallio 

Suositus: Säilytetään rakentamattomana, soveltuu jossain määrin pienimuotoiseen 

retkeilyyn. Suojellaan METSO-ohjelman avulla. 
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Holmudden N luoto lintualue 47 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

naurulokki (NT) 70 paria kalatiira (D1) 20 paria 

lapintiira (D1) 5 paria haahka (NT) 

kalalokki meriharakka 

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on suuri naurulokki- ja tiirayhteisö. 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Laverörarna pohjoispuolen luodot lintualue 67 

Luodoilla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

tukkasotka (VU) 2 paria valkoposkihanhi (D1)  

haahka (NT) lapintiira (D1) 15 paria  

kalalokki 16 paria  punajalkaviklo (NT) 

meriharakka kyhmyjoutsen 

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on monipuolinen ja arvokas lajisto. 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Ekholmin luoteispuolen isot luodot lintualue 69  

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

lapintiira (D1) 12 paria  kalatiira (D1) 8 paria  

naurulokki (NT) 25 paria  tukkasotka (VU) 5 paria 

valkoposkihanhi (D1) 6 paria  haahka (NT) 19 paria 

kalalokki 15 paria lapasorsa 2 paria 

punajalkaviklo (NT)  merihanhi 2 paria  

kanadanhanhi meriharakka 

harmaalokki  

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on erittäin monipuolinen ja arvokas lajisto. 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Märagrund lintualue 70 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

lapintiira (D1) 3 paria valkoposkihanhi (D1) 2 paria 

haahka (NT) 21 paria kalalokki 10 paria 

merihanhi 3 paria kyhmyjoutsen 

merilokki kivitasku (VU) 
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Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on monipuolinen lajisto ja runsaasti haahkoja. 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Kobbholmsgrunden lintualue 99 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

lapintiira (D1) 5 paria kalatiira (D1) 15 paria 

tukkasotka (VU) 5 paria haahka (NT) 5 paria 

kalalokki 9 paria kanadanhanhi 

meriharakka  

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on monipuolinen ja arvokas lajisto. Eritoten tiirat ja tukkasotka 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Rönngrund lintualue 103 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat 

kalatiira (D1) haahka (NT) 27 paria 

kalalokki 15 paria kanadanhanhi 

kyhmyjoutsen merilokki 

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on erittäin runsas haahkakanta. 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Tallklobben lintualue 104 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat  

lapintiira (D1) 3 paria kalatiira (D1) 16 paria 

valkoposkihanhi (D1) tukkasotka (VU) 

haahka (NT) 6 paria isokoskelo (NT) 

punajalkaviklo (NT) kalalokki 12 paria 

meriharakka  

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on erittäin monipuolinen ja arvokas lajisto. Eritoten tiirat 

Suositus: rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Pargrunden lintualue 106 

Luodolla pesii monipuolinen saaristolinnusto. Lajistoon kuuluvat
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lapintiira (D1) 5 paria valkoposkihanhi (D1) 3 paria 

tukkasotka (VU) haahka (NT) 5 paria 

punajalkaviklo (NT) kalalokki 12 paria 

kanadanhanhi meriharakka 

Saaristolintuarvo: paikallisesti erittäin arvokas, 3  

Perustelu: Kohteella on monipuolinen ja arvokas lajisto.  

Suositus: mahdollisesti rauhoitus ja maihinnousukielto ajalle 1.4.- 15.7. 

Länsisaariston muut erittäin arvokkaat saaristolintuluodot 

Erittäin arvokkaiksi pesimäluodoiksi tulkittiin lajistoltaan ja parimäärältään edustavat luodot ja 

luotorykelmät. Saaristolintuarvoltaan korkeimpaan luokkaan 3 kuuluvat luodot länsisaariston 

alueella (suluissa lintualueen numero): Kålholm S luodot (90), Marbockarna luodot (85), 

Svedjeholmen SE luoto (60), Skallbyholmarna S isompi luoto (64), Ytterstören luodot (68), 

Långholmssundet luodot (57) ja Rågrundet (108). Arvokkaat luodot on esitetty kartalla 6. 

12.5 Ekologiset yhteydet 

Suuret nisäkkäät liikkuvat todennäköisesti saaristossa uiden saarelta toiselle. Liikkumista 

tapahtunee eteläisestä saaristosta suurten Orslandetin ja Barölandetin kautta mantereelle. 

Yhteyksien kannalta kapeat salmet ovat merkityksellisiä pienemmille eläimille, kun taas 

hirvieläimet voivat uida pitkiäkin matkoja. Eteläinen välisaaristo on sokkeloista ja salmet 

kapeita, joten liikkuminen on mahdollista, jopa helppoa. Toisaalta monet saaret ovat siinä 

määrin rakentuneita, että eläimet saattavat karttaa tiheimmin rakennettuja rantoja.   

Syväsataman väylä Joddböleen pidetään ilmeisesti talvisinkin avoimena, jolloin se muodostaa 

kulkuesteen jäätä pitkin liikkuville eläimille. On epäselvää missä määrin veneväylät 

muodostavat häiriön ja turmariskin kautta kulkuesteen eläimille. Inkoon sisempi veneväylä on 

vilkkaasti liikennöity, sen häiriötön ylittäminen venekaudella heinä-elokuussa onnistunee 

lähinnä öisin.  
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13 Tulosten yhteenveto 

13.1 Lajimäärä 

Putkilokasvilajeja havaittiin alueelta 282. Todellinen lajimäärä on kirjattuja lajeja huomattavasti 

suurempi. Lajit esitetään liitteessä 3, taulukko 4.  

Pesimälinnustosta havaittiin 129 lajia. Useita harvalukuisia pesimälajeja on varmasti jäänyt 

huomaamatta. Määrä on hyvin linjassa valtakunnallisen atlastutkimuksen kanssa, jossa Inkoon 

sisäsaariston tutkimusalueen sisältämistä ruuduista on vuosina 2006 - 2010 havaittu 126 - 147 

lajia (Valkama ym. 2009).  

13.2 Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit 

Uhanalaisia ja silmälläpidettäviä kasvilajeja löytyi kaksi lajia: 

kalliorikko Saxifraga adscendens, EN, Bastö  

kissankäpälä Antennaria dioica, NT, Gloholm Själön itäpuolella 

Uhanalaisia lintulajeja on esitelty luvussa 5.11., jossa tarkemmin kerrotaan havaintomääriin 

vaikuttavat tekijät. Uhanalaisia ja alueelta havaittuja lajeja ovat:  

- Tukkasotka Aythya fuligula (VU) 55 paria, arvokkaimmilla saaristolintuluodoilla ja 

muutamia pareja lahdilla (Brännholmin ruovikko, Vormön etelälahti ja Svenviken).  

- Heinätavi Anas querquedula (VU) Laskennoissa laji havaittiin vain Långvassfjärdenillä.  

- Mustakurkku-uikku Podiceps auritus (VU/D1) 1 pari Kocksbymalmenin lammelta.  

- Merikotka Halietus albicilla (VU/D1) ruokailevana ja ainakin yksi pesä.  

- Hiirihaukka Buteo buteo (VU) kolme reviiriä.  

- Kivitaskun Oenanthe oenanthe (VU) 15 reviiriä luodoilla ja maatalousympäristössä.  

- Rastaskerttunen Acrocephalus arundinaceus (VU) 3 reviiriä Svenvikenillä.  

 

Silmälläpidettäviä lintulajeja löytyi yhteensä 18, jotka on esitetty tarkemmin luvussa 5.12. ja osa 

lajeista kartoilla 4, 5 ja 6. 

13.3 Direktiivin I-liitteen lintulajit 

Lintudirektiivin (liite I) lajeja havaittiin lintulaskennoissa Inkoon sisäsaariston alueelta 

kaikkiaan 22, jotka on esitetty tarkemmin luvussa luvuissa 5.11, 5.12 ja 5.13 ja kartoilla 4, 5 ja 

6. Uhanalaiset (VU) merikotka ja mustakurkku-uikku on esitetty luvussa 5.11. ja 13.2. 

Silmälläpidettävät (NT) teeri, metso, sääksi, räyskä ja huuhkaja ovat myös lintudirektiivin (liite 

I) lajeja, ja lajit on esitelty luvussa 5.12. ja 13.3. 

- Laulujoutsen 2 paria  

- Valkoposkihanhia löydettiin lasketuilta luodoilta 22 paria. 

- Metson havaittiin asuttavan viittä metsäaluetta. 

- Teeriä asuttaa selvitysaluetta kohtuullisen runsaana (eritoten mantereella) 

- Pyy havaittiin 29 kohteelta.  

- Kuikka tavattiin soidintamassa Fagervikenillä, mutta varsinaisesti pesintään viittaavaa 

havaintoa ei selvitysalueella tehty.  

- Sääksiä havaittiin 11 reviiriltä, minkä lisäksi useita pareja tiedetään pesivän kartoituksen 

ulkopuolelle jääneillä alueilla.  

- Ruskosuohaukan potentiaalisia pesimäpaikkoja ovat mm. Svenvik, Storvik ja Storgropen. 
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- Ruisrääkkiä havaittiin 3 laulavaa yksilöä.  

- Kurki havaittiin kolmelta pesimäpaikalta Träskmossenilta, Svartöstä ja Storgropenilta.  

- Räyskä pesi aivan tutkimusalueen reunalla alueen ulkopuolella. 

- Kalatiiroja löytyi lasketuilta luodoilta 127 paria.  

- Lapintiiroja löytyi lasketuilta luodoilta yhteensä 158 paria.  

- Huuhkaja havaittiin yhdeltä reviiriltä 

- Kehrääjä laskennoissa kuultiin 6 reviiriä.  

- Palokärjen reviireitä havaittiin yhteensä 14.  

- Harmaapäätikka havaittiin selvitysalueelta viideltä reviiriltä.  

- Pikkusieppoja havaittiin 6 reviiriä ja yksi heti selvitysalueen ulkopuolella (Nåtaholm).  

- Pikkulepinkäisiä havaittiin yhteensä 32 reviiriä, jotka sijaitsivat lähinnä hakkuilla.  

- Kangaskiuru 1 reviiri Orslandetilla.  

13.4 Luonnonsuojelulain 49 § suojelemat lajit 

Luonnonsuojelulain (LsL 49 §) suojelemia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ei tämän 

selvityksen puitteissa kartoitettu lajien vaatimilla menetelmillä. Sen takia havainnot ovat 

yksittäisiä eivätkä kuvasta koko selvitysalueen tilannetta.  

EU:n luontodirektiivin liitteen IV lajeista tehtiin havaintoja viitasammakosta ja 

idänkirsikorennosta. Liito-oravalle soveltuvia metsiä löytyi, mutta jätöksiä ei havaittu johtuen 

sekä kartoitusajankohdista että kartoituksen yleispiirteisyydestä. Lajista on havaintotieto myös 

Orslandetista Rövassin lehtoalueelta (Uudenmaan ympäristökeskus 1998). 

 
Kuva 35 Sammakko viihtyy kosteissa ympäristöissä, mutta melko samannäköinen viitasammakko 

tarvitsee rehevämpiä kutupaikkoja kuin sammakko. TS 

Luontodirektiivin lajeista viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkoja (LsL 49 §) sijaitsee 

sekä Kuggviken-Syndesholm 4.14 ympäristöissä että pienissä lammikoissa Barölandetilla. 

Lintulaskijat tekivät useita viitasammakkohavaintoja huhtikuussa myös monelta muulta 

vastaavalta kohteelta osa-alueelta 4 ja 5, joten niiden tarkempi selvittäminen on suositeltavaa, 

jos alueelle kohdistuu muutospaineita. Havaintoja ei kertynyt muualta, koska niissä käynnit 

ajoittuivat viitasammakon kutuajan ulkopuolelle.  



Luontotieto Keiron Oy Inkoon kunta, Inkoon sisäsaariston osayleiskaava 
26.4.2013 Luontoselvitys 2011-2012 90(102) 
 

13.5 Lain suojelemat kohteet 

Luonnonsuojelulain luontotyypit 

Luonnonsuojelulain 29 § tarkoittamia luontotyyppejä alueelta löytyi 14 tai 16, jos kriteerit 

täyttyvät. 

Jalopuumetsät: Gäddviken 5.12, Sunavik 6.7, Rövassträsket 6.9, Tostholm 7.1, 7.2, 7.7-7.9, 

Bastö 7.53  

Pähkinäpensaslehdot: Degeröhalsen 1.6 

Tervaleppäkorvet: Degerölandet 2.7, Vormö 3.7, Lilla Bråtaholm 7.63 

Hiekkarannat: Ålö 3.34 (lähes täyttää kriteerit) 

Rantaniityt: Vormö 3.14, Ålöskatan 3.27 (ehkä)   

 
Kuva 36 Vormön eteläranta on pitkä ja rakentamaton. Pieni osa rantaviivasta on tuoretta niittyä, 

joka täyttää suojellun luontotyypin vyöhekkeisyyden kriteerit. SP 

Vesilain luontotyypit 

Fladoja on sokkeloisessa länsisaaristossa runsaasti ja itäsaaristossa siellä täällä. Fladoiksi on 

luokiteltu suojaisia pitkänomaisia lahtia, mutta myös saarten väliin jääviä lahtia, joihin on 

suojaiset ja kapeat salmet useimmiten selvällä pohjakynnyksellä. Luonnontilaiset fladat ovat 

selvästi muita lahtia suositumpia kaloja saalistavien lintujen parissa. Tästä voi tehdä 

johtopäätöksen, että luonnontilaiset fladat ovat hyvin kalaisia ja niiden kirkkaasta vedestä on 

helpompaa saalistaa kuin sameista vesistä.  

Luonnontilaisina säilyneitä fladoja on harvassa. Fladojen luonnontilaa heikentävät tai 

hävittävät ruoppaukset fladassa, fladan suulla tai sen pohjakynnyksellä sekä veneliikenne ja 

ankkurointi. 
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Kuva 37 Kalaparvi Kuggvikenin kirkkaassa rantavedessä. SP 

Vesilaki suojelee alle 10 hehtaarin kokoisia, luonnontilaisia fladoja, kluuveja ja kluuvijärviä. 

Tämän selvityksen puitteissa emme pystyneet tutkimaan vedenalaista luontoa ja siksi fladan 

luonnontilaisuuden määrittely on tehty muiden tulkintojen perusteella. Maastossa olemme 

arvioineet veden kirkkautta ja osin syvyyttä on voitu luodata, lisäksi lintuhavainnoilla on voitu 

päätellä jotakin kalaisuudesta. Esitietona on haettu syvyystietoja merikortilta ja sameutta on 

lisäksi tarkasteltu ortokuvasta. Jotkut arviot perustuvat kartta- ja ilmakuvatulkintaan 

yhdistettynä ympäristösihteeri Patrik Skultin tietoihin.  

Vesilain tarkoittamia luonnontilaisia fladoja ovat: 

- 4.14 Syndesvik  

- 6.37 Sonavik  

- 7C 7.23, 7.24, 7.26 Gloholm-Kalkbergsholmenin muodostama lahti  

- 7.48 ilmeisesti Själön itäinen lahti Gloholmiin  

- 8.3 Ramsjöviken Elisaaren itäosassa  

4F Kuggviken 4.15 on luonnontilainen, mutta yli 10 ha. Storviken Elisaaren itäosassa 8.2, on 

yli 10 ha, mutta rajattavissa pienemmäksi.  

Vesilain pykälään mahdollisesti sisällytettäviä fladoja, jotka ovat luonnontilaisia tai lievästi 

muuttuneita tai niistä ei ole tarkkaa tietoa: 

- 1.29 Räfsö-Själholm sisälahti  

- 4A Storsundet-Lillsundet Fagervikin kaakkoispuolella. Vesilakikohde jos rajataan 

sisimpään lahteen ja rajaus alle 10 hehtaaria 

- 6.36 Ramsjösundet Elisaaren ja Orslandetin välissä  

- 7.72 Persholmarna ja Kobbholmen välinen lahti  

- 7.18 Morsholmsfladan Persholmarna ja Bjursin välissä  

- 7.51 Bastön ja Gloholmin välinen lahti  

Luonnontilaltaan muuttuneita fladoja tai kluuveja ovat: 

- 1B Svenviken Degerön luoteiskulmassa 

- 1C Storviken Strömbergenin itäpuolella 
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- Lågnäsviken itämantereella kirkonkylän kaakkoispuolella 

- Innanbäckviken 

- 2D Svartvik Degerön lounaisosassa 

- Nötöfladan: 4B Storgropen, Lillgropen Finnpadan kohdalla, 4C Vedgrund 

- 6.30 Långstrandsfladan Bjursin eteläpuolella  

- 6.31 Synnersvik, veneitä 

- 6.32-34 Bjursviken, useita lahtia. Samea vesi.  

- 6.24 Göliglo ja 6.35 Gölifladan  

- 7.66 Verkholm – Lilla Bråtaholm välinen lahti  

Vesilain tarkoittamia kluuveja ovat 5.6 Daglösen, 5.8 Potten, 6.8 Rövassträsket, 6.22 

Hälftesträsket, 6.27 Verkviken, 7.20 Gloholm, 8.1 Långvikgloet. Mahdollisesti myös 6.28 

Bjursträsket, 6.29 Stockängsudden, 8.1 Långvikgloet.  

Vesilain tarkoittama metsälampi on 4.3 Lilltjärnen, alle 1 ha 

Vesilain tarkoittamia noroja ovat 1.9 Båtvik ja 1.14 Hägnan  

Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt 

Metsälain 10 §:ssä määriteltyjä erityisen tärkeitä elinympäristöjä selvitysalueelta löytyi 60 

kappaletta. Kohteiden pinta-ala on yhteensä noin 145 hehtaaria. On kuitenkin huomattava että 

osalla kohteista rajaus sisältää muitakin elinympäristöjä. 

Pienvesien välittömät lähiympäristöt 1.9 Båtvik, 1.14 Hägnan, 1.18 Döviken, 1.23 

Lågnäsviken, 2.1 Degerölandet, 4.3 Lilltjärnen, 5.6 Daglösen.  

Rehevät korvet 2.7 Degerölandet, 3.10 Vormö, 3.18 Vormö, 4.8 Halkvik, 5.2 Barölandet N, 

5.5 Bölsviken N, 5.15 Bölsträsket, 5.22 Tulludden, 7.63 Lilla Bråtaholm 

Rehevät lehtolaikut 1.2 Stormlandet, 1.3 Kallerudden, 1.7 Båtvik, 2.2 Degerölandet, 2.11 

Degerölandet, 3.33 Ålö, 4.1 Björkudden, 4.5 Sundskogen, 5.1 Barölandet N, 5.12 Gäddviken, 

6.9 Rövassträsket, 7.2 Tostholm, 7.65 Lilla Bråtaholm 

Jyrkänteet ja alusmetsät 1.8 Båtvik, 1.13 Hägnan, 1.27 Vaktanberg, 5.9 Holmudden 

Kitu- ja joutomaat (kalliot, kivikot, louhikot, vähäpuustoiset suot, rantaluhdat) 1.4 

Kalhuluberget, 3.2 Vormö Högholm, 3.12 Vormö, 3.45 Skämmö, 4.13 Bäckkärr, 5.14 

Kokmossen, 5.24 Märviken, 5.25 Bergvalla, 5.26 Hycklesund, 6.16 Orslandet SE, 6.17 

Orslandet SE, 6.18 Orslandet, SE, 6.19 Orslandet SE, 7.21 Gloholm, 7.22 Gloholm, 7.35 Själö 

Muut arvokkaat elinympäristöt 2.6 Degerölandet, 3.46 Skämmö, 6.8 Orslandet, 

Rövassträsket, 7.19 Gloholm, 7.25 Kalkbergsholmen, 7.27 Långstrandsfladan saari, 7.38 Själö, 

7.39 Själö, 7.64 Lilla Bråtaholm, 7.69 Verkholm 

13.6 Uhanalaiset luontotyypit 

Uhanalaiseksi arvioituja luontotyyppejä selvitysalueelta löytyi 24 kohteelta ja yhteensä 29 

hehtaarilta. 

Vaarantuneita (VU) luontotyyppejä ovat luonnontilainen lehtomainen kangas Vormö 3.6 ja 

Ramsholm 7.60, Vormön luhtanevakorpi 3.10 ja mustikkakorpi 3.19. 
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Erittäin uhanalaisia (EN) luontotyyppejä ovat tervaleppäkorpi Bölskärr 1.1., saniaiskorpi 

Vormö 3.7, jalopuulehto Tostholm 7.8, tuore pienruohoniitty Själö 7.33, korkeakasvuinen 

merenrantaniitty Själö 7.41, tuore niitty Gloholm 7.45, metsälaidun Bastö 7.52, tuore 

heinäniitty Bastö 7.54.  

Äärimmäisen uhanalaisia (CR) luontotyyppejä ovat Vormö matalakasvuiset 

merenrantaniityt 3.8, mäkikauraniitty 3.9, matalakasvuinen merenrantaniitty 3.14, Tostholm 

tammilehdot 7.1, 7.2 ja 7.9, Bastö jalopuuhaka 7.53, hakamaa 7.55, heinäketo 7.56, 

matalakasvuinen merenrantaniitty 7.57, sekapuuhakamaa 7.59, Ramsholm karu pienruohoketo 

7.62.  

13.7 METSO –kohteet 

Mahdollisia METSO-suojeluohjelman kriteerit täyttäviä kohteita löytyi selvitysalueelta 

kaikkiaan 55 kappaletta. Kohteiden yhteispinta-ala on noin 195 hehtaaria. Näistä neljä 

kohdetta on inventoitu Inkoon kunnan omistamilla alueilla vuonna 2011 tehdyssä selvityksessä 

(Luontotieto Keiron Oy 2011). Muita mahdollisia METSO-kohteita ei ole inventoitu tarkasti 

METSO-ohjelman kriteereillä. METSO-arvot tulisikin tarvittaessa selvittää erillisellä 

inventoinnilla. 

Kohteet ovat:  

Itämanner: 1.1, 1.6, 1.23, 1.27 

Degerö: 2.2, 2.11 

Itäinen saaristo: 3.2, 3.3, 3.6, 3.11, 3.23, 3.30, 3.33, 3.35, 3.37  

Länsimanner: 4.1, 4.12, 4.18, 4.19 

Barölandet: 5.5, 5.2, 5.14, 5.15, 5.18, 5.19, 5.24 

Orslandet: 6.7, 6.9, 6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.16, 6.17, 6.18, 6.19, 6.20, 6.21, 6.25, 6.26 

Läntinen saaristo: 7.2, 7.7, 7.13, 7.19, 7.21, 7.22, 7.25, 7.27, 7.29, 7.30, 7.71  

13.8 Tärkeät ekologiset kokonaisuudet eli arvokokonaisuudet 

Usein pienialaisten kohteiden rinnalle olemme muodostaneet ns. arvokokonaisuuksia. Nämä 

ovat useita elinympäristöjä sisältäviä laajempia alueita, jotka pystyvät ylläpitämään jonkinlaista 

paikallista kantaa esim. linnustosta. Tämän johdosta suosittelemme kaavoituksessa laajempien 

arvokokonaisuuksien säilyttämistä ehjinä sen sijaan että suojellaan useita, toisistaan irrallaan 

olevia pienkohteita.  

Yhteensä arvokokonaisuuksia on 865 hehtaaria 24 rajauksella. Arvokokonaisuudet on kuvailtu 

aiemmin tekstissä ja niiden sijainti, rajaus ja numerointi esitetään kartoilla 1-3 ja 7-9. 

Arvokokonaisuudet sijoittuvat osa-alueittain seuraavasti (suluissa annettu luontoarvo):  

Itämanner 

1A Ingarskilanjoki (3), 1B Svenviken (4), 1C Storviken (3), 1D Innanbäck (3), 1E Ström (4). 

Yhteensä 179 ha. 

Degerö 

2A Storkärret (3), 2B Träskmossen (4), 2C Finnstacken (4), 2D Hästholmen (2). Yhteensä 76 

ha.  
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Itäinen saaristo 

3A Vormön lounaisosa (4) 34 ha.  

Länsimanner 

4A Lillasundet (4), 4B Storgropen (2), 4C Vedgrund (2), 4D Tjärnan (2), 4E Brännholm ja 

lähiluodot (3), 4F Kuggviken-Syndesholm (4). Yhteensä 199 ha.  

Barölandet 

5A Kvarnvikträsket (3), 30 ha.  

Orslandet 

6A Petarträsket (3), 6B Orslandet metsä (4), 6C Verkviken (3). Yhteensä 162 ha.  

Läntinen saaristo 

7A Svartö (2), 7B Tostholm (3), 7C Gloholm-Kalkbergsholm (4), 7D Själö (3), 7E Gloholm 

(3), 7F Bastö (4), 7G Verkholm (2). Yhteensä. 183 ha.  

13.9 Luontokohteiden määrä 

Arvokokonaisuuksia pienempiä kohderajauksia on tehty arvokkaille luontokohteille. Rajaus 

sisältää yhtä tai useampaa elinympäristötyyppiä, jota on mielekästä luokitella ja käsitellä. 

Kohteiden sijainti, rajaus, numerointi ja luokittelu elinympäristöihin ja arvoon on esitelty 

kartoilla 1-3 ja 7-9. Alla on koottu tulokset arvoluokituksen jakautumisesta.  

Taulukko 1. Rajattujen kohteiden jakautuminen arvoluokkiin, määrä ja pinta-ala.  

Arvo Kpl Pinta-ala (ha) 

Valtakunnallisesti arvokas  - - 

Maakunnallisesti arvokas 21 50 

Paikallisesti erittäin arvokas 78 316 

Paikallisesti arvokas 129 308 

Joitakin luontoarvoja 7 13 

Yhteensä  235 687 
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13.10 Tärkeät linnustoalueet, levähdysalueet ja lintuluodot 

Linnustollisesti arvokkaita tai ympäristöstä poikkeavia alueita löytyi 22 kpl. Ne sijoittuvat 

melko tasaisesti selvitysalueen eri osa-alueille. Useimmat ovat lähes samanlaisia rajaukseltaan 

kuin arvokokonaisuudet, mutta joissakin tapauksissa linnustoalue on laajempi. 

Linnustoalueiden sijainti, rajaus ja numerointi esitetään kartoilla 4-6.  

Tärkeät linnustoalueet ovat seuraavat (suluissa linnustoalueen numero): 

Itämanner 

Ingarskilanjoki (1), Svenviken (2), Storviken (3), Innanbäck (5), Ström (4), Träsket (6) ja 

Dalsundet (7). 

Degerö 

Storkärret N ja W (115), Träskmossen (116) ja Hästholmen (117). 

Itäinen saaristo 

Vormön lounaisosan metsät, eteläranta, asumattomat saaret ja luodot (12), Lilla 

Knappsholmen (15) ja levähdysalueena Torbackaviken. 

 

Kuva 385 Vormön etelärannan suojaisa lahti soveltuu vesilintupoikueiden ruokailuun. TS  

Länsimanner 

Lillasundet (41), Storgropen (40), Vedgrund (42), Tjärnan (43), Brännholm (114), Kuggviken-

Syndesholm (44).  

Barölandet 

Kvarnvikträsket (118) 
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Orslandet 

Orslandet metsä (119), Petarträsket (120), Verkviken (121). 

 

Lintuluotoja ja saaria kartoitettiin yhteensä noin 150 - 160 kpl. Osa lähekkäisistä luodoista 

yhdistettiin luotoryhmiksi (kohteita jäi jäljelle 116). Näille luokiteltiin arvo niillä havaitun 

lajiston ja parimäärän perusteella seuraavasti: 

arvo 3 = erittäin arvokas lintuluoto tai luotoryhmä 32 kpl, joista rauhoitussuositus 11 luodolle 

tai luotoryhmälle.  

arvo 2 = merkittävä linnustoarvo 22 kpl 

arvo 1 = vähäinen linnustoarvo 43 kpl 

arvo 0 = ei havaittu pesivää linnustoa 20 kpl 

Lintuluodot luetellaan liitteessä 2, taulukossa 3.  

13.11 Tärkeät ekologiset yhteydet  

Ekologinen verkosto muodostuu luonnon ydinalueista ja ekologisista yhteyksistä. Verkosto 

tarjoaa eliöiden elämiseen ja liikkumiseen välttämättömän toiminnallisen verkon. Verkosto on 

edellytys luonnon monimuotoisuuden ja luonnonarvojen säilymiselle.  

Maakuntakaavassa Inkoon sisäsaariston osayleiskaavan alueelle ei ole osoitettu yhtään laaja 

yhtenäistä metsäaluetta, jotka samalla toimivat myös luonnonydin alueina. Aivan selvitysalueen 

rajan tuntumassa sen länsiosassa on Bruksträsket-Marsjön metsäalue, joka on merkitty 

maakuntakaavaan. Laajat yhtenäiset metsäalueet Uudellamaalla – selvityksessä (Uudenmaan 

liitto 2007) esitetään metsäalueiden lisäksi myös Uudenmaan ekologinen verkosto sekä 

luonnon ydinalueet. Inkoon sisäsaariston osayleiskaavan alueelle on ym. selvityksessä merkitty 

yksi luonnonydinalue, joka sijoittuu Barölandetin ja Orslandetin osiin ja näiden suurten saarien 

läheiseen saaristoon. Alue jatkuu länteen Tammisaaren puolelle. Osittain Tammisaaren 

puolella on myös Hirdalin kylän ja Korsfjärdenin väliin jäävä metsäalue, joka myös on merkitty 

luonnon ydinalueeksi.  

Maakunnallinen ekologinen yhteys Barölandetista mantereelle on ym. selvityksessä merkitty 

kulkemaan Finnpadan kautta kohti Fagervikiä ja Bruksträsket-Marsjön metsäaluetta. 

Orslandetin yhteys pohjoiseen kulkee Älgsjölandetin ja Stora Ramsjön kautta mantereen 

puolelle Fagervikenin yli. Syväsatama ja hiilivoimalan teollisuusalueet jäävät yhteyden 

itäpuolelle. Kirkonkylän länsipuolelle on merkitty yhteys rannikolta pohjoiseen suurin piirtein 

Hagan kohdilta ja kirkonkylän itäpuolella vastaava yhteys kulkee Tallmalmenilta pohjoiseen. 

Itäisin selvitysalueelle sijoittuva ekologinen yhteys kulkee Strömin arvokkaan kallioalueen 

kautta itään kääntyen myöhemmin pohjoiseen. (Uudenmaan liitto 2007) 

Kaikki edellä esitetyt ekologiset yhteydet kulkevat osayleiskaava-alueen poikki etelästä 

pohjoiseen. Itä- länsi suuntaista yhteyttä ei ole koko maakuntaa koskevaan tarkasteluun otettu 

mukaan. Selvityksessä esitetyt ekologiset yhteydet koskevat todennäköisesti lähinnä 

hirvieläimiä, jotka vaeltavat rannikon ja saariston kesälaitumilta sisämaan talvielinpiireille. 

Kuitenkin kaavoituksessa tulisi huomioida myös rannikon suuntaisesti tapahtuva pienempien 

eläinten kulkuliike.  
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Maakunnallisessa tarkastelussa ei ole merkitty ekologista yhteyttää Degerön niemeltä 

mantereelle, joka kulkee kapean kannaksen kautta. Tämä paikallinen yhteys tulisi säilyttää 

avoimena, sillä Degerön niemi on rauhallisena ja melko rakentamattomana todennäköisesti 

hirvieläinten kesälaidunalue.  

Luonnon ydinalueina osayleiskaava-alueella voidaan pitää tässä raportissa rajattuja 

arvokokonaisuuksia, joista useimmat ovat riittävän laajoja ylläpitääkseen monimuotoista 

lajistoa. Paikallisia ekologisia yhteyksiä tuleekin säilyttää erityisesti näiden kokonaisuuksien 

välille. Yhteydet voivat kulkea pienempien luontoarvoja sisältävien kohteiden kautta. Väljästi 

rakennetuilla alueilla ekologisten käytävien leveydet vaihtelevat 500-1000 metrin välillä 

(Uudenmaan liitto 2007). 

Saarten osalta on haastavampaa määritellä ekologisia yhteyksiä, koska ne kulkevat meren yli. 

Voidaan kuitenkin olettaa, että eläimet jossain määrin liikkuvat saarista toisiin tai levittäytyvät 

uusille saarille uimalla tai jäätä pitkin kävelemällä. Veneväylien estevaikutusta on vaikea 

arvioida, mutta oletettavasti vilkkaimmin liikennöidyt väylät ovat uiden haasteellisia ylittää 

ainakin veneilykautena ilman häiriötä tai vaaraa. Nisäkkäät tosin liikkuvat yöaikaan, jolloin 

pienveneitä on liikenteessä vähän. Syväväylä Joddbölen satamaan saattaa aiheuttaa talvella 

estevaikutuksen, koska se pidetään auki.  

Koko sisäsaariston osayleiskaava-alue, jota tässä luontoselvityksessä tarkastellaan, on haja-

asutusaluetta, jolla maankäyttö on harvaa ja yhdyskuntarakenne mahdollistaa eläinten 

liikkumisen. Ekologisiin yhteyksiin vaikuttavat eniten pysyvien rakenteiden kuten uusien 

teiden, ratojen ja laajojen asuin- tai teollisuusalueiden rakentaminen. Metsätalous muuttaa 

metsän rakennetta väliaikaisesti. Laajat hakkuuaukot katkaisevat tiettyjen eläinlajien 

kulkuyhteydet. Esimerkiksi paikkauskolliselle liito-oravalle yhteyksien hävittäminen voi 

paikalliselle kannalle olla tuhoisaa vähintään vuosikymmenen ajaksi. Metsä kuitenkin palautuu 

ajan kuluessa ja muutamien vuosien kuluttua avohakkuut ovat kasvittuneet niin, että ne 

palautuvat useille eläinlajeille käyttökelpoisiksi suojaisiksi kulkuyhteyksiksi. 
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14 Johtopäätökset ja suositukset 

Laaja osayleiskaava-alue kattaa Inkoon sisäsaariston mannerrannoilta Barösundiin koko 

kunnan leveydeltä ja lisäksi merta Porkkalanselällä. Alueen pinta-ala, mukaan lukien vesialueet, 

on noin 200 km2. Tässä luontoselvityksessä olemme pyrkineet löytämään arvokkaimmat 

luontokohteet kartoittamalla elinympäristöjä ja linnustoa. Työn tavoitteena on esitellä 

merkittävät luontoarvot kaavoituksen tarpeisiin, niin että luontoarvot voidaan huomioida 

suunnittelussa. Kartoitus on kuitenkin yleispiirteinen suuren pinta-alan takia, esivalituilla 

kohteilla on käyty, mutta osa alueesta on jäänyt maastokartoitusten ulkopuolelle. Kohteiden 

esivalinnassa on painotettu luonnontilaisuutta, rakentamattomuutta, rakenteeltaan 

monimuotoisia tai edustavia elinympäristöjä ja lain suojelemia kohteita. Kartoitusten 

ulkopuolelle on jätetty Stor-Ramsjö, Elisaari ja Bjursin ulkoilualue ja useimmat rakennetut 

saaret. Näistä syistä on mahdollista, että alueella esiintyy arvokkaita luontokohteita, joista ei ole 

tietoa tässä raportissa.  

Sisäsaariston luonto on monipuolinen ja käsittää monenlaisia elinympäristöjä rehevistä 

tervalepikoista ruovikoituneissa lahdenpoukamissa merenkäynnille alttiille luodoille. Saaristolle 

ominaista on pienipiirteisyys ja mosaiikkimaisuus, jossa pienialaiset elinympäristöt 

vuorottelevat. Laajat kallioselänteet ja vanhat kalliomänniköt ovat alueelle tyypillisiä, kallio on 

lähellä maanpintaa myös saarissa. Moreenimailla mustikkatyypin tuoreet kangasmetsät 

vallitsevat metsämaisemassa ja näiden seassa esiintyy yleisesti pieniä soistuneita painanteita. 

Mantereeseen verrattuna saarten metsät ovat merkittävästi luonnontilaisempia, koska 

metsätaloutta ei ole harjoitettu yhtä voimaperäisesti. Perinteinen saaristolaiskulttuuri näkyy 

edelleen kasvillisuudessa, vaikka perinteinen hoito on loppunut noin 30-40 vuotta sitten.   

Selvitysalue on jaettu seitsemään osa-alueeseen, joiden pinta-ala on 130 km2. Rajattuja 

luontokohteita on yhteensä 235 kpl ja niiden pinta-ala n. 687 hehtaaria (6,8 km2). Rajattuja 

arvokokonaisuuksia on 24 kpl ja niiden pinta-ala on n. 865 hehtaaria. Kohteiden ja 

arvokokonaisuuksien rajaukset, luokittelu elinympäristöihin ja arvoon sekä numerointi 

esitetään kartoilla 1-3 ja 7-9.  

Rajattujen kohteiden luontotyypit on jaettu kahdeksaan eri elinympäristötyyppiin. 

Kangasmetsät ovat yleisin elinympäristötyyppi, seuraavana itentulevat suot ja pienvedet. Pinta-

alallisesti vähiten on lehtoja. Luontotyyppien pinta-alat ovat kukin suuntaa-antavia, koska 

osaan kohderajauksista sisältyy useita luontotyyppejä, joita ei ole rajattu erikseen. Saaristolle 

tyypillisten pienten kallioisten metsäsaarien osuus rajatuista elinympäristökohteista on vajaat 10 

prosenttia. Tähän luokkaan on kelpuutettu rakentamattomat saaret, joilla on joko kasvistollisia 

tai muita luontoarvoja. Rajattujen pienten saarikohteiden vähälukuisuus kuvastaa hyvin 

sisäsaariston melko suurta rakentuneisuutta – asumattomia pikkusaaria on vain vähän jäljellä. 

Tässä selvityksessä kartoitettiin linnustoa kevyesti ja yleispiirteisesti. Ensisijaisena tavoitteena 

oli esivalituilta kohteilta löytää arvokkaat pesimälajit sekä paikallistamaan selvitysalueen 

arvokkaimmat lintuluodot ja merkittävät lintualueet. Lisäksi esivalittujen alueiden ulkopuolelta 

kerättiin osasta lajistosta (arvokkaat, harvalukuiset ja ilmentäjälajit) kaikki havainnot 

maastokäyntien yhteydessä. Linnustollisesti saatiin kohtalaiset tiedot manneralueelta, 

Barölandetilta ja Orslandetilta esivalituilta kohteilta ja hyvät tiedot koko alueen 

saaristolinnuista. Inkoon sisäsaariston linnusto on monipuolista ja paikoin erittäin runsasta ja 

sangen arvokasta. Merkittäviä ja erittäin arvokkaita lintuluotoja löytyi 53, joilta löydettiin 1288 

paria saaristolintuja. Linnustoalueita rajattiin 22, jotka edustavat koko alueen linnustollista 

monimuotoisuutta. Linnuille merkittävät alueet ja lintuluodot esitellään kartoilla 4-6. 
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Kuva 396 Vormön etelärannalta avautuu näkymä Porkkalanselälle. Haahkat pesivät metsäsaarten 

suojissa, mutta myös joillakin kallioluodoilla muiden saaristolintujen seassa. SP 

14.1 Suositukset 

Inkoon monipuolinen ja kaunis sisäsaaristo on pitkälti rakennettu jo aiempina 

vuosikymmeninä. Jäljellä olevia pitkiä rakentamattomia rantoja tai täysin rakentamattomia 

saaria on hyvin vähän suhteessa rantaviivaan. Rakentaminen ja veneily ovat lisääntyneet 

voimakkaasti, joka on vaikuttanut luontoon, maisemaan ja joihinkin lajeihin. Rakentamattomia 

veneille soveltuvia luonnonsatamia on jäljellä vain muutamia, mutta samat lahdet voivat olla 

eläimistölle ja kalastolle tärkeitä. Rakentamisen ja veneilyn epäsuorat vaikutukset ovat 

moninaiset ja osa niistä näkyy vain meren pinnan alla. Luonto on ahtaalla ihmisen 

levittäytyessä kaikkiin saaristovyöhykkeisiin.  

- yllä mainitun perusteella suosittelemme että kaikki täysin rakentamattomat saaret 

säilytetään rakentamattomina luontoarvojen turvaamiseksi.   

- suosittelemme laajempien arvokokonaisuuksien säilyttämistä ehjinä sen sijaan että 

pelkästään pienialaisia kohteita suojellaan irrallaan toisistaan. Laajemmat alueet 

pystyvät ylläpitämään lajistoa ja joidenkin lajien osalta myös paikallista kantaa.  

- suosittelemme arvokkaiden luontokohteiden säilyttämistä muutoksilta tai niiden 

ylläpitoa perinteisellä hoidolla. Arvokkailla kohteilla tarkoitetaan rajattuja kohteita tai 

vähintään arvoluokkiin 3 ja 4 arvotetut kohteet, eli paikallisesti erittäin arvokkaat ja 

maakunnallisesti arvokkaat kohteet.  

- Pienten kohteiden ympärille on suositeltavaa jättää suojavyöhyke, ettei mahdollinen 

reunavaikutus ulotu koko kohteelle.  

- osalle kohteista on mahdollista saada vapaaehtoiseen suojeluun METSO-

suojeluohjelman rahoituksella. Suosittelemme metsien suojelua tällä keinolla.  

- kaikki luonnontilaiset fladat ja melko luonnontilaiset fladat on tarpeen suojella tai 

vähintään niistä pitäisi kieltää ruoppaukset. Fladat ovat saaristomme avainympäristöjä, 

joiden säilyminen edesauttaa sekä kalojen kutua että arvokkaan linnuston ruokailua. 
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Fladojen yhteyteen emme suosittele rakentamista, koska se aiheuttaa ruoppaustarpeen 

veneilyn mahdollistamiseksi.  

- ekologisia yhteyksiä suositellaan säilytettäviksi etelä-pohjoissuuntaisesti 

(maakunnalliset yhteydet), mutta myös säilytettävien arvokokonaisuuksien ja kohteiden 

välillä (paikalliset yhteydet). Yhteydet turvaavat eläinten liikkumisen elinpiirillään ja 

osaltaan säilyttävät elinvoimaisia kantoja.   

- Osalle linnustollisesti arvokkaita luotoja suosittelemme maihinnousukiellon 

asettamista 1.4. - 15.7. väliselle ajalle. Haahkalle merkittävän Vormö Högholmin 

kohdalla tulisi harkita maihinnousukieltoa ajalle 1.4. - 20.6.   

- Veneilyn aiheuttamalle häirinnälle erityisen herkän pilkkasiiven suojelemiseksi 

maihinnousukielto tulisi ulottaa 31.7. asti Lilla Högholmenilla.  

- alati kasvavaan virkistyskäyttöpaineeseen on syytä varautua riittävällä palveluverkolla 

ja rakenteilla. Rakenteilla, kuten kiinnitysrenkailla, käymälöillä ja pitkospuilla, 

ehkäistään kasvillisuuden ja maaperän kulumista ja roskaantumista.  

- virkistyksen kannalta rantoja on syytä jättää yleiseen käyttöön, jotta virkistyspaine ei 

kohdistuisi pelkästään muutamiin jäljellä oleviin rantoihin. Vierassatamia 

selvitysalueella on useita ja niiden toimintaedellytykset on hyvä turvata, jolloin 

virkistyspaine luonnonsatamiin on vähäisempää. Vierassatamien ympäristövaikutuksia 

vähennetään riittävillä rakenteilla ja käymäläjätteiden asianmukaisella käsittelyllä. 

Uusien vierassatamien sijaintipaikkaa valittaessa on suositeltavaa tehdä tätä tarkempi 

selvitys, joka myös ulottuu vedenpinnan alle merenpohjaan.  

Perinnemaisema on saaristossa näkyvä elementti. Maisema ja lajisto ovat kokeneet voimakkaan 

muutoksen viime vuosikymmeninä, kun perinteinen käyttö on loppunut. Silti erityisesti saarten 

karuissa olosuhteissa niittyjä on vielä havaittavissa, mutta lajisto on köyhtynyt ja vaateliaimmat 

lajit hävinneet. Ehdotamme, että läntisen Uudenmaan saariston perinnelajiston ja -maiseman 

pelastamiseksi kootaan pitkäaikainen perinneympäristöjen hoitohanke eri tahojen 

yhteistyönä. Projektikoordinaattori välittäisi tietoa, osaavia henkilöitä ja laiduntavaa karjaa sitä 

tarvitseville kohteille yhteistyössä maanomistajien kanssa. Niittyjen, hakamaiden ja 

rantaniittyjen hoitotarve on välitön, kymmenen vuoden kuluttua ei todennäköisesti ole kovin 

paljon pelastettavaa lajistoa jäljellä. Umpeenkasvun edetessä häviää maisema, sekä kauniita 

kasveja että kaikki niittyihin sidotut muut lajit kuten perhoset, monet hyönteiset, sienet ja 

linnut. Pölyttäjien väheneminen vaikuttaa ihmisiinkin, maataloudessa, hunajatiloilla ja 

puutarhoissa pölyttäjähyönteiset luovat edellytykset sadolle. Monet tuholaishyönteiset ja 

ihmisiä häiritsevät ötökät (punkit, paarmat, hyttyset) todennäköisesti hyötyvät 

umpeenkasvusta. Siksi viihtyisyys, maisema ja sitä kautta luontomatkailukin voisivat hyötyä 

perinteisen hoidon elvyttämisestä.  

14.2 Lisäselvitystarpeet 

Tämä selvitys on tehty yleiskaavatarkkuudella eli yleispiirteisesti suuren pinta-alan takia. 

Selvityksessä ei ole voitu huomioida kaikkia kohteita yhtä tarkasti ja on mahdollista, että 

arvokkaita kohteita on jäänyt löytymättä. Tulokset on raportoitu lyhyesti kohteittain 

liitetaulukossa, mutta näiden lisäksi on käyty paikoissa, joita ei tarkemmin kuvailla, koska 

arvokkaan kohteen rajausta ei ole tulkittu tarpeelliseksi tehdä. Suosittelemme tarkempien 

luontoselvitysten laadintaa, mikäli jokin alue asemakaavoitetaan tai siihen kohdistuu 

merkittäviä muutospaineita (tuulivoimaloita, teollisuuslaitos, väylähankkeet, uusi taajama).  
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Tässä selvityksessä on saatu tietoa lähinnä elinympäristöistä, putkilokasveista ja 

saaristolinnustosta. Muita lajiryhmiä ei ole kartoitettu niiden vaatimilla menetelmillä ja harvat 

tehdyt havainnot ovat siksi satunnaisia. Me arvioimme, että seuraavista lajiryhmistä on syytä 

tehdä tarkempia selvityksiä, mikäli niille soveltuville elinympäristöille suunnitellaan muutoksia: 

- viitasammakkoselvitys. Laji esiintyy useilla sisälahdilla, fladoissa ja kluuveissa. 

Havaintoja keväällä 2012. LsL 49 § suojelee lajin lisääntymispaikkoja.  

- idänkirsikorento, esiintyy Inkoon ruovikkoisilla rannoilla.  LsL 49 § suojelee lajin 

lisääntymispaikkoja. 

- liito-oravan kartoitus tarpeen rehevissä metsissä manterella ja Orslandetilla. LsL 49 § 

suojelee lajin lisääntymispaikkoja. 

- Monet suuremmista asutetuista saarista sekä isoja metsäalueita mantereelta jäi 

kartoitusten ulkopuolelle. Osa näistä alueista tulisi kartoittaa elinympäristöjen ja 

linnuston osalta tarkemmin, mikäli niiden maankäytössä tapahtuu tai suunnitellaan 

suurempia muutoksia. Tulevien hankkeiden kohdalla tulisi projektikohtaisesti harkita 

linnuston kartoittamista vakioitujen ja tarkempien (asemakaavan vaatimalla 

tarkkuudella) menetelmien mukaisesti.  

- Ekologisia yhteyksiä Inkoon kunnassa on syytä selvittää maankäytön suunnittelun 

yhteydessä ennen kuin rakentaminen tiivistyy sellaiseksi, että yhteydet on menetetty. 

Yhteyksien huomioimisella parannetaan liikenneturvallisuutta ja vähennetään 

eläinkolareita. Toimivat yhteydet palvelevat yhteiskuntaa ylläpitämällä terveitä 

eläinkantoja ja tasapainoisia lajistosuhteita, jolloin haitta-eläimet tai tuholaiset eivät 

pääse runsastumaan liiaksi.  
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